
  
 

 

Envi Group s.r.o. 
Bělojarská 1475, 347 01  Tachov 
tel / fax: +420 374 725 509 
email: info@envigroup.cz 
www.envigroup.cz 

www.ekonoviny.cz 

 
 

Duben 2011 
 

Aktualizace Příručky pro oblast životního prostředí / Příručky ekologa  
 

Vážení obchodní přátelé, 

zasíláme Vám podzimní aktualizaci publikace Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa. Stav 
legislativních změn je k 8. 4. 2011. Rozsah aktualizace je 70 stran. Více informací o změnách naleznete v příručce v 
sekci Aktuální informace. 

Doufáme, že máte za sebou úspěšné ohlašování přes "přívětivý a rychlý" systém ISPOP. Uplynulé období 
přineslo významnou změn především pro provozovatele zemědělských zdrojů znečišťování ovzduší (chovy zvířat) – již 
nemusí zasílat SPE. Dále bylo významně novelizováno nařízení 61/2003 Sb.   

• Zapracované předpisy (legislativní změny za období leden až duben 2011) 
- 77/2011 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování a integrovaném systému plnění 

ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů, a další související zákony  

- 31/2011 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů  

- 49/2011 Sb. Vyhláška o vymezení útvarů povrchových vod  

- 23/2011 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových 
vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech  

- 24/2011 Sb. Vyhláška o plánech povodí a plánech pro zvládání povodňových rizik  

- 91/2011 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 311/2006 Sb., o pohonných hmotách a čerpacích stanicích pohonných hmot, a zákon č. 
86/2002 Sb., o ochraně ovzduší  

- 42/2011 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 597/2006 Sb., o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší   
 

• Z Aktuálních informací 
- Doplnění dokumentů na Doprovodné CD. 
- Dále přehled legislativních změn s anotacemi předpisů, připravované legislativní změny, změny ostatních 

vybraných právních předpisů a další informace.  
- Na Doprovodném CD máte mimo jiné k dispozici i publikaci v aktuální verzi. E-book umožňuje prohledávání 

textů pomocí funkce Hledat. Pro každou aktualizační periodu v rámci roku je zvolena samostatná barva (zimní 
změny jsou označeny sv. modrou barvou), lze tak snadno vysledovat vývoj v legislativě podnikové ekologie 
v průběhu roku. 

Celý přehled změn a aktualit je uveden v kapitole Aktuální informace – březen 2011. 
 
 

Věříme, že Vám tato aktualizace, naše odborné publikace a informační servis www.EKOnoviny.cz  pomohou 
při Vaší práci na úseku podnikové ekologie a ochrany životního prostředí.  
 
 

S pozdravem 

 

 
 

Ing. Zdeněk Fildán 
         ENVI GROUP s r.o.  
 

komplexní řešení podnikové ekologie a EMS 



 

 

Návod na začlenění aktualizace do publikace 
Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa 

 

Aktualizace 3-2011 (data k 8. 4. 2011) 

Identifikace Vyjmout Vložit 
Část Kapitola Označení stany strany počet 

listů strany počet 
listů 

Titulní list - - 1 - 1  

Obsah doprovodného CD Obsah CD, strana 1-12 6 1-12 6  

Aktuální informace Aktuální informace - prosinec 2010, strana 1-8 4   
- 

Aktuální informace Aktuální informace - březen 2011, strana  1-6 6  

Kapitola 4.0 Část B, kapitola 4.0, strana 17-18 1 17-18 1  

Kapitola 5.0 Část B, kapitola 5.0, strana 9-10 1 9-10 1  B 

Kapitola 16.0 Část B, kapitola 16.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Obsah Část C-obsah, strana 3-4 1 3-4 1  

Kapitola 3.0 Část C, kapitola 3.0, strana 11-12 1 11-12 1  

Kapitola 4.0 Část C, kapitola 4.0, strana 3-4 1 3-4 1  

Kapitola 12.0 Část C, kapitola 12.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 15.0 Část C, kapitola 15.0, strana 1-6 3 1-6 3  

Příloha č. 11 Část D, příloha č. 11 celá příloha 1-2 1  

Příloha č. 12 Část D, příloha č. 12 celá příloha 1-2 1  

Příloha č. 13 až 31 Část D, příloha č. 13 až 31 1-2 1 1-2 1  

C 

Související předpisy Část C, Související předpisy, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 3.0 Část D, kapitola 3.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 5.0 Část D, kapitola 5.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 6.0 Část D, kapitola 6.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 9.0 Část D, kapitola 9.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 10.0 Část D, kapitola 10.0, strana 3-4 1 3-4 1  

D 

Kapitola 15.0 Část D, kapitola 15.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 4.0 Část E, kapitola 4.0, strana 1-4 2 1-4 2  
E 

Kapitola 10.0 Část E, kapitola 10.0, strana 1-2 1 1-2 1  

F Příloha č. 9 Část F, příloha č. 9 1-2 1 1-2 1  

 



ENVI GROUP 
Ing. Zdeněk Fildán  

 
 

 

 
 
 

chemické látky a přípravky - prevence závažných havárií - odpadové hospodářství 

 
 
 
 

PŘÍRUČKA 
 

PRO OBLAST 
 

 ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
 
 
 

 
využívání a ochrana vod - ochrana ovzduší – integrovaná prevence -  obaly - EMS 

 

 

 

březen 2011



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název díla: Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa 

Autor: Ing. Zdeněk Fildán 

Vydání: 28. (data k 8. 4. 2011) 

Rok vydání: 2002 – duben 2011 

Autorská práva: Ing. Zdeněk Fildán 

 Všechna práva jsou vyhrazena. Žádná část díla nesmí být jakoukoliv 

formou (tiskem, jako fotokopie, elektronicky nebo jiným způsobem) šířena, 

rozmnožována či zpracována bez předchozího písemného souhlasu 

vlastníka autorských práv. 

Výjimku tvoří část díla, která je umístěna na doprovodném CD k publikaci. 

Tato část může být použita a kopírována pro vlastní potřebu vlastníka 

publikace. Kopírování, šíření a další zpracovávání této části pro jinou než 

vlastní potřebu nesmí být prováděno bez předchozího písemného souhlasu 

vlastníka autorských práv. 
Vydal: ENVI GROUP s.r.o.  

Bělojarská 1475 

347 01 Tachov 

tel. 606 638 325, 739 658 218  

tel./fax: 374 72 55 09 

e-mail: info@envigroup.cz   

www.envigroup.cz   
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2011 Obsah CD, strana 1
 

Obsah doprovodného CD 
 

I. Přílohy příručky přesunuté na CD: 
 

Část A – Chemické látky a přípravky:  
Příloha č. 18 Hlášení o vzniku závažné havárie (příloha č. 1 k vyhlášce č. 255/2006 Sb.) 
Příloha č. 19 Konečná zpráva o vzniku a dopadech závažné havárie (příloha č. 2 k vyhlášce č. 255/2006 Sb.) 
Příloha č. 20 Seznam kódů pro sestavení konečné zprávy o vzniku a dopadech závažné havárie (příloha č. 3 k vyhl.č.255/2006 Sb.) 
Příloha č. 21 Návod pro vyplnění poznámek (příloha č. 4 k vyhlášce č. 255/2006 Sb.) 
Příloha č. 22 Postup zpracování a rozsah analýzy a hodnocení rizik (Příloha č. 1 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 23 Obsah částí a kapitol bezpečnostního programu (Příloha č. 2 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 24 Obsah částí a kapitol dokumentu bezpečnostní zprávy (Příloha č. 3 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 25 Obsah částí a kapitol dokumentu o posouzení bezpečnostní zprávy (Příloha č. 4 k vyhl. č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 26 Postup zpracování a struktura vnitřního havarijního plánu (Příloha č. 5 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 27 Obsah kapitol dokumentu podkladů pro stanovení zóny havarijního plánování (Příloha č. 6 k vyhl.č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 28 Obsah informace určené veřejnosti v zóně havarijního plánování (Příloha č. 7 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 

 
Část B - Odpady:  
Příloha č. 7 Látky, které označují odpady za odpady perzistentních org. znečišťujících látek (Příloha č.8 k zákonu č.185/2001 Sb.)  
Příloha č. 8 Obsah provozního řádu a provozního deníku zařízení  
Příloha č. 9 Žádost o udělení souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady  
Příloha č. 10 Výstražné symboly nebezpečnosti podle zákona č. 356/2003 Sb.  
Příloha č. 11 Obsah identifikačního listu nebezpečného odpadu  
Příloha č. 16 Hlášení – Zařízení na využívání a odstraňování odpadů (Příloha č. 22 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  
Příloha č. 17 Hlášení – Skládky odpadů (Příloha č. 23 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  
Příloha č. 18 Hlášení – Shromažďovací místa nebezpečných odpadů a sběrová místa a sklady odpadů (sběrné dvory) (Příloha č. 24 

k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  
Příloha č. 19 Evidenční list pro přepravu nebezpečných opadů po území ČR  
Příloha č. 20 Seznam odpadů, které je zakázáno ukládat na skládky všech skupin a používat jako technologický materiál nebo 

využívat na povrchu terénu a odpady, které lze na skládky ukládat jen za určitých podmínek (Příloha č. 5 vyhlášky č. 
294/2005 Sb.)  

Příloha č. 21 Podmínky, které musejí splňovat odpady ukládané na skládky (Příloha č. 4 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  
Příloha č. 22 Třídy vyluhovatelnosti  
Příloha č. 23 Průběh kontroly  
Příloha č. 24 Příklad žádosti o upuštění od odděleného shromažďování  
Příloha č. 25 Dodatek I Basilejské úmluvy o kontrole a pohybu nebezpečných odpadů přes hranice států a jejich zneškodňování  
Příloha č. 26 Seznam nebezpečných odpadů   
Příloha č. 27 Metodický pokyn pro vedení evidencí a ohlašování podle zákona o odpadech  
Příloha č. 35 Podmínky pro využívání odpadů na povrchu terénu (Příloha č. 11 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  
Příloha č. 36 Zrušeno  - původně příloha č. 9 vyhlášky č. 294/2005 Sb.  
Příloha č. 37 Hodnocení odpadů upravených stabilizací před jejich uložením na skládku (Příloha č. 7 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  
Příloha č. 40 Technické a provozní požadavky v oblasti skladování a zpracování elektroodpadu (Příloha č. 7 vyhl. č. 352/2005 Sb.)  
Příloha č. 41 Hlášení o zpracování, využívání a odstraňovaní elektroodpadů vč. hlášení o produkci a nakládání s odpady za rok 

(Příloha č. 8 vyhlášky č. 352/2005 Sb.)  
Příloha č. 42 Metodický pokyn pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce  

 
Část C - Ochrana a využití vod: 
Příloha č. 3 Žádost o povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami nebo o jeho změnu 
Příloha č. 4 Žádost o povolení k některým vybraným činnostem nebo o jeho změnu 
Příloha č. 5  Žádost o stavební povolení k vodnímu dílu 
Příloha č. 6  Žádost o udělení souhlasu 
Příloha č. 7  Žádost o vyjádření 
Příloha č. 11  Emisní standardy ukazatelů přípustného znečištění odpadních vod (Příloha č. 1 NV č. 61/2003 Sb.) 
Příloha č. 13 Zrušeno 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2011 Obsah CD, strana 2
 

Příloha č. 14 Období zákazu používání dusíkatých hnojivých látek na zemědělském pozemku, stanovení aplikačních pásem, půd 
ohrožených erozí a způsobů hnojení (příloha č.2 NV č.103/2003 Sb.)  

Příloha č. 15 Limity hnojení jednotlivých plodin (příloha č. 3 NV č. 103/2003 Sb.)  
Příloha č. 17  Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
Příloha č. 18  Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo o jeho změnu 
Příloha č. 19  Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých 

občanů (domácností) 
Příloha č. 20  Žádost o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod, studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k 

odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
Příloha č. 21  Žádost o povolení k užívání vodních děl 
Příloha č. 22  Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace nebo o 

jeho změnu 
Příloha č. 23  Poplatkové Hlášení / Přiznání za zdroj znečišťování (vypouštění odpadních vod) 
Příloha č. 24 Obsah havarijního plánu (podle vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 
Příloha č. 25 Identifikační údaje a vlastnosti zvlášť nebezpečných závadných látek pro účely vedení záznamů podle § 39 odst. 6 

zákona a identifikační údaje a vlastnosti závadných látek uváděné v seznamu závadných látek v havarijním plánu 
(Příloha k vyhlášce č. 450/2005 Sb.) 

Příloha č. 26 Žádost o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla  
Příloha č. 27 Žádost o prodloužení platnosti povolení k nakládání s vodami  
Příloha č. 28 Oznámení o užívání stavby vodního díla  
Příloha č. 29 Ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla  
Příloha č. 30 Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení ke 

studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k takovému odběru  
Příloha č. 31 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých 

občanů (domácností) a o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod potřebné k takovému vypouštění  

 
Část D – Ochrana ovzduší:  
Příloha č. 7  (zrušeno zákonem č. 483/2008 Sb.)  
Příloha č. 8  Seznam paliv pro obyvatelstvo, jejichž spalování v malých spalovacích zdrojích znečišťování může orgán obce 

svým nařízením ve svém územním obvodu zakázat (Příloha č. 11 zákona č. 86/2002 Sb.) 
Příloha č. 11  Náležitosti žádosti o povolení a závazné stanovisko (příloha č. 5 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 12  Obecné emisní limity pro vybrané znečišťující látky a jejich stanovené skupiny (příloha č.1 vyhl.č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 13  Přípustná tmavost kouře (příloha č. 3 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 14  Emisní faktory (příloha č. 2 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 15  Seznam údajů souhrnné provozní evidence zdrojů znečišťování ovzduší (příloha č. 7 vyhlášky č. 205/2009 Sb.) 
Příloha č. 18 Seznam údajů tvořících provozní evidenci (příloha č. 6 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 19 (zrušeno zákonem č. 483/2008 Sb.)  
Příloha č. 20 Emisní limity pro zvláště velké spalovací zdroje pro oxid siřičitý, oxidy dusíku a tuhé znečišťující látky (Příloha 

č. 1 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 21 Emisní limity pro oxid uhelnatý pro zvláště velké spalovací zdroje (Příloha č. 2 NV č. 146/2007 Sb.) 
Příloha č. 22 Stupně odsíření (Příloha č. 3 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 23 Emisní limity pro velké a střední spalovací zdroje (Příloha č. 4 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 24 Emisní limity pro plynové turbiny (Příloha č. 5 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 25 Emisní limity pro zdroje ke spalovaní více druhů paliv (Příloha č. 6 NV č. 146/2007 Sb.) 

 
Část F – Nakládání s obaly:  
Příloha č.1 Roční výkaz o obalech a odpadech z obalů za rok 
Příloha č.2 Roční výkaz o opakovaně použitelných obalech, které vyhovují kritériím § 13 odst. 2 zákona o obalech 
Příloha č.3 Roční výkaz o obalech pro jedno použití (jednocestné obaly) a o obalech pro opakované použití, které nesplňují 

kritéria § 13 odst. 2 zákona o obalech 
Příloha č.4 Roční výkaz pro osoby uvádějící na trh a/nebo do oběhu méně než 0,3 tun obalů/rok 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2011 Obsah CD, strana 3
 

II. Dokumenty, vzory, žádosti, formuláře: 
 

Provozní a havarijní řády, ostatní příklady dokumentace 
- Provozní řád vnitřní kanalizace 
- Provozní řád skladu pevných hnojiv 
- Provozní řád skladu kapalných hnojiv 
- Provozní řád skladu přípravků na ochranu rostlin  
- Provozní řád skladu nebezpečných chemických látek a přípravků 
- Provozní řád skladu ropných látek 
- Provozní řád úpravny odpadních vod 
- Havarijní plán podle vyhlášky č. 450/2005 Sb. 
- Obsah provozního řádu vodovodu podle TNV 75 5950, Obsah provozního řádu kanalizace podle TNV 75 6911 
- Program použití kalů 
- Provozní řád olejového hospodářství (sklad LTO) 
- Provozní řád vodovodu 
- Provozní řád velkého zdroje znečišťování – brojleři, chov skotu, lakovna, plynová kotelna 
- Obsah havarijního plánu k vyplnění podle vyhlášky č. 450/20005 Sb. 
- Provozní řád čistírny odpadních vod (ČOV) 
- Provozní řád odlučovače ropných látek 
- Plán správné zemědělské praxe – chov skotu  
- Provozní řád sběrného dvora odpadů 
- Provozní řád zařízení na sběr a výkup odpadů 
- Provozní řád zařízení na využití odpadů 
- Provozní řád zařízení na úpravu odpadů (drtící zařízení na stavební odpady) 
- Provozní řád středního zdroje znečišťování ovzduší (drtící zařízení na stavební odpady) 
- Vzor provozního řádu velkého zdroje znečišťování ovzduší: Bioplynová stanice  
- Provozní deník zařízení 

 
Část A – Chemické látky a přípravky 
- Bezpečnostní karta Aceton, Acetylén, Propan-butan, Technický benzín, Kyslík 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými a zdraví škodlivými látkami a přípravky (laky) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými látkami a přípravky (barvy) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými látkami a přípravky (lepidla) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s extrémně hořlavými látkami a přípravky (acetylén, PB) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s toxickými látkami a přípravky (tvrdokov) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s vysoce hořlavými látkami a přípravky (organická rozpouštědla) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s žíravými látkami a přípravky 
- Bezpečnostní pokyny pro práci se zdraví škodlivými látkami a přípravky (tvrdidla) 
- Záznam o klasifikaci přípravku 
- Základní zásady bezpečného zacházení s chemickými látkami 
- Postup při vzniku mimořádné situace 
- Výstražné symboly označení nebezpečných vlastností (Pozn.: pro označování látek a přípravků musí být použity symboly bez 

písmenného označení v piktogramu) 
- Grafické symboly pro tvorbu bezpečnostní dokumentace – viz příloha č. 16 části A (Pozn.: tyto grafické symboly 

nebezpečných vlastností lze použít pouze pro potřeby vnitřní dokumentace. Pro označování látek a přípravků musí být použity symboly bez 
písmenného označení v piktogramu – viz Výstražné symboly) 

- Vzor bezpečnostního listu dle REACH 
- Protokol, osnova, prezenční listina školení 
- Školení pracovníků – učební text 
- Příručka První kroky pod nařízením EU REACH - informace pro výrobce, dovozce a uživatele chemických látek 
- Příručka REACH 
- Bezpečnostní karty (písemná pravidla podle zákona č. 258/2000 Sb.):  

Aceton Acetylen Chemopren Fosforečnan sodný  Fridex  
Hydroxid sodný Iso-propanol  Kyselina sírová Kyslík Loctite (různé druhy) 
Mazací tuk Motorová nafta Motorový benzin Olej hydraulicky Oleje motorový, převodový, hydraulicky 
Propan-butan Ředidlo C6000, S6006 Savo Síran železitý Siřičitan sodný 
Styrén Technicky benzin Topný olej   

- Test znalostí z oblasti podnikové ekologie 
- Informační materiály: 

Prospekt k tématu REACH & CLP 2010: Zásadní rok pro registraci a oznámení chemických látek Jednejte hned! 

Novela nařízení REACH (složka Právní předpisy A) 

ECHA: Úvodní pokyny k nařízení CLP (CLP je nařízení ES č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí) 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2011 Obsah CD, strana 4
 

Informační materiály a prezentace ze seminářů ENVI GROUP k tématu chemické látky a přípravky: 
• Nařízení 1272/2008: Oznámení látek do seznamu klasifikací a označení 
• Označování a balení dle Nařízení CLP 
• Novinky chemické legislativy 
• Nová klasifikace látek a směsí: Nařízení EP a rady EU 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí 
• CHLAP: Vyhláška o poskytování informací o některých nebezpečných chemických přípravcích 
• Informace k bezpečnostnímu listu dle nového REACH 

 
Část A – Zařazování prací (kategorizace) 
- Zařazení do kategorií – návrh opatření 
- Zařazení do kategorií – tabulka faktorů 
- Metodický MŽP pro "Posouzení objektu nebo zařízení s vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo 

chemickými přípravky a plnění obecných povinností " podle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií 
- Metodický pokyn MŽP pro "Návrh na zařazení objektu nebo zařízení do skupiny A nebo B" podle zákona č. 

59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií 
 
 

Část A – Prevence závažných havárií 
- Oznámení o zařazení objektu/zařízení 
- Protokol o posouzení objektu/zařízení 

 

Část B – Odpadové hospodářství 
- Dodatek č. I Basilejské úmluvy  
- Doprovodný doklad pro vývoz, dovoz, tranzit odpadů na zeleném seznamu 
- Evidenční list pro přepravu nebezpečných odpadů 
- Hlášení – Skládky odpadů 
- Hlášení – Údaje o shromažďovacích místech nebezpečných odpadů, sběrových místech a skladech odpadů  
- Hlášení – Zařízení na využívání a odstraňování odpadů  
- Hlášení o produkci a nakládání s odpady  
- Identifikační list nebezpečného odpadu 
- Katalog odpadů  
- Příklad žádosti o netřídění 
- Žádost o udělení souhlasu k nakládání s nebezpečným odpadem 
- Orientační přepočtová tabulka množství odpadů  
- Školení pracovníků pro nakládání s odpady 
- POH - příklady vykazovacích tabulek 
- Program odpadového hospodářství původce odpadů 
- Hlášení – elektroodpady 
- Metodické pokyny a návody: 

• Manuál pro vedení evidencí podle zákona o odpadech 
• Metodický návod odboru odpadů Ministerstva životního prostředí pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce – obce 
• Metodický návod odboru odpadů Ministerstva životního prostředí pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce – mimo obcí 
• Metodický návod MŽP pro řízení vzniku stavebních a demoličních odpadů a pro nakládání s nimi 
• Oborový manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro malé a střední podniky 
• Metodický pokyn pro zpracování základního popisu odpadů  
• Metodický pokyn odboru odpadů ke stanovení ekotoxicity odpadů 
• Metodické doporučení k nakládání s odpady ze zdravotnictví 
• Metodický návod pro plnění povinnosti původců odpadů, stanovenou § 16 odst. 1 písm. j) zákona č. 185/2001 Sb , o odpadech, k 

vykonávání kontroly vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní prostředí v souladu se zvláštními právními předpisy a POH ČR, POH 
kraje a POH původce 

• Informační pomůcka k problematice nebezpečných odpadů 
• Sdělení Komise a Radě a Evropskému Parlamentu o Interpretačním sdělení o odpadech a vedlejších produktech  pojem odpad 
• Praktický průvodce nakládáním s odpady a vedlejšími živočišnými produkty v potravinářském průmyslu 
• Manuál prevence a minimalizace odpadů pro textilní průmysl 
• Manuál prevence a minimalizace odpadů pro papírenský průmysl 
• Manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro malé a střední podniky 
• Manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro povrchové úpravy kovů 
• Manuál pro nakládání s autovraky 
• Metodický pokyn o postupu při evidenci a prokazování nepřítomnosti PCB v hermeticky uzavřených elektrických zařízeních ve smyslu § 

26 a § 27 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 

- Formulář pro vedení průběžné evidence odpadů s integrovaným katalogem odpadů (formát MS Excel) 
- Aplikace (sešit MS Excel) pro tisk etiket na nebezpečné odpady. 
- Identifikační listy nebezpečných odpadů:  

06 01 06 Jiné kyseliny  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2011 Obsah CD, strana 5
 

06 02 05 Jiné alkálie  
07 01 04 Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy  
07 02 99 Odpady jinak blíže neurčené (kal z taveniny plastů)  
07 07 04 Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy  
08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  
08 01 13 Kaly z barev nebo z laků obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  
08 01 15 Vodné kaly obsahující barvy nebo laky s obsahem organických rozpouštědel nebo jiných nebezpečných látek  
08 01 19 Vodné suspenze obsahující barvy nebo laky s obsahem organických rozpouštědel nebo jiných nebezpečných látek  
08 04 09 Odpadní lepidla a těsnicí materiály obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  
11 01 11 Oplachové vody obsahující nebezpečné látky  
12 01 09 Odpadní řezné emulze a roztoky neobsahující halogeny  
12 01 12 Upotřebené vosky a tuky  
12 01 14 Kaly z obrábění obsahující nebezpečné látky  
13 01 10 Nechlorované hydraulické minerální oleje  
13 02 05 Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje  
13 02 08 Jiné motorové, převodové a mazací oleje  
13 05 07 Zaolejovaná voda z odlučovačů oleje  
13 07 01 Topný olej a motorová nafta  
13 08 02 Jiné emulze  
14 06 05 Kaly nebo pevné odpady obsahující ostatní rozpouštědla  
15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné  
15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže neurčených), čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 

nebezpečnými látkami  
16 01 07 Olejové filtry  
16 05 07 Vyřazené anorganické chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky  
16 05 08 Vyřazené organické chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky  
16 01 13 Brzdové kapaliny 
16 01 14 Nemrznoucí kapaliny obsahující nebezpečné látky 
16 06 01 Olověné akumulátory  
16 06 02 Nikl-kadmiové baterie a akumulátory  
18 01 03 Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce  
20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť  
20 01 23 Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky  
20 01 35 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující nebezpečné látky neuvedené pod čísly 20 01 21 a 20 01 23 

- Studijní materiál: Vedení a ohlašování evidencí podle zákona o odpadech  
- Studijní materiál:  Vedení evidence odpadů při zpracování elektroodpadů a autovraků 
- Dotazník k prověření úrovně kontroly vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a ŽP podle § 16 odst. 1 písm. j) 

zákona o odpadech 
- Vnitřní směrnice pro nakládání s odpady 
- Příklady správného vedení evidence a ohlašování odpadů  

 
Část C – Využívání a ochrana vod 
- Metodický pokyn k nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových 

vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o 
citlivých oblastech  

- Poplatkové hlášení / přiznání za vypouštění odpadních vod do vod povrchových (s automatickými výpočty) 
- Poplatkové hlášení pro stanovení výše záloh poplatku za odebrané množství podzemní vody (za zdroj odběru 

podzemní vody)  
- Poplatkové přiznání pro výpočet vyrovnání poplatku (za zdroj odběru podzemní vody) 
- Vzorová žádost o povolení k odběru podzemních vod včetně pasportu studny 
Formuláře pro vyplnění žádostí: 
- Žádost o povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami nebo o jeho změnu 
- Žádost o povolení k některým vybraným činnostem nebo o jeho změnu 
- Žádost o stavební povolení k vodnímu dílu 
- Žádost o udělení souhlasu 
- Žádost o vyjádření 
- Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo o jeho změnu 
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
- Žádost o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod, studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k odběru podzemních vod pro 

potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
- Žádost o povolení k užívání vodních děl 
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace nebo o jeho změnu 
- Žádost o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla  
- Oznámení o užívání stavby vodního díla  
- Ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla  
- Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení ke studni nebo jinému vodnímu 

dílu potřebnému k takovému odběru  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2011 Obsah CD, strana 6
 

- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební 
povolení k domovní čistírně odpadních vod potřebné k takovému vypouštění 

 
Část D Ochrana ovzduší  
- Integrovaný manuál zásad správné zemědělské praxe 
- Tabulka chladiv 
- Metodický pokyn pro Plán zavedení zásad správné zemědělské praxe vč. příloh č. 1-4 
- Metodický pokyn ke sčítání a zařazování stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší  
- Užitečné pomůcky pro souhrnnou provozní evidenci a poplatky za zdroje znečišťování ovzduší:  

- Převod souřadnic GPS, 
- Výpočet tepla podle paliva, 
- Emisní faktory pro čerpací stanice, 
- Emisní faktory pro spalovací zdroje 
- Prezentace ze semináře k problematice ISPOP 

 
Část E – Integrovaná prevence 
- Vzor žádosti o vydání integrovaného povolení 
- Příručka IPPC - Stručný průvodce provozovatele zařízení s praktickými výklady zákona o integrované prevenci 
- Aktuální dokumenty k tématu Integrovaný registr znečišťování jsou na http://www.irz.cz/obsah/dokumenty 
- IPPC - Výklady k příloze č. 1 zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci: Kategorie 4 – Chemický průmysl 
- IZR - Příručka pro ohlašování 
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 1. část, 2. část, 3. část 
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 4. část (specifické případy: zařízení pro nakládání s odpady a ohlašování do IRZ) 
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 5. část (specifické případy)  

 
Část F – Nakládání s obaly 
- Průvodce systémem EKO-KOM 
- Vstupní výkaz o produkci obalů pro společnost EKO-KOM, a.s. 
- Metodika vyplňování vstupního výkazu 
- Čtvrtletní výkaz o produkci obalů (verze 2.15) 
- Metodika vyplňování čtvrtletního výkazu  
- Metodika označování obalů 
- Smlouva o sdruženém plnění  
- Podmínky uvedení obalu na trh 
- Stanoviska MŽP k některým druhům"obalů" 
- Roční výkaz pro osoby uvádějící na trh a/nebo do oběhu méně než 0,3 tun obalů/rok 
- Roční výkaz o opakovaně použitelných obalech 
- Roční výkaz o obalech pro jedno použití  
- Roční výkaz o obalech a odpadech z obalů 
- Změny ve značení obalů 
- Výjimka ze zákona pouze pro producenty obalů do 300 kg 
- Metodický pokyn odboru odpadů MŽP k provedení § 5 zákona o obalech 
- Stručný průvodce podnikatele labyrintem zákona o obalech 
- Příklad technické dokumentace k prokázání splnění povinností stanovených v § 3 a 4 z.č. 477/2001 Sb. o obalech 
- Návod k vyplnění ročních výkazů o obalech a odpadech z obalu na základě vyhlášky č. 641/2004 Sb., o rozsahu a 

způsobu vedení evidence obalu a ohlašování údajů z této evidence 
- Souhrnná zpráva z ověření správnosti výkazů o produkci obalů do EKO-KMOu (jsou zde uvedeny nejčastější chyby 

zjištěné při auditech správnosti ohlašování produkce obalů) 
 
 
 

Doplňky příručky: 
 

Aktuální e-Book: Příručka podnikového ekologa  
Kompletní vydání této příručky v elektronické verzi na Doprovodném CD. Publikace je ve formátu PDF a umožňuje 
prohledávání textů pomocí funkce Hledat. V této elektronické verzi můžete využít grafickou úpravu, kdy jsou 
aktualizační změny označovány barevně odlišným textem. Pro každou aktualizační periodu v rámci roku je zvolena 
samostatná barva, lze tak snadno vysledovat vývoj v legislativě podnikové ekologie v průběhu roku. 
 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2011 Obsah CD, strana 7
 

III. Právní předpisy: 
 

Právní předpisy – část A Chemické látky a přípravky  
- 356/2003 Sb. ZÁKON o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 

186/2004 Sb., 125/2005 Sb., 345/2005 Sb., 434/2005 Sb., 222/2006 Sb., 371/2008 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb.  
- 219/2004 Sb. VYHLÁŠKA, o zásadách správné laboratorní praxe, ve znění vyhlášky č. 279/2005 Sb. 
- 232/2004 Sb. VYHLÁŠKA, kterou se provádějí některá ustanovení zákona o chemických látkách a chemických přípravcích a o 

změně některých zákonů, týkající se klasifikace, balení a označování nebezpečných chemických látek a chemických přípravků 
(ruší vyhlášku č. 26/1999 Sb.), ve znění vyhlášky č. 369/2005 Sb., 28/2007 Sb., 389/2008 Sb. 

- 234/2004 Sb. VYHLÁŠKA, o možném použití alternativního nebo jiného odlišného názvu nebezpečné chemické látky 
v označení nebezpečného chemického přípravku a udělování výjimek na balení a označování nebezpečných chemických látek a 
chemických přípravků 

- 139/2009 Sb. VYHLÁŠKA o omezení nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických přípravků 
- 265/2010 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 6. září 2010 o poskytování informací o některých nebezpečných chemických přípravcích 
 
- REACH: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 
- Novela REACH: Nařízení Komise (EU) č. 453/2010 ze dne 20. května 2010, kterým se mění nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (ES) č. 1907/2006 o registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek (REACH) 
- CLP: Nařízení EP a rady EU 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí 
 
- 258/2000 Sb. ZÁKON o ochraně veřejného zdraví, ve znění zákona č. 254/2001 Sb., 274/2001 Sb., 13/2002 Sb., 76/2002 Sb., 

86/2002 Sb., 120/2002 Sb., 309/2002 Sb., 320/2002 Sb., 274/2003 Sb., 356/2003 Sb., 362/2003 Sb., 167/2004 Sb., 326/2004 
Sb., 562/2004 Sb., 125/2005 Sb.,  253/2005 Sb., 381/2005 Sb., 392/2005 Sb., 444/2005 Sb., 59/2006 Sb., 74/2006 Sb., 186/2006 
Sb.,189/2006 Sb.,222/2006 Sb., 264/2006 Sb., 342/2006 Sb., 110/2007 Sb., 296/2007 Sb., 378/2007 Sb., 124/2008 Sb., 
130/2008 Sb., 274/2008 Sb., 41/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 301/2009 Sb. 

- 428/2004 Sb. Vyhláška o získání odborné způsobilosti k nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými 
přípravky klasifikovanými jako vysoce toxické 

- 394/2006 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví práce s ojedinělou a krátkodobou expozicí azbestu a postup při určení ojedinělé a 
krátkodobé expozice těchto prací 

- 361/2007 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci (ruší NV č. 178/2001 Sb.) 
- 432/2003 Sb. VYHLÁŠKA, kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií, limitní hodnoty ukazatelů 

biologických expozičních testů, podmínky odběru biologického materiálu pro provádění biologických expozičních testů a 
náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými činiteli 

 
- 10/1999 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY, kterým se zrušuje nařízení vlády č. 192/1988 Sb., o jedech a některých jiných látkách 

škodlivých zdraví, ve znění pozdějších předpisů, a kterým se pro účely trestního zákona stanoví, co se považuje za jedy, ve 
znění NV č. 114/1999 Sb. 

- 114/1999 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY, kterým se pro účely trestního zákona stanoví, co se považuje za jedy, nakažlivé choroby a 
škůdce, ve znění NV č. 40/2002 Sb., NV č. 444/2003 Sb. 

 
Právní předpisy – část A Prevence závažných havárií 
- 59/2006 Sb. Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými 

přípravky, ve znění zákona č. 362/2007 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 488/2009 Sb.  
- 103/2006 Sb. Vyhláška o stanovení zásad pro vymezení zóny havarijního plánování a o rozsahu a způsobu vypracování vnějšího 

havarijního plánu - platné od 1.6.2006 
- 250/2006 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví rozsah a obsah bezpečnostních opatření fyzické ochrany objektu nebo zařízení 

zařazených do skupiny A nebo do skupiny B  
- 254/2006 Sb. Nařízení vlády o kontrole nebezpečných látek  
- 255/2006 Sb. Vyhláška o rozsahu a způsobu zpracování hlášení o závažné havárii a konečné zprávy o vzniku a dopadech 

závažné havárie  
- 256/2006 Sb. Vyhláška o podrobnostech systému prevence závažných havárií 

 
Právní předpisy - část B Nakládání s odpady  
- Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění zákona č. 477/2001 Sb., 76/2002 Sb., 275/2002 Sb., 320/2002 Sb., 356/2003 Sb., 

167/2004 Sb., 188/2004 Sb., 317/2004 Sb., 7/2005 Sb., 106/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb., 314/2006 Sb., 222/2006 Sb., 
314/2007 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb., 34/2008 Sb., 383/2008 Sb., 9/2009 Sb., 157/2009 Sb., 223/2009 Sb., 227/2009 Sb., 
281/2009 Sb., 291/2009 Sb., 297/2009 Sb., 154/2010 Sb., 31/2011 Sb., 77/2011 Sb.    

- 376/2001 Sb. VYHLÁŠKA o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, ve znění vyhlášky č. 502/2004 Sb. 
- 381/2001 Sb. VYHLÁŠKA, kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro 

účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), 
ve znění vyhlášky č. 503/2004 Sb., 168/2007 Sb., 374/2008 Sb.  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2011 Obsah CD, strana 8
 

- 382/2001 Sb. VYHLÁŠKA o podmínkách použití upravených kalů na zemědělské půdě, ve znění vyhlášky č. 504/2004 Sb.  
- 383/2001 Sb. VYHLÁŠKA o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění vyhlášky č. 41/2005 Sb., 294/2005 Sb., 353/2005 Sb., 

351/2008 Sb., 478/2008 Sb., 61/2010 Sb., 170/2010 Sb.  
- 384/2001 Sb. VYHLÁŠKA o nakládání s polychlorovanými bifenyly, polychlorovanými terfenyly, 

monometyltetrachlordifenylmetanem, monometyldichlordifenylmetanem, monometyldibromdifenylmetanem a veškerými 
směsmi obsahujícími kteroukoliv z těchto látek v koncentraci větší než 50 mg/kg (o nakládání s PCB)   

- 237/2002 Sb. Vyhláška o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru některých výrobků, ve znění vyhlášky č. 505/2004 
Sb., 353/2005 Sb.  

- 99/1992 Sb. Vyhláška o zřizování, provozu, zajištění a likvidaci zařízení pro ukládání odpadů v podzemních prostorech, ve 
znění vyhlášky č. 300/2005 Sb. 

- Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 100/1994 Sb. (Basilejská úmluva) 
- 197/2003 Sb., Nařízení vlády o Plánu odpadového hospodářství České Republiky, ve znění NV č. 473/2009 Sb. 
- 294/2005 Sb. Vyhláška o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 

383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění vyhlášky č. 61/2010 Sb. 
- 352/2005 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady a o bližších podmínkách financování 

nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady), ve znění vyhlášky č. 65/2010 Sb., 285/2010 Sb. 
- 341/2008 Sb.   Vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady a o změně vyhlášky č. 294/2005 Sb., o 

podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o 
podrobnostech nakládání s odpady, (vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady)   

- 352/2008 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady z autovraků, vybraných autovraků, o způsobu vedení jejich 
evidence a evidence odpadů vznikajících v zařízeních ke sběru a zpracování autovraků a o informačním systému sledování toků 
vybraných autovraků (o podrobnostech nakládání s autovraky), ve znění vyhlášky č. 54/2010 Sb. 

- č. 374/2008 Sb. VYHLÁŠKA o přepravě odpadů a o změně vyhlášky č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, 
Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování 
souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), ve znění pozdějších předpisů 

- č. 170/2010 Sb. VYHLÁŠKA o bateriích a akumulátorech a o změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s 
odpady, ve znění pozdějších předpisů 

 
Předpisy EU: 
- NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 1013/2006 ze dne 14. června 2006 o přepravě odpadů 
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 ze dne 29. dubna 2004 o perzistentních organických znečišťujících 

látkách a o změně směrnice 79/117/EHS 
- Nařízení Rady (ES) č. 1195/2006 ze dne 18. července 2006, kterým se mění příloha IV nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) č. 850/2004 o perzistentních organických znečišťujících látkách 
 
Těžební odpady: 

- 157/2009 Sb. Zákon o nakládání s těžebním odpadem a o změně některých zákonů 
- 428/2009 Sb. Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o nakládání s těžebním odpadem  
- 429/2009 Sb. Vyhláška o stanovení náležitostí plánu pro nakládání s těžebním odpadem včetně hodnocení jeho vlastností a 

některých dalších podrobností k provedení zákona o nakládání s těžebním odpadem 
 

Právní předpisy - část C Ochrana a využití vod  
- 254/2001 ZÁKON o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění zákona č. 76/2002 Sb., 320/2002 Sb., 274/2003 

Sb., 20/2004 Sb., 413/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb.,222/2006 Sb., 342/2006 Sb., 25/2008 Sb., 167/2008 Sb., 181/2008 
Sb., 157/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 150/2010 Sb., 77/2011 Sb.   

- 40/1978 Sb. Nařízení vlády o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Beskydy, Jeseníky, Jizerské hory, Krkonoše, 
Orlické hory, Šumava a Žďárské vrchy  

- 10/1979 Sb. Nařízení vlády o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Brdy, Jablunkovsko, Krušné hory, Novohradské 
hory, Vsetínské vrchy a Žamberk - Králíky  

- 85/1981 Sb. Nařízení vlády o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Chebská pánev a Slavkovský les, Severočeská 
křída, Východočeská křída, Polická pánev, Třeboňská pánev a Kvartér řeky Moravy 

- 137/1999 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady pro stanovení a změny ochranných pásem 
vodních zdrojů  

- 431/2001 Sb. Vyhláška o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení a o údajích pro vodní bilanci  
- 432/2001 Sb. Vyhláška o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření a o náležitostech povolení, souhlasů a vyjádření 

vodoprávního úřadu, ve znění vyhlášky č. 195/2003 Sb., 620/2004 Sb., 40/2008 Sb. 
- 470/2001 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění činností souvisejících se 

správou vodních toků, ve znění vyhlášky č. 333/2003 Sb., 267/2005 Sb. 
- 471/2001 Sb. Vyhláška o technickobezpečnostním dohledu nad vodními díly, ve znění vyhlášky č. 255/2010 Sb.  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2011 Obsah CD, strana 9
 

- 20/2002 Sb. Vyhláška Ministerstva zemědělství o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vody  
- 195/2002 Vyhláška Ministerstva zemědělství o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů vodních děl 
- 225/2002 Vyhláška o podrobném vymezení staveb k vodohospodářským melioracím pozemků a jejich částí a způsobu a rozsahu 

péče o ně 
- 236/2002 Vyhláška o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území 
- 241/2002 Vyhláška o stanovení vodních nádrží a vodních toků, na kterých je zakázána plavba plavidel se spalovacími motory, a 

o rozsahu a podmínkách užívání povrchových vod k plavbě, ve znění 39/2006 Sb., 209/2007 Sb. 
- 293/2002 Vyhláška o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod povrchových, ve znění vyhlášky č.110/2005 Sb. 
- 590/2002 Sb. Vyhláška, o technických požadavcích pro vodní díla, ve znění 367/2005 Sb. 
- 7/2003 Vyhláška o vodoprávní evidenci, ve znění vyhlášky č. 619/2004 Sb., 7/2007 Sb., 40/2008 Sb. 
- 61/2003 Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 

povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění 229/2007 Sb., 
23/2011 Sb. 

- 71/2003 Nařízení vlády o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních 
živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod, ve znění 169/2006 Sb. 

- 103/2003 Nařízení vlády ze dne 3. března 2003 o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových 
hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech, ve znění 219/2007 Sb., 108/2008 Sb. 

- 159/2003 Vyhláška, kterou se stanoví povrchové vody využívané ke koupání osob, ve znění vyhl.č. 168/2006 Sb., 152/2008 Sb. 
- 125/2004 Vyhláška ze dne 11. března 2004 kterou se stanoví vzor poplatkového hlášení a vzor poplatkového přiznání pro účely 

výpočtu poplatku za odebrané množství podzemní vody 

- 391/2004 Vyhláška ze dne 23. června 2004, o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních vod a o způsobu 
zpracování, ukládání a předávání těchto údajů do informačních systémů veřejné správy 

- 142/2005 Vyhláška o plánování v oblasti vod (předpis ruší: 140/2003 Sb.) 

- 450/2005 Sb. Vyhláška ze dne 4. listopadu 2005 o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního 
plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků 

- 23/2007 Sb. Vyhláška o podrobnostech vymezení vodních děl evidovaných v katastru nemovitostí ČR 

- 262/2007 Sb. Nařízení vlády ze dne 3. října 2007 o vyhlášení závazné části Plánu hlavních povodí České republiky 

- 203/2009 Sb. Nařízení vlády o postupu při zjišťování a uplatňování náhrady škody a postupu při určení její výše v územích 
určených k řízeným rozlivům povodní 

- 393/2010 Sb. Vyhláška o oblastech povodí (ruší vyhlášku č. 292/2002 Sb.) 

- 416/2010 Sb. Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění odpadních vod a náležitostech povolení k 
vypouštění odpadních vod do vod podzemních 

- 5/2011 Sb. Vyhláška o vymezení hydrogeologických rajonů a útvarů podzemních vod, způsobu hodnocení stavu podzemních 
vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu podzemních vod 

- 24/2011 Sb. Vyhláška o plánech povodí a plánech pro zvládání povodňových rizik 

- 49/2011 Sb. Vyhláška o vymezení útvarů povrchových vod 

 
Vodovody a kanalizace: 
- 274/2001 Zákon ze dne 10. července 2001 o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů 

zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění zákona č. 320/2002 Sb., 274/2003 Sb., 20/2004 Sb., 167/2004 Sb., 76/2006 Sb., 
127/2005 Sb., 186/2006 Sb., 222/2006 Sb., 281/2009 Sb. 

- 428/2001 Vyhláška Ministerstva zemědělství, kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění č. 146/2004, 515/2006 Sb. 

 
- 252/2004 Vyhláška ze dne 22. dubna 2004 kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah 

kontroly pitné vody, ve znění vyhlášky č. 187/2005 Sb., 293/2006 Sb. 

- 35/2004 Sb. Vyhláška ze dne 21. ledna 2004, kterou se stanoví náležitosti, forma elektronické podoby a datové rozhraní 
protokolu o kontrole jakosti pitné vody a vody koupališť, ve znění vyhlášky č. 134/2004 Sb.  

 
Právní předpisy - část D Ochrana ovzduší  
- 86/2002 Sb., Zákon o ochraně ovzduší, ve znění zákona č. 521/2002 Sb., 92/2004 Sb., 186/2004 Sb., 695/2004 Sb., 180/2005 Sb., 

385/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb., 212/2006 Sb., 222/2006 Sb., 230/2006 Sb., 180/2007 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb., 
37/2008 Sb., 483/2008 Sb., 223/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 292/2009 Sb., 164/2010, 172/2010 Sb., 77/2011 Sb., 

- 351/2002 Sb., Nařízení vlády, kterým se stanoví závazné emisní stropy pro některé látky znečišťující ovzduší a způsob přípravy 
a provádění emisních inventur a emisních projekcí, ve znění NV č. 417/2003 Sb. 

- 354/2002 Sb., Nařízení vlády, kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro spalování odpadu, ve znění 206/2006 Sb. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2011 Obsah CD, strana 10
 

- 553/2002 Sb., Vyhláška ze dne 16. prosince 2002, kterou se stanoví hodnoty zvláštních imisních limitů znečišťujících látek, 
ústřední regulační řád a způsob jeho provozování včetně seznamu stacionárních zdrojů podléhajících regulaci, zásady pro 
vypracování a provozování krajských a místních regulačních řádů a způsob a rozsah zpřístupňování informací o úrovni 
znečištění ovzduší veřejnosti, ve znění vyhlášky č. 42/2005 Sb., 373/2009 Sb. 

- 362/2006 Sb. Vyhláška ze dne 28. června 2006 o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, přípustné míry obtěžování 
zápachem a způsobu jejího zjišťování 

- 455/2006 Sb. Vyhláška ze dne 15. září 2006 o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro vnitrozemská a námořní 
plavidla z hlediska ochrany ovzduší 

- 597/2006 Sb. Nařízení vlády ze dne 12. prosince 2006 o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší, ve znění 42/2011 Sb. 
- 615/2006 Sb. Nařízení vlády ze dne 20. prosince 2006 o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních 

stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, ve znění NV č. 475/2009 Sb. 
- 146/2007 Sb. Nařízení vlády ze dne 30. května 2007 o emisních limitech a dalších podmínkách provozování spalovacích 

stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, ve znění NV č. 476/2009 Sb. 
- 372/2007 Sb. Nařízení vlády o národním programu snižování emisí ze stávajících zvláště velkých spalovacích zdrojů 

- 13/2009 Sb.  Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv pro stacionární zdroje z hlediska ochrany ovzduší 
- 205/2009 Sb. Vyhláška o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně 

ovzduší, ve znění vyhlášky č. 17/2010 Sb. 
- 279/2009 Sb.  Vyhláška o předcházení emisím regulovaných látek a fluorovaných skleníkových plynů 
- 337/2010 Sb. Vyhláška o emisních limitech a dalších podmínkách provozu ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší 

emitujících a užívajících těkavé organické látky a o způsobu nakládání s výrobky obsahujícími těkavé organické látky (ruší 
vyhlášku č. 355/2002 Sb.!!!) 

 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2037/2000 ze dne 29.6. 2000 o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu 
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 842/2006 ze dne 17. května 2006 o některých fluorovaných skleníkových 

plynech 
 

- 91/2010 Sb. Nařízení vlády o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv (od 1.1.2011 
nahrazuje vyhlášku  č. 111/1981 Sb. o čištění komínů) 

 
- 695/2004 Sb., Zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů a o změně některých zákonů, ve 

znění zákona č. 212/2006 Sb., 315/2008 Sb., 227/2009 Sb., 292/2009 Sb., 164/2010 Sb. 
- 80/2008 Sb. Nařízení vlády ze dne 25. února 2008 o Národním alokačním plánu pro obchodovací období roků 2008 – 2012 
- 12/2009 Sb. Vyhláška o stanovení postupu zjišťování, vykazování a ověřování množství emisí skleníkových plynů a formuláře 

žádosti o vydání povolení k emisím skleníkových plynů 
- 287/2010 Sb. Vyhláška ze dne 8. října 2010 o provedení některých ustanovení zákona o podmínkách obchodování s 

povolenkami na emise skleníkových plynů v oblasti letectví 

 
Právní předpisy - část E Integrovaná prevence  
- 76/2002 Zákon ze dne 5. února 2002 o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o 

změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění zákona č. 521/2002 Sb., 437/2004 Sb., 695/2004 Sb., 
444/2005 Sb., 222/2006 Sb., 435/2006 Sb., 25/2008 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 

- 554/2002 Vyhláška, kterou se stanoví vzor žádosti o vydání integrovaného povolení, rozsah a způsob jejího vyplnění 

- 63/2003 Nařízení vlády ze dne 13. ledna 2003 o způsobu a rozsahu zabezpečení systému výměny informací o nejlepších 
 

- 25/2008 Sb. Zákon o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích 
povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů, 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 77/2011 Sb. 

- 145/2008 Sb. Nařízení vlády ze dne 26. března 2008, kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a prahových hodnot a údaje 
požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování životního prostředí 

    

- NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 166/2006 ze dne 18. ledna 2006, kterým se zřizuje evropský 
registr úniků a přenosů znečišťujících látek a kterým se mění směrnice Rady 91/689/EHS a 96/61/ES 

 

Právní předpisy - část F Nakládání s obaly  
- Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých dalších předpisů, ve znění zákona č. 274/2003 Sb., 94/2004 Sb., 

237/2004 Sb., 257/2004 Sb., 444/2005 Sb., 66/2006 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 
- 111/2002 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví výše zálohy pro vybrané druhy vratných zálohovaných obalů, ve znění NV 

209/2010 Sb. 
- 115/2002 Sb., Vyhláška o podrobnostech nakládání s obaly 
- 116/2002 Sb., Vyhláška o způsobu označování vratných zálohovaných obalů 
- 641/2004 Sb., Vyhláška o rozsahu a způsobu vedení evidence obalů a ohlašování údajů z této evidence 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2011 Obsah CD, strana 11
 

Právní předpisy - ostatní  
 

Zemědělství: 
- 156/1998 Zákon o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích a substrátech a o agrochemickém 

zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech), ve znění zákona 308/2000 Sb., 147/2002 Sb., 317/2004 Sb., 444/2005 Sb., 
553/2005 Sb., 9/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 

- 274/1998 Sb. Vyhláška o skladování a způsobu používání hnojiv, ve znění 476/2000 Sb., 473/2002 Sb., 399/2004 Sb., 91/2007 
Sb., 353/2009 Sb. 

- 474/2000 Vyhláška o stanovení požadavků na hnojiva, ve znění vyhlášky č. 401/2004 Sb., 209/2005 Sb., 271/2009 Sb. 
- 257/2009 Sb. Vyhláška o používání sedimentů na zemědělské půdě 
 
- 242/2000 Sb. Zákon o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona č. 

320/2002 Sb., 444/2005 Sb., 553/2005 Sb., 30/2006 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 
 
- 326/2004 Zákon o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 626/2004 Sb., 444/2005 

Sb., 131/2006 Sb., 189/2008 Sb., 249/2008 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 291/2009 Sb., 102/2010 Sb. 
- 329/2004 Vyhláška o přípravcích a dalších prostředcích na ochranu rostlin, ve znění 371/2006 Sb., 146/2009 Sb. 
- 333/2004 Vyhláška o odborné způsobilosti na úseku rostlinolékařské péče 
- 334/2004 Vyhláška o mechanizačních prostředcích na ochranu rostlin, ve znění 146/2009 Sb. 
- 328/2004 Vyhláška o evidenci výskytu a hubení škodlivých organismů ve skladech rostlinných produktů a o způsobech 

zjišťování a regulace jejich výskytu v zemědělských veřejných skladech a skladech Státního zemědělského intervenčního fondu 
- 327/2004 Vyhláška o ochraně včel, zvěře, vodních organismů a dalších necílových organismů při použití přípravků na ochranu 

rostlin 
- 215/2008 Sb. Vyhláška o opatřeních proti zavlékání a rozšiřování škodlivých organismů rostlin a rostlinných produktů, ve znění 

159/2009 Sb. 
 
- 241/2004 Sb. Nařízení vlády o podmínkách provádění pomoci méně příznivým oblastem a oblastem s ekologickými omezeními, 

ve znění 121/2005 Sb., 510/2005 Sb., 512/2006 Sb. 
- 242/2004 Sb. Nařízení vlády o podmínkách provádění opatření na podporu rozvoje mimoprodukčních funkcí zemědělství 

spočívajících v ochraně složek životního prostředí (o provádění agroenvironmentálních opatření), ve znění 542/2004 Sb., 
119/2005 Sb., 515/2005 Sb., 351/2006 Sb., 81/2007 Sb., 99/2008 Sb. 

- 75/2007 Sb. Nařízení vlády o podmínkách poskytování plateb za přírodní znevýhodnění v horských oblastech, oblastech s 
jinými znevýhodněními a v oblastech Natura 2000 na zemědělské půdě, ve znění 113/2008 Sb., 111/2010 Sb., 369/2010 Sb., 
372/2010 Sb.  

- 79/2007 Sb. Nařízení vlády o podmínkách provádění agroenvironmentálních opatření, ve znění 114/2008 Sb., 45/2009 Sb., 
112/2010 Sb., 369/2010 Sb. 

- 80/2007 Sb. Nařízení vlády o stanovení některých podmínek poskytování platby pro pěstování energetických plodin, ve znění 
NV č. 333/2007 Sb. 

- 147/2008 Sb. Nařízení vlády o stanovení podmínek pro poskytování dotací na zachování hospodářského souboru lesního 
porostu v rámci opatření Natura 2000 v lesích, ve znění 51/2009 Sb. 

- 53/2009 Sb. Nařízení vlády o stanovení podmínek pro poskytování dotací na lesnicko-environmentální opatření, ve znění 
83/2009 Sb., 480/2009 Sb.  

 
Ochrana přírody a krajiny: 
- 114/1992 Sb. Zákon o ochraně přírody a krajiny, ve znění zákona č. 347/1992 Sb., 289/1995 Sb.,  3/1997 Sb., 16/1997 Sb., 

123/1998 Sb., 161/1999 Sb., 238/1999 Sb., 132/2000 Sb., 76/2002 Sb., 320/2002 Sb., 168/2004 Sb., 218/2004 Sb., 100/2004 
Sb., 387/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb.,  222/2006 Sb., 267/2006 Sb., 124/2008 Sb., 167/2008 Sb., 312/2008 Sb., 
223/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 291/2009 Sb., 349/2009 Sb., 381/2009 Sb.  

- 395/1992 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona  č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
vyhlášky č. 452/2005 Sb., 175/2006 Sb., 425/2006 Sb., 96/2007 Sb., 141/2007 Sb., 267/2007 Sb., 60/2008 Sb., 75/2008 Sb., 
30/2009 Sb., 262/2009 Sb., 189/2010 Sb., 17/2011 Sb. 

- 468/2004 Sb. Vyhláška o autorizovaných osobách podle zákona o ochraně přírody a krajiny 
- 132/2005 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví národní seznam evropsky významných lokalit, ve znění nařízení vlády č. 

301/2007 Sb., 371/2009 Sb. 
- 166/2005 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů, v souvislosti s vytvářením soustavy NATURA 2000, ve znění 390/2006 Sb. 
- 81/2008 Sb.  Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které byly zařazeny do evropského seznamu  
- 82/2008 Sb.  Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které nebyly zařazeny do evropského seznamu 
- 66/2009 Sb. Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které byly zařazeny do evropského seznamu 
- 64/2011 Sb. Vyhláška o plánech péče, o podkladech k vyhlašování, evidenci a označování chráněných území 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2011 Obsah CD, strana 12
 

Pracovní prostředí: 
- 262/2006 Sb. Zákon zákoník práce, ve znění 585/2006 Sb., 181/2007 Sb., 261/2007 Sb., 296/2007 Sb., 362/2007 Sb., 116/2008 

Sb., 121/2008 Sb., 126/2008 Sb., 305/2008 Sb., 306/2008 Sb., 382/2008 Sb., 286/2009 Sb., 320/2009 Sb., 326/2009 Sb.   
- 309/2006 Sb. Zákon, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o 

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění 
dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), ve znění 362/2007 Sb., 189/2008 Sb., 223/2009 Sb. 

- 101/2005 Sb. Nařízení vlády o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí 
- 48/1982 Vyhláška, kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení, ve znění vyhlášky 

č. 324/1990 Sb.,  207/1991 Sb., 352/2000 Sb., 192/2005 Sb. 
- 148/2006 Sb. Nařízení vlády o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
- 561/2006 Sb. Vyhláška o stanovení seznamu aglomerací pro účely hodnocení a snižování hluku 
 
Životní prostřední obecně: 
- 123/1998 Sb. Zákon o právu na informace o životním prostředí, ve znění zákona č. 132/2000 Sb., 6/2005 Sb., 413/2005 Sb., 

380/2009 Sb. 
- 103/2010 Sb. Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o právu na informace o životním prostředí 
- 100/2001 Sb., Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování 

vlivů na životní prostředí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb., 163/2006 Sb., 186/2006 Sb., 216/2007 Sb., 124/2008 Sb., 223/2009 
Sb., 227/2009 Sb., 436/2009 Sb. 

 
Obnovitelné zdroje: 
- 180/2005 Zákon o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie, ve znění 281/2009 Sb., 137/2010 Sb., 330/2010 

Sb., 402/2010 Sb. 
- 475/2005 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona o podpoře využívání obnovitelných zdrojů, ve znění 

vyhlášky č. 364/2007 Sb., 409/2009 Sb., 300/2010 Sb. 
- 482/2005 Sb. VYHLÁŠKA o stanovení druhů, způsobů využití a parametrů biomasy při podpoře výroby elektřiny z biomasy, 

ve znění 5/2007 Sb. 
- 502/2005 Sb. Vyhláška o stanovení způsobu vykazování množství elektřiny při společném spalování biomasy a 

neobnovitelného zdroje  
- 343/2008 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví vzor žádosti o vydání záruky původu elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a vzor 

záruky původu elektřiny z obnovitelných zdrojů energie 
- 418/2010 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví limit prostředků státního rozpočtu pro poskytnutí dotace na úhradu vícenákladů 

spojených s podporou elektřiny z obnovitelných zdrojů  
- 438/2010 Sb. Sdělení Energetického regulačního úřadu o výši nákladů na úhradu vícenákladů spojených s podporou elektřiny z 

obnovitelných zdrojů hrazených provozovateli přenosové soustavy nebo provozovateli regionální distribuční soustavy formou 
dotace z prostředků státního rozpočtu 

 
Ekologická újma: 
- 167/2008 Sb. Zákon o předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o změně některých zákonů ve znění zákona č. 227/2009 

Sb., 281/2009 Sb. 
- 17/2009 Sb. Vyhláška ze dne 5. ledna 2009 o zjišťování a nápravě ekologické újmy na půdě 
 
 

Poznámka k seznamu dokumentů: 
Tučnou kurzívou jsou zvýrazněny nové dokumenty a právní předpisy. 

Normální kurzívou jsou zvýrazněny novelizované právní předpisy a upravené dokumenty. 
 

Poznámka k CD: 
Jednotlivé dokumenty lze prohlížet přímo v prohlížeči kliknutím levým tlačítkem myši. Pro další úpravy lze soubor 
uložit do počítače kliknutím pravým tlačítkem myši a v kontextovém menu vybrat položku "Uložit cíl jako ..". Tyto 
pokyny platí obecně, postup ovládání se může lišit podle individuálního nastavení Vašeho počítače. 

Právní předpisy jsou pro rychlé zobrazování a pro možnost další editace textu ve formátu TXT. Některé předpisy jsou k 
dispozici z důvodu nedostupnosti TXT verze s přílohami ve formátu PDF (k prohlížení je nutný Adobe Acrobat 
Reader). Všechny předpisy ze Sbírky zákonů ve formátu PDF jsou volně ke stažení na stránkách Ministerstva vnitra ČR 
(http://www mvcr.cz).  

Právní předpisy jsou též volně k dispozici na Portálu veřejné správy http://portal.gov.cz/wps/portal/. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: březen 2011 Aktuální informace – březen 2011, strana 1
 

Aktuální informace – duben 2011 
 

1.0 Doprovodné CD – výběr změn 
 

Aktualizace příručky 3-2011 (přehled změněných stran příručky) s barevným zvýrazněním změn – sv. modrá barva. 

eB
oo

k 

E-book Příručka pro oblast životního prostředí verze 3-2011 s barevným zvýrazněním posledních změn – sv. modrá barva. 

B 

Aktualizace příloh přesunutých na CD: 
Příloha č. 8 Obsah provozního řádu a provozního deníku zařízení (Příloha č. 1 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.) 
Příloha č. 20 Seznam odpadů, které je zakázáno ukládat na skládky všech skupin a používat jako technologický materiál nebo 

využívat na povrchu terénu a odpady, které lze na skládky ukládat jen za určitých podmínek (Příloha č. 5 vyhlášky 
č. 294/2005 Sb.) 

C 
Aktualizace příloh přesunutých na CD: 
Příloha č. 11 Emisní standardy ukazatelů přípustného znečištění odpadních vod (Příloha č. 1 NV č. 61/2003 Sb.)  

F Čtvrtletní výkaz o produkci obalů EKO-KOM verze 2.15 

 
 
2.0 Změny právních předpisů pro hlavní části publikace  
 
 

Změny v ohlašovacích povinnostech – datová schránka ISDS: 
• 77/2011 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování životního 

prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony  
Datum účinnosti od: 25. března 2011  
Předpis mění: 25/2008 Sb.; 86/2002 Sb.; 185/2001 Sb.; 254/2001 Sb.; 477/2001 Sb.  

Předmět úpravy: 
Zákon č. 77/2011 Sb. doplňuje způsob plnění ohlašovacích povinností – možnost odesílání hlášení také prostřednictvím datové 
schránky MŽP určené k plnění ohlašovacích povinností: 
 
Datová schránka informačního systému ISDS 
Ohlašovatel může použít další komunikační kanál a to odeslání hlášení do datové schránky. Po provedení validace ohlašovacího 
formuláře pomocí tlačítka „On-line kontrola“ stiskne tlačítko "Odeslat do ISDS". Po provedení on line validace není třeba 
formulář elektronicky podepsat. Po zmáčknutí tlačítka „Odeslat do ISDS“ je formulář odeslán do datové schránky ISPOP. Po 
odeslání zmizí tlačítko „Odeslat do ISDS“, aby nemohlo dojít k násobnému odeslání. Ohlašovateli přijde na zadanou kontaktní 
emailovou adresu notifikační zpráva o přijetí hlášení. Zasláním do datové schránky informačního systému je hlášení 
automaticky autorizováno. Datová schránka má název: ISPOP (Ministerstvo životního prostředí), zkratka (ID): 5eav8r4. 

 
Část B – Odpady 
• 31/2011 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů  
Datum účinnosti od: 18. února 2011  
Předpis mění: 185/2001 Sb.  

Předmět úpravy: 
Novela upravuje povinnosti výrobců a akreditovaných zástupců při využití odpadu z vybraných autovraků (zajištění přiměřeně 
dostupné sítě sběrných míst vybraných autovraků, poskytovat zpracovatelům vybraných autovraků na jejich vyžádání přiměřené 
informace pro demontáž, skladování a zkoušky součástí). 

 
Část C – Ochrana a využití vod 
• 49/2011 Sb. Vyhláška o vymezení útvarů povrchových vod  

Datum účinnosti od: 15. března 2011  
Vydáno na základě: 254/2001 Sb.  

Předmět úpravy: 
Tato vyhláška zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a stanoví vymezení útvarů povrchových vod pro účely zjišťování a 
hodnocení stavu těchto vod a zpracování plánů povodí. 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: březen 2011 Aktuální informace – březen 2011, strana 2
 

• 23/2011 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách 
přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních 
vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády č. 229/2007 Sb.  
Datum účinnosti od: 4. března 2011  
Vydáno na základě: 254/2001 Sb.  
Předpis mění: 61/2003 Sb.  

Předmět úpravy: 
Cíle novely: 
- zajištění monitorování N-NH4+ a zajištění ochrany životního prostředí a zdraví lidí, 
- provedení zákona o vodách (§ 15a), resp. nastavení jasných pravidel pro stanovení kategorie ČOV, které budou podléhat 

ohlášení vodoprávního úřadu, 
- transpozice výše evropských směrnic. Sjednocení statistického vyhodnocování jakosti povrchových vod v ČR a EU, 
- zajištění souladu se Směrnicí Evropského Parlamentu a Rady č. 2000/76/ES o spalování odpadů, 
- definování nejlepších dostupných technologií (BAT) v oblasti zneškodňování odpadních vod a podmínky jejich použití. 
 
Změny jsou uvedeny v kapitole 15.0 (sv. modré zvýraznění). Pro informaci také uvádíme přehled příloh v novém znění: 
Příloha č. 1  Emisní standardy ukazatelů přípustného znečištění odpadních vod 
Příloha č. 2  Ukazatele vyjadřující dobrý stav vody ve vodním toku 
Příloha č. 3  Ukazatele vyjadřující stav vody ve vodním toku, normy environmentální kvality a požadavky na užívání vod 
Příloha č. 4  Minimální roční četnosti odběrů vzorků vypouštěných odpadních vod pro sledování jejich znečištění 
Příloha č. 6  Seznam prioritních látek a prioritních nebezpečných látek 
Příloha č. 7  Nejlepší dostupné technologie v oblasti zneškodňování odpadních vod a podmínky jejich použití 

 

• 24/2011 Sb. Vyhláška o plánech povodí a plánech pro zvládání povodňových rizik  
Datum účinnosti od: 4. března 2011  
Vydáno na základě: 254/2001 Sb.  
Předpis ruší: 142/2005 Sb.  

Předmět úpravy: 
Tato vyhláška zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje:  
- obsah a způsob zpracování plánů povodí a plánů pro zvládání povodňových rizik, 
- obsah základních a doplňkových opatření pro ochranu vod podle § 23a zákona, 
- podrobnosti etap zpracování návrhů plánů podle písmene a), 
- způsob a formu zpracování předběžného vyhodnocení povodňových rizik, 
- způsob stanovení oblastí s významným povodňovým rizikem, 
- obsah a způsob zpracování map povodňového nebezpečí, map povodňových rizik a formy jejich zveřejnění, 
- způsob zpřístupnění přípravných prací, návrhů plánů povodí a návrhů plánů pro zvládání povodňových rizik pro aktivní 

zapojení uživatelů vody a veřejnosti. 
 

Část D – Ochrana ovzduší 
• 91/2011 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 311/2006 Sb., o pohonných hmotách a čerpacích stanicích 

pohonných hmot, a zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší  
Datum účinnosti od: 21. dubna 2011  
Pozn. k úč.: výj. viz čl. IV  
Předpis mění: 311/2006 Sb.; 86/2002 Sb.  

Předmět úpravy: 
Vypuštění textu z odstavce upravujícího obsah biopaliv v motorovém benzínu (slova "obsah biopaliva, konkrétně bioethanolu, v 
motorových benzinech, uplatněný formou nízkoprocentního přídavku musí být maximálně do 5 % objemových a nesmí dojít k 
překročení obsahu kyslíku stanoveného v maximální výši 2,7 % hmotnostních" zrušují). 

 
• 77/2011 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování životního 

prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony  
Datum účinnosti od: 25. března 2011  
Předpis mění: 25/2008 Sb.; 86/2002 Sb.; 185/2001 Sb.; 254/2001 Sb.; 477/2001 Sb.  

Předmět úpravy: 
- zrušení povinnosti zasílat souhrnnou provozní evidenci pro provozovatele středních nebo velkých zemědělských zdrojů se 

správnou zemědělskou praxí podle § 5 odst. 8 (chovy zvířat), 
- doplnění možností plnění ohlašovacích povinností (SPE a poplatky za střední, velké a zvláště velké zdroje) také přes datovou 

schránku MŽP určené k plnění ohlašovacích povinností. 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: březen 2011 Aktuální informace – březen 2011, strana 3
 

• 42/2011 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 597/2006 Sb., o sledování a vyhodnocování 
kvality ovzduší  
Datum účinnosti od: 15. března 2011  
Vydáno na základě: 86/2002 Sb.  
Předpis mění: 597/2006 Sb.  

Předmět úpravy: 
Novela upravující způsob sledování a vyhodnocování kvality ovzduší, imisní limity, přípustné četnosti jejich překročení a meze 
tolerance, cílové imisní limity a dlouhodobé imisní cíle pro vybrané znečišťující látky. 

 
Část E – Integrované ohlašování 
 
• 77/2011 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování životního 

prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí  
Datum účinnosti od: 25. března 2011  
Předpis mění: 25/2008 Sb.  

Předmět úpravy: 
Novela doplňuje chybějící úpravu v ohlašování přes ISPOP (řeší vyhlašování datových standardů pro předávání údajů, 
povinnost registrace, možnost zasílání hlášení pře datovou schránku ISDS, zmocnění za subjekty a další detaily).  

 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: březen 2011 Aktuální informace – březen 2011, strana 4
 

3.0 Připravovaná legislativa MŽP 
 

Připomínkové řízení: 

• Návrh vyhlášky o stanovení vzoru žádosti o osvědčení živočicha odchovaného v lidské péči  

Návrh vyhlášky o stanovení vzoru žádosti o osvědčení živočicha odchovaného v lidské péči, vzoru osvědčení, způsobech ověřování původu 
jedince a podmínkách jeho provádění.  

• Návrh nařízení vlády o finančním zajištění podle zákona o předcházení ekologické újmě a o její nápravě  

Návrh nařízení vlády o finančním zajištění podle zákona o předcházení ekologické újmě a o její nápravě.  

• Návrh zákona o odpadech  

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Vypořádání připomínkového řízení: 

• Návrh zákona o posuzování vlivů na životní prostředí  

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí.  

• Vyhláška o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu  

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 450/2005 Sb., o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, 
způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků.  

• Vyhláška o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady  

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 352/2005 Sb., o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady a o bližších 
podmínkách financování nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady), ve znění pozdějších předpisů. 

• Návrh vyhlášky o předcházení ekologické újmě  

Návrh vyhlášky o stanovení chráněných druhů pro účely zákona č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě a o její nápravě.  

• Nařízení vlády č. 615/2006 Sb., o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování 
ovzduší  

Návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 615/2006 Sb , o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší. Probíhá vypořádání připomínkového řízení. 

 
Projednávání návrhů ve vládě: 

• Návrh zákona o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů  

Návrh zákona o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), byl dne 31.1.2011 odeslán do vlády. 

• Návrh vyhlášky o způsobu vymezení hydrogeologických rajonů, vymezení útvarů podzemních vod  

Návrh vyhlášky o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod, způsobu hodnocení ekologického potenciálu silně ovlivněných a umělých 
vodních útvarů a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu povrchových vod, byl dne 7.3.2011 odeslán do pracovních komisí 
Legislativní rady vlády. 

• Chemický zákon  

Návrh zákona o výrobě, klasifikaci, zkoušení nebezpečných vlastností, balení, označování, uvádění na trh, používání, vývozu a dovozu 
chemických látek a směsí a o změně některých zákonů (chemický zákon), byl dne 5.11.2010 odeslán do pracovních komisí Legislativní rady 
vlády. 

• Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur  

Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur, byl dne 28.2.2011 
odeslán do pracovních komisí Legislativní rady vlády. 

• Návrh zákona o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin  

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu 
s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých zákonů (zákon o obchodování s ohroženými druhy), ve znění pozdějších 
předpisů, byl dne 17.1.2011 odeslán do pracovních komisí Legislativní rady vlády.  

• Návrh zákona o regulovaných látkách a fluorovaných skleníkových plynech  

Návrh zákona o regulovaných látkách a fluorovaných skleníkových plynech, byl dne 31.1.2011 odeslán do vlády. 
 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: březen 2011 Aktuální informace – březen 2011, strana 5
 

4.0 Změny ostatních vybraných právních předpisů 
 

Energetika  
• 82/2011 Sb. Vyhláška o měření elektřiny a o způsobu stanovení náhrady škody při neoprávněném odběru, neoprávněné dodávce, 

neoprávněném přenosu nebo neoprávněné distribuci elektřiny  
Datum účinnosti od  1. dubna 2011  
Pozn. k úč.  výj. viz § 13  
Vydáno na základě  458/2000 Sb.  
Předpis mění  51/2006 Sb.  
Předpis ruší  218/2001 Sb.; 450/2003 Sb.; 326/2005 Sb.  

Zemědělství 
• 87/2011 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 112/2008 Sb., o stanovení některých podmínek poskytování národních 

doplňkových plateb k přímým podporám, ve znění pozdějších předpisů  
Datum účinnosti od  1. dubna 2001  
Pozn. k úč.  viz čl. II odst. 2  
Vydáno na základě  252/1997 Sb.; 256/2000 Sb.  
Předpis mění  112/2008 Sb.  

Ochrana přírody a krajiny 
• 64/2011 Sb. Vyhláška o plánech péče, o podkladech k vyhlašování, evidenci a označování chráněných území  

Datum účinnosti od  18. března 2011  
Vydáno na základě  114/1992 Sb.  
Předpis ruší  60/2008 Sb.  

• 13/2011 Sb. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Hadce u Želivky a stanovení jejích bližších ochranných podmínek  
Datum účinnosti od  1. března 2011  
Vydáno na základě  114/1992 Sb.  

• 14/2011 Sb. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Hrabanovská černava a stanovení jejích bližších ochranných podmínek  
Autoři předpisu  Ministerstvo životního prostředí  
Datum účinnosti od  1. března 2011  
Vydáno na základě  114/1992 Sb.  

• 15/2011 Sb. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Žehuňský rybník a stanovení jejích bližších ochranných podmínek  
Datum účinnosti od  1. března 2011  
Vydáno na základě  114/1992 Sb.  

• 16/2011 Sb. Vyhláška, kterou se zrušují některé právní předpisy o vyhlášení zvláště chráněných území  
Datum účinnosti od  1. března 2011  
Vydáno na základě  1/1993 Sb.; 2/1969 Sb.; 114/1992 Sb.  

• 17/2011 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva životního prostředí České republiky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů  
Datum účinnosti od  1. března 2011  
Vydáno na základě  114/1992 Sb.  
Předpis mění  395/1992 Sb.  

Technické požadavky na výrobky 

• 34/2011 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů  
Datum účinnosti od  20. července 2011  
Předpis mění  22/1997 Sb.  

 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: březen 2011 Aktuální informace – březen 2011, strana 6
 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: březen 2011 Část B, kapitola 4.0, strana 17
 

4.6 Odstraňování odpadů  
(§ 20-23zákona) 

Provozovatel zařízení k odstraňování odpadů je povinen: 

- ustanovit odpadového hospodáře, splňují-li podmínky pro jeho ustanovení (bod 4.2.6.), 

- zveřejňovat seznam odpadů, k jejichž využívání je oprávněn, 

- provozovat zařízení k využívání odpadů v souladu s jeho schváleným provozním řádem, 

- zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem, 

- vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi, ohlašovat odpady a zasílat 

příslušnému správnímu úřadu další údaje včetně evidencí a ohlašování PCB a zařízení obsahujících PCB a 

podléhajících evidenci. Tuto evidenci archivovat po dobu nejméně 5 let (bod 7.0), 

- odstranit odpady v mimořádných případech na základě rozhodnutí obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností, je-li to nezbytné z hlediska ochrany životního prostředí a pokud je to pro provozovatele 

technicky možné. Náklady vzniklé tímto rozhodnutím hradí obecní úřad obce s rozšířenou působností, 

který rozhodnutí vydal. Náhradu těchto nákladů je povinna obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností 

uhradit osoba za odpad odpovědná, 

- umožnit kontrolním orgánům přístup do objektů, prostorů a zařízení, na vyžádání předložit dokumentaci a 

poskytnout pravdivé a úplné informace související s nakládáním s odpady, 

- ověřovat nebezpečné vlastnosti odpadů, pro které bylo vydáno osvědčení o vyloučení nebezpečných 

vlastností (bod 4.1.3) a nakládat s nimi podle jejich skutečných vlastností, 

- oznámit bez zbytečného odkladu příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností nepříznivé 

vlivy nakládání s odpady na zdraví lidí nebo životní prostředí, které jsou v rozporu s vlivy očekávanými 

nebo popsanými v provozním řádu zařízení, nebo vlivy, které překračují stanovené limitní hodnoty. 

 
4.6.1 Odstraňování odpadů jejich ukládáním na skládky - skládkování odpadů  

(§ 21 zákona) 

Provozovatel skládky odpadů je mimo výše uvedeného povinen: 

- před zahájením provozu skládky prokázat, že nemá dluhy vůči místně příslušnému finančnímu úřadu a 

vůči místně příslušnému celnímu úřadu a že zřídil zvláštní účet podle § 50 zákona; při provozování 

skládky vytvářet a vést finanční rezervu na rekultivaci, zajištění péče o skládku a asanaci po ukončení 

jejího provozu (bod 9.2), 

- finančně zajistit první fázi provozu skládky nebo její části podle § 48a zákona, 

- zabezpečit po ukončení provozu skládky její asanaci, rekultivaci a následnou péči a zamezit negativnímu 

vlivu skládky na životní prostředí. Tyto činnosti zajišťovat z vlastních prostředků a prostředků finanční 

rezervy po dobu nejméně 30 let, 

- vybírat poplatky za uložení odpadů na skládku, odvádět je příjemci poplatku a informovat příjemce 

poplatku o dlužných poplatcích, 

- archivovat evidenci uložených odpadů po celou dobu provozu skládky a následné péče o skládku, 

- zajistit, aby odpadový hospodář každoročně prokazatelně proškolil všechny zaměstnance provozovatele 

skládky o řádném provozu zařízení a o bezpečném nakládání s odpady tak, aby nedošlo k ohrožení 

životního prostředí. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: březen 2011 Část B, kapitola 4.0, strana 18
 

Umístění a technické provedení skládky odpadů musí zajistit ochranu životního prostředí po celou dobu 

provozu skládky i po jeho ukončení. Podmínky pro rekultivaci skládky a následné využití skládkového 

prostoru musí být v souladu se schválenou územně plánovací dokumentací (zákon č. 183/2006 Sb.).  

Odpady lze ukládat pouze na skládky, které svým technickým provedením splňují požadavky pro ukládání 

těchto odpadů. Rozhodujícím hlediskem pro ukládání odpadů na skládky je jejich složení, mísitelnost, 

nebezpečné vlastnosti a obsah škodlivých látek ve vodném výluhu.  

Na skládky je zakázáno ukládat odpady stanovené prováděcím právním předpisem (vyhláška č. 294/2005 Sb.) – bod 

4.6.1.2, odpady, které mohou mít při jejich smíšení negativní vliv na životní prostředí, a neupravené odpady, s 

výjimkou odpadů stanovených prováděcím právním předpisem (vyhláška č. 294/2005 Sb.), a odpadů, u nichž ani 

úpravou nelze dosáhnout snížení jejich objemu nebo snížení nebo odstranění jejich nebezpečných vlastností. 

 
Vyhláška č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu stanovuje: 
- seznam odpadů, které je zakázáno ukládat na skládku, případně které lze ukládat na skládku pouze za určitých 

podmínek, 
- technické požadavky na skládky a podmínky jejich provozu, 

- způsob hodnocení odpadů podle vyluhovatelnosti a mísitelnosti. 

 

4.6.1.1 Technické požadavky na skládky a podmínky jejich provozu  
(§ 3 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 

Technické požadavky na skládky odpadů včetně podmínek pro jejich umístění, technické zabezpečení provozu 

skládek, těsnění, monitorování a podmínek jejich uzavření a rekultivace se pokládají za splněné, odpovídají-li 

technickým normám ČSN 83 8030 Skládkování odpadů - Základní podmínky pro navrhování a výstavbu 

skládek, ČSN 83 8032 Skládkování odpadů - Těsnění skládek, ČSN 83 8033 Skládkování odpadů - Nakládání 

s průsakovými vodami ze skládek, ČSN 83 8034 Skládkování odpadů - odplynění skládek, ČSN 83 8035 

Skládkování odpadů - Uzavírání a rekultivace skládek a ČSN 83 8036 Skládkování odpadů - Monitorování 

skládek. 

 
Skládky se dělí podle technického zabezpečení na skupiny:  

a) skupina S - inertní odpad - určená pro inertní odpady. Pro účely evidence a ohlašování odpadů a zařízení 
se skládky této skupiny označují S-IO, 

b) skupina S - ostatní odpad - určená pro odpady kategorie ostatní odpad. Pro účely evidence a ohlašování 
odpadů a zařízení se tyto skládky označují S-OO. Tato skupina se dále dělí na podskupiny:  
1. S-OO1 - skládky nebo sektory skládek určené pro ukládání odpadů kategorie ostatní odpad s nízkým 

obsahem organických biologicky rozložitelných látek, stanoveným v bodě 6 písm. c) přílohy č. 21, a 
odpadů z azbestu za podmínek stanovených v bodě 4.6.1.4.2, 

2. 2. S-OO2 - skládky nebo sektory skládek určené pro ukládání odpadů kategorie ostatní odpad s 
nízkým obsahem organických biologicky rozložitelných látek, stanoveným v bodě 7 písm. c) přílohy 
č. 21, nereaktivních nebezpečných odpadů a odpadů z azbestu za podmínek stanovených v bodě 
4.6.1.4.2, 

3. 3. S-OO3 - skládky nebo sektory skládek určené pro ukládání odpadů kategorie ostatní odpad včetně 
odpadů s podstatným obsahem organických biologicky rozložitelných látek, odpadů, které nelze 
hodnotit na základě jejich vodného výluhu, a odpadů z azbestu za podmínek stanovených v bodě 
4.6.1.4.2. Na tyto skládky nebo sektory nesmějí být ukládány odpady na bázi sádry, 

c) skupina S-nebezpečný odpad - určená pro nebezpečné odpady. Pro účely evidence a ohlašování odpadů a 
zařízení se skládky této skupiny označují S-NO. 

 

Odpady lze na skládky jednotlivých skupin přijímat pouze podle druhu a kategorie odpadů (příloha č. 1 vyhlášky č. 

381/2001 Sb., Katalog odpadů), podle jejich skutečných vlastností (například vyhláška č. 376/2001 Sb., o hodnocení 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: březen 2011 Část B, kapitola 5.0, strana 9
 

5.6.2 Povinnosti při nakládání s autovraky  
(§ 37 zákona) 
Každý, kdo se zbavuje autovraku, je povinen autovrak předat pouze osobám, které jsou provozovateli 

zařízení ke sběru, výkupu, zpracování, využívání nebo odstraňování autovraků.  

Vlastník vozidla před jeho předáním je povinen umístit vozidlo na místo, kde nepoškodí nebo neohrozí životní 

prostředí ani nenaruší estetický vzhled obce či přírody nebo krajiny (§ 14 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny).  

Vozidlo umístěné v rozporu s předchozím odstavcem (dále jen "opuštěné vozidlo"), přemístí obecní úřad 

bezodkladně na náklady jeho vlastníka na vybrané parkoviště. Informaci o umístění opuštěného vozidla na 

vybrané parkoviště zveřejní obecní úřad na své úřední desce. O umístnění vozidla písemně informuje jeho 

vlastníka, pokud je ho možné identifikovat. 

 
Pokud vlastník nepřevezme vozidlo z vybraného parkoviště po marném uplynutí lhůty 2 měsíců od 

informování vlastníka a v případě nemožnosti jeho identifikace od zveřejnění informace, má se za to, že 

vozidlo je autovrak. Obecní úřad naloží jako s autovrakem.  

 
Náklady spojené s tímto postupem je povinen uhradit obci poslední vlastník opuštěného vozidla uvedený v 

registru motorových vozidel. 

V případech, kdy je opuštěné vozidlo umístěno na pozemní komunikaci, se postupuje v souladu se zvláštním 

právním předpisem (§ 2, 19 a 40 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích).  

 
Osoby oprávněné ke sběru, výkupu, zpracování, využívání a odstraňování autovraků jsou povinny: 

a) zavést systém sběru vybraných autovraků a jejich částí s přiměřenou hustotou sběrných míst (to se 

nevztahuje na tříkolová motorová vozidla a na vozidla zvláštního určení - Příloha č. 1 vyhlášky č. 341/2002 Sb., o 

schvalování technické způsobilosti a o technických podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, ve znění vyhlášky č. 

100/2003 Sb.), 

b) nakládat s vybranými autovraky a jejich částmi tak, aby bylo dosaženo, že  

1. nejpozději od 1. ledna 2006 budou vybrané autovraky opětovně použity a využity nejméně v míře 

85 % průměrné hmotnosti všech vybraných vozidel převzatých za kalendářní rok a opětovně použity a 

materiálově využity v míře nejméně 80 % průměrné hmotnosti všech vybraných vozidel převzatých 

za kalendářní rok, s výjimkou vybraných vozidel vyrobených před 1. lednem 1980, pro které je míra 

opětovného použití a využití stanovena na 75 % a míra opětovného použití a materiálového využití na 

70 %, 

2. nejpozději do 1. ledna 2015 budou vybrané autovraky opětovně použity a využity nejméně v míře 95 

% průměrné hmotnosti všech vybraných vozidel převzatých za kalendářní rok a opětovně použity a 

materiálově využity v míře nejméně 85 % průměrné hmotnosti všech vybraných vozidel převzatých 

za kalendářní rok, 

c) ke splnění povinností stanovených pod písmeny a) a b) uzavřít písemnou smlouvu s akreditovanými 

zástupci a výrobci vybraných vozidel. 

 

Technické požadavky na nakládání s autovraky stanovuje vyhláška č. 352/2008 Sb. o podrobnostech nakládání 

s autovraky. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: březen 2011 Část B, kapitola 5.0, strana 10
 

5.6.3 Povinnosti výrobců a akreditovaných zástupců při využití odpadu z vybraných autovraků  
(§ 37a zákona) 
Akreditovaní zástupci (§ 2 odst. 10 zákona č. 56/2001 Sb.) a výrobci jsou povinni: 
a) poskytovat zpracovatelům vybraných autovraků a jejich částí všechny informace, které jsou nutné k věcně správnému 

a ekologicky šetrnému zpracování vybraného autovraku, jeho jednotlivých částí a materiálů, a informace o umístění 
všech nebezpečných látek ve vozidlech, a to ve formě příruček nebo na technickém nosiči dat v rozsahu potřebném 
pro zpracovatelská zařízení ve lhůtě do šesti měsíců po uvedení vozidla na trh, 

b) zveřejnit a zpřístupnit formou propagačních materiálů při uvádění nového vozidla na trh potenciálním kupcům vozidel 
informace o projektech vozidel a jejich součástech s ohledem na možnost jejich využití a recyklace, informace o 
zpracování vybraných autovraků způsobem šetrným k životnímu prostředí, zejména o odčerpání všech kapalin a 
postupech pro demontáž, o vývoji a optimalizaci způsobů opětovného použití, recyklace a využití vybraných 
autovraků a jejich součástí a o pokroku dosaženém v oblasti využití a recyklace s cílem snížit množství odpadu k 
odstranění a zvýšit míru jeho využití a recyklace, 

c) zajistit na vlastní náklady sběr, zpracování, využití a odstranění vybraných autovraků a jejich částí s účinností ke dni 
účinnosti tohoto zákona pro nová vybraná vozidla uvedená na trh v ČR ode dne 1. 7. 2002 a dnem 1. 1. 2007 pro nová 
vybraná vozidla uvedená na trh v ČR před dnem 1. 7. 2002, 

d) zajistit splnění požadavků stanovených v § 37 odst. 7 písm. b) zákona (nevztahuje se na vozidla zvláštního určení - 
příloha č  1 k vyhlášce č  341/2002 Sb , o schvalování technické způsobilosti. 

Výrobci součástí používaných ve vozidlech jsou povinni poskytovat zpracovatelům vybraných autovraků na 
jejich vyžádání přiměřené informace pro demontáž, skladování a zkoušky součástí, které lze opětovně použít; 
obchodní tajemství a průmyslové vlastnictví těchto výrobců tím není dotčeno. 

Každý výrobce a akreditovaný zástupce je povinen odebírat vybrané autovraky vlastní značky a jejich části 
poprvé uvedené na trh v ČR po 1. červenci 2002 a od 1. 1. 2007 i vybraná vozidla a jejich části uvedené na trh 
v ČR před 1. 7. 2002, jsou-li tato vybraná vozidla a jejich části odevzdány do sběrného místa stanoveného 
výrobcem nebo akreditovaným zástupcem. 

Výrobce a akreditovaný zástupce jsou povinni  
a) ke splnění stanovených povinností zajistit přiměřeně dostupnou síť sběrných míst vybraných autovraků a jejich částí, 

b) zpracovávat roční zprávu pro vlastní značku o plnění cílů stanovených v § 37 odst. 7 písm. b) zákona za uplynulý 
kalendářní rok v rozsahu stanoveném prováděcím právním předpisem a tuto zprávu zaslat ministerstvu do 31. března 
(změny ve způsobu ohlašování od roku 2009 – viz kapitola 15.0). 

Ke splnění vybraných stanovených povinností uzavře výrobce nebo akreditovaný zástupce písemnou smlouvu 
s osobou oprávněnou ke sběru, výkupu, zpracování, případně využívání a odstraňování vybraných autovraků, 
pokud jí není sám. 

 

5.6.4 Povinnosti provozovatele zařízení ke sběru autovraků  
(§ 37b zákona) 
Provozovatel zařízení ke sběru autovraků je povinen: 

a) plnit povinnosti podle § 14 odst. 1 (bod 4.2.4) a § 18 zákona (bod 4.4), 

b) převzít v souladu s provozním řádem veškeré autovraky nebo jejich části a převzít veškeré použité části 

vyjmuté při opravách vozidel, 

c) bezúplatně převzít vybrané autovraky z vozidel poprvé uvedených na trh po dni 1. července 2002, pokud 

obsahují podstatné části a neobsahují odpad nemající původ ve vybraném vozidle; pro vybrané autovraky 

z vozidel uvedených na trh před dnem 1. července 2002 platí tato povinnost ode dne 1. ledna 2007, 

d) při převzetí autovraku bezplatně vystavit potvrzení o převzetí, jestliže byla odevzdána alespoň karosérie s 

označením identifikačního čísla VIN a motor s označením identifikačního čísla, pokud bylo uvedeno v 

osvědčení o registraci vozidla; náležitosti potvrzení o převzetí stanoví prováděcí právní předpis (vyhláška č. 

352/2008 Sb.),  

e) zajistit předání autovraku ke zpracování výhradně zpracovateli autovraků, pokud jím sám není, 

f) skladovat autovraky v souladu s podmínkami stanovenými prováděcím předpisem (vyhl. č. 352/2008 Sb.), 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: březen 2011 Část B, kapitola 16.0, strana 1
 

16.0 Seznam souvisejících právních předpisů 
 

Zákon č. 185/2001 Sb. 
Zákon o odpadech a o změně některých dalších zákonů 
 
Částka 71 vydaná dne 14.6.2001 

1.1.2002   
1.1.2003 § 31 odst. 5, § 38 odst. 3 až 9 

Účinné od 

14.6.2001 (dnem vyhlášení) část šestnáctá 
Autor Parlament 
 
Novelizováno 
předpisem č. k datu poznámka 
477/2001 Sb. 1.1.2002 zákon; mění 
76/2002 Sb. 1.1.2003 zákon; mění 

275/2002 Sb. 1.1.2003 zákon; mění 
320/2002 Sb. 1.1.2003 zákon; mění 
356/2003 Sb. () zákon; ruší část čtrnáctou 
167/2004 Sb. () zákon; mění 
188/2004 Sb. 23.4.2004 zákon; mění 
188/2004 Sb. 1.5.2004 zákon; mění; část devátou (viz body 77 až 86 novely) 
317/2004 Sb. 27.5.2004 zákon; mění 

7/2005 Sb. 6.1.2005 zákon; mění 
7/2005 Sb. 13.8.2005 zákon; mění; viz čl. IV písm. a) novely 
7/2005 Sb. 1.1.2009 zákon; mění; viz čl. I písm. b) novely 

106/2005 Sb.   úplné znění  
444/2005 Sb. 1.1.2006 zákon; mění (nahrazuje finanční úřady celními úřady) 
186/2006 Sb. 1.1.2007 zákon; mění 
222/2006 Sb. 1.6.2006 zákon; mění 
314/2006 Sb. 22.6.2006 zákon; mění 
314/2006 Sb. 1.1.2007 zákon; mění; viz čl. I body 19, 20, 21 a 32 novely 
314/2006 Sb. 1.4.2007 zákon; mění; viz čl. I body 5, 12 a 33 novely 
296/2007 Sb. 1.1.2008 zákon; mění 
25/2008 Sb. 12.2.2008 zákon; mění 
34/2008 Sb. 12.2.2008 zákon; mění 
34/2008 Sb. 1.10.2008 zákon; mění; viz ust. čl. I bodu 1 novely, pokud jde o § 24 odst. 1 písm. d)  

383/2008 Sb. 1.1.2009 zákon; mění 
9/2009 Sb.   23.1.2009 zákon; mění 

157/2009 Sb.   1.8.2009 zákon; mění 
223/2009 Sb.   28.12.2009 zákon; mění 
227/2009 Sb.   1.7.2010 zákon; mění 
281/2009 Sb.   1.1.2011 zákon; mění 
291/2009 Sb.   1.10.2009 zákon; mění 
297/2009 Sb.   19.9.2009 zákon; mění 
326/2009 Sb. (k 1.7.2009) vkládá nový § 37d 
154/2010 Sb. (k 1.7.2010) mění, celkem 46 novelizačních bodů 
31/2011 Sb.   18.2.2011 zákon; mění 
77/2011 Sb.   25.3.2011 zákon; mění 

 
Podřazené předpisy (případné novelizace jsou uvedeny v Obsahu doprovodného CD nebo na samotném CD) 

376/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí a Ministerstva zdravotnictví o hodnocení 
nebezpečných vlastností odpadů 

381/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam 
nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů 
a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů) 

382/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o podmínkách použití upravených kalů na 
zemědělské půdě 

383/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o podrobnostech nakládání s odpady 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: březen 2011 Část B, kapitola 16.0, strana 2
 

384/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o nakládání s polychlorovanými bifenyly, 
polychlorovanými terfenyly, monometyltetrachlordifenylmetanem, 
monometyldichlordifenylmetanem, monometyldibromdifenylmetanem a veškerými směsmi 
obsahujícími kteroukoliv z těchto látek v koncentraci větší než 50 mg/kg (o nakládání s 
PCB) 

237/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o podrobnostech způsobu provedení zpětného 
odběru některých výrobků 

197/2003 Sb.  Nařízení vlády o Plánu odpadového hospodářství České republiky 
294/2005 Sb.  Vyhláška o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a 

změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady 
352/2005 Sb.  Vyhláška o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady a o bližších 

podmínkách financování nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a 
elektroodpady) 

341/2008 Sb.   Vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady a o změně 
vyhlášky č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na 
povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, 
(vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady)   

352/2008 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady z autovraků, vybraných autovraků, o způsobu 
vedení jejich evidence a evidence odpadů vznikajících v zařízeních ke sběru a zpracování 
autovraků a o informačním systému sledování toků vybraných autovraků (o podrobnostech 
nakládání s autovraky) 

374/2008 Sb. Vyhláška o přepravě odpadů a o změně vyhlášky č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog 
odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu 
a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů 
(Katalog odpadů), ve znění pozdějších předpisů 

170/2010 Sb.   Vyhláška o bateriích a akumulátorech a o změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech 
nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů 

 
 

Zákon č. 157/2009 Sb. 
Zákon o nakládání s těžebním odpadem a o změně některých zákonů 
 
Částka 46 vydaná dne 4.6.2009 
Účinné od 1.8.2009 prvním dnem druhého kalendářního měsíce následujícího po dni vyhlášení 
Autor Parlament 
 

Zákon novelizuje 
předpis č. k datu poznámka 
44/1988 Sb.   1.8.2009 mění 

254/2001 Sb.   1.8.2009 mění 
185/2001 Sb.   1.8.2009 mění 

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 ze dne 29. dubna 2004 o 

perzistentních organických znečišťujících látkách a o změně směrnice 79/117/EHS. 
- Nařízení Rady (ES) č. 1195/2006 ze dne 18. července 2006, kterým se mění příloha 

IV nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 o perzistentních 
organických znečišťujících látkách 

 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 ze dne 14. června 2006 o 
přepravě odpadů 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, obsah, strana 3
 

11.0 Přestupky a správní delikty – přehled pokutovaných porušení 
11.1 Přestupky fyzických osob  
11.2 Správní delikty firem  
11.3 Společná ustanovení ke správním deliktům  

12.0 Společná a přechodná ustanovení (§ 126 - 127 zákona) 

13.0 Předpisy zrušené vodním zákonem 

14.0 Vodovody a kanalizace 
14.1 Související základní pojmy 

14.2 Práva a povinnosti provozovatele 
14.2.1 Omezení nebo přerušení dodávky vody nebo odvádění odpadních vod 
14.3 Neoprávněný odběr vody a vypouštění odpadních vod 
14.3.1 Způsob výpočtu náhrady ztrát při neoprávněném odběru vody nebo neoprávněném vypouštění odpadních vod 
14.4 Dodávky vody a měření  
14.4.1 Měření dodávané vody 
14.4.2 Určení množství odebrané vody bez měření 
14.5 Odvádění odpadních vod 
14.5.1 Měření odváděných odpadních vod 
14.5.2 Způsob výpočtu množství vypouštěných odpadních a srážkových vod do kanalizace bez měření 
14.6 Ochrana vodovodních řadů a kanalizačních stok 
14.6.1 Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok 
14.6.2 Přeložky vodovodů a kanalizací 
14.7 Správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob 

15.0 Ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod 
15.1 Související základní pojmy 
15.2 Náležitosti povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo do kanalizací 
15.2.1 Stanovení emisních limitů 
15.2.2 Dodržení emisních limitů 
15.2.3 Měření objemu vypouštěných odpadních vod a míry jejich znečištění 

 

Příloha č. 1 Zvlášť nebezpečné látky a nebezpečné látky (Příloha č. 1 zákona č. 254/2001 Sb.) 

Příloha č. 2 Minimální požadovaná četnost laboratorního měření jakosti odebíraných vod (Příloha č. 5 k vyhlášce č. 
431/2001 Sb.) 

Příloha č. 3 Žádost o povolení k nakládání s vodami nebo o jeho změnu (Příloha č. 1 vyhlášky č. 432/2001 Sb.) (pouze na 
CD) 

Příloha č. 4 Žádost o povolení k některým vybraným činnostem nebo o jeho změnu (Příloha č. 5 vyhlášky č. 432/2001 
Sb.)  (pouze na CD) 

Příloha č. 5 Žádost o stavební povolení k vodnímu dílu (Příloha č. 6 vyhlášky č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 6 Žádost o udělení souhlasu (Příloha č. 10 vyhlášky č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 7 Žádost o vyjádření (Příloha č. 11 vyhlášky č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 8 Směrná čísla roční potřeby vody (Příloha č. 12 k vyhlášce č. 428/2001 Sb.)  

Příloha č. 9 Vzorec pro výpočet množství srážkových vod odváděných do kanalizace (Příloha č. 16 k vyhlášce č. 
428/2001 Sb.) 

Příloha č. 10 Náležitosti kanalizačního řádu (§ 24 vyhlášky č. 428/2001 Sb.) 

Příloha č. 11 Emisní standardy ukazatelů přípustného znečištění odpadních vod (Příloha č. 1 NV č. 61/2003 Sb.) (pouze 
na CD) 

Příloha č. 12 Minimální roční četnosti odběrů vzorků vypouštěných odpadních vod pro sledování jejich znečištění 
(příloha č. 4 NV č. 61/2003 Sb.) 

Příloha č. 13 Zrušeno 

Příloha č. 14 Období zákazu používání dusíkatých hnojivých látek na zemědělském pozemku, stanovení 
aplikačních pásem, půd ohrožených erozí a způsobů hnojení (příloha č.2 NV č.103/2003 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 15 Limity hnojení jednotlivých plodin (příloha č. 3 NV č. 103/2003 Sb.) (pouze na CD) 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, obsah, strana 4
 

Příloha č. 16 Zrušeno. 

Příloha č. 17 Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (Příloha č. 2 k vyhlášce č. 
432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 18 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo o jeho změnu (Příloha č. 3 k 
vyhlášce č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 19 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby 
jednotlivých občanů (domácností) (Příloha č. 4 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 20 Žádost o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod, studni nebo jinému vodnímu dílu 
potřebnému k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (Příloha č. 7 k vyhlášce č. 432/2001 
Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 21 Žádost o povolení k užívání vodních děl (Příloha č. 8 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 22 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do 
kanalizace nebo o jeho změnu (Příloha č. 9 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 23 Poplatkové Hlášení / Přiznání za zdroj znečišťování (vypouštění odpadních vod) (Příloha č. 4 k vyhlášce č. 
293/2002 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 24 Obsah havarijního plánu (podle vyhlášky č. 450/2005 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 25 Identifikační údaje a vlastnosti zvlášť nebezpečných závadných látek pro účely vedení záznamů podle 
§ 39 odst. 6 zákona a identifikační údaje a vlastnosti závadných látek uváděné v seznamu závadných 
látek v havarijním plánu (Příloha k vyhlášce č. 450/2005 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 26 Žádost o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla (Příloha č. 12 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
(pouze na CD) 

Příloha č. 27 Zrušeno. (Příloha č. 13 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 

Příloha č. 28 Oznámení o užívání stavby vodního díla (Příloha č. 14 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 29 Ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla (Příloha č. 15 k vyhlášce č. 432/2001 
Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 30 Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o 
stavební povolení ke studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k takovému odběru (Příloha č. 16 k 
vyhlášce č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 31 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby 
jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod potřebné k 
takovému vypouštění (Příloha č. 17 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Související právní předpisy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, kapitola 3.0, strana 11
 

3.4 Stav povrchových a podzemních vod  
(§ 21 zákona) 
Zjišťování a hodnocení stavu povrchových a podzemních vod slouží k zajišťování podkladů pro výkon veřejné 

správy, plánování v oblasti vod a k poskytování informací veřejnosti a provádí se podle povodí povrchových 

vod a hydrogeologických rajonů podzemních vod. 

Zjišťování a hodnocení stavu povrchových a podzemních vod zahrnuje zejména: 

a) zjišťování množství a jakosti povrchových a podzemních vod včetně jejich ovlivňování lidskou činností a 

zjišťování stavu vodních útvarů a ekologického potenciálu silně ovlivněných a umělých vodních útvarů, 

b) vedení vodní bilance, 

c) zřízení, vedení a aktualizace evidence: 

1. vodních toků a objektů na nich, jejich dílčích povodí, hydrogeologických rajonů a vodních nádrží, 

2. vodních útvarů včetně silně ovlivněných vodních útvarů a umělých vodních útvarů, 

3. množství a jakosti povrchových a podzemních vod, stavu vodních útvarů a ekologického potenciálu 

silně ovlivněných a umělých vodních útvarů, 

4. odběrů povrchových a podzemních vod, vypouštění odpadních a důlních vod a akumulace 

povrchových vod ve vodních nádržích, 

5. mezinárodních oblastí povodí na území České republiky a dílčích povodí (§ 24 zákona), 

6. chráněných oblastí přirozené akumulace vod, 

7. ochranných pásem vodních zdrojů, 

8. zdrojů povrchových a podzemních vod, které jsou využívány nebo u kterých se předpokládá jejich 

využití jako zdroje pitné vody, 

9. citlivých oblastí, 

10. zranitelných oblastí, 

11. oblastí povrchových vod využívaných ke koupání, 

12. povrchových vod, které jsou nebo se mají stát trvale vhodnými pro život a reprodukci původních 

druhů ryb a dalších vodních živočichů, 

13. vodních děl k vodohospodářským melioracím pozemků, 

14. záplavových území. 

Evidence podle bodů 6, 7, 9 až 12 bude vytvořena nejpozději do 22. prosince 2004. 

 
Rozsah a způsob zpracování, ukládání a předávání údajů zahrnutých v evidencích, včetně statistických a 

kartografických dat, do informačních systémů veřejné správy stanovuje prováděcí předpis (vyhláška č. 391/2004 

Sb., o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních vod a o způsobu zpracování, ukládání a předávání těchto údajů do 

informačních systémů veřejné správy).  

 
Způsob vymezení hydrogeologických rajonů, vymezení vodních útvarů, způsob hodnocení jejich stavu a 

způsob hodnocení ekologického potenciálu silně ovlivněných a umělých vodních útvarů, náležitosti programů 

zjišťování a hodnocení stavu vod stanovuje prováděcí předpis (vyhláška č. 5/2011 Sb. o vymezení hydrogeologických 

rajonů a útvarů podzemních vod, způsobu hodnocení stavu podzemních vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu 

podzemních vod, vyhláška č. 49/2011 Sb. o vymezení útvarů povrchových vod). 

 
Zjišťování a hodnocení stavu povrchových a podzemních vod a provozování informačních systémů veřejné 

správy provádějí správci povodí a další odborné subjekty, které za tím účelem pověřuje, zřizuje nebo zakládá 

Ministerstvo zemědělství, popřípadě Ministerstvo životního prostředí (dále jen "pověřené odborné subjekty"). 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, kapitola 3.0, strana 12
 

Správci povodí a pověřené odborné subjekty jsou povinni se při této činnosti řídit pokyny svého zakladatele 

nebo zřizovatele. 

Správci povodí a pověřené odborné subjekty jsou oprávněni požadovat pro účely zjišťování a hodnocení stavu 

povrchových a podzemních vod informace od toho, kdo nakládá s povrchovými nebo podzemními vodami, 

jakož i od správních úřadů, popřípadě orgánů územní samosprávy, do jejichž působnosti povolování nakládání 

s uvedenými vodami spadá, nebo které vedou informační systémy podle zvláštních právních předpisů (například 

zákon č. 344/1992 Sb., zákon č. 164/2001 Sb.) ti jsou povinni bezplatně sdělovat data správcům povodí a pověřeným 

odborným subjektům, popřípadě si správci povodí a pověřené odborné subjekty mohou u nich tato data 

bezplatně a za jejich pomoci zjišťovat. Ustanovení zvláštních právních předpisů chránících utajované 

skutečnosti tím nejsou dotčena. 

Správci povodí a pověřené odborné subjekty poskytují na vyžádání bezplatně správním úřadům informace o 

stavu povrchových a podzemních vod. Zároveň bezplatně poskytují MZd informace týkající se nakládání s 

povrchovými a podzemními vodami v ochranných pásmech přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních 

minerálních vod. 

 

Vodní bilance (§ 22 zákona) 

Vodní bilance sestává z hydrologické bilance a vodohospodářské bilance. Hydrologická bilance porovnává 

přírůstky a úbytky vody a změny vodních zásob povodí, území nebo vodního útvaru za daný časový interval. 

Vodohospodářská bilance porovnává požadavky na odběry povrchové a podzemní vody a vypouštění 

odpadních vod s využitelnou kapacitou vodních zdrojů z hledisek množství a jakosti vody a jejich 

ekologického stavu. Obsah vodní bilance a způsob jejího sestavení stanoví vyhláška č. 431/2001 Sb. 

Pro potřeby vodní bilance jsou odběratelé povrchových nebo podzemních vod, jakož i ti, kteří využívají 

přírodní léčivé zdroje nebo zdroje přírodních minerálních vod a vody, které jsou vyhrazenými nerosty, a dále 

ti, kteří vypouštějí do vod povrchových nebo podzemních vody odpadní nebo důlní v množství přesahujícím v 

kalendářním roce 6 000 m3 nebo 500 m3 v kalendářním měsíci, nebo ti, jejichž povolený objem vody vzduté 

vodním dílem ve vodním toku nebo vody vodním dílem akumulované přesahuje 1 000 000 m3, povinni jednou 

ročně ohlašovat k 31. lednu příslušným správcům povodí údaje o těchto odběrech a vypouštění a dále údaje o 

vzdouvání, popř. akumulaci.  

 

Rozsah a četnost ohlašování je stanovena vyhláškou č. 431/2001 Sb., o obsahu vodní bilance, způsobu jejího 

sestavení a o údajích pro vodní bilanci. Ohlašování je prováděno na formulářích uvedených v přílohách č. 1 až 

4 (odběr podzemní vody, odběr povrchové vody, vypouštěné vody, vzdouvání nebo akumulace) zmíněné 

vyhlášky. Četnost měření jakosti odebíraných povrchových či podzemních vod je uvedena příloze č. 2 této 

příručky. Vzhledem k rozsáhlosti příloh a vysvětlivek k jednotlivým hlášením, nejsou tyto ohlašovací 

formuláře součástí příručky. 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, kapitola 4.0, strana 3
 

- bez jezového vzdutí na břehu odběru minimálně v délce 200 m nad místem odběru proti proudu, po 

proudu do vzdálenosti 50 m od místa odběru a šířce ochranného pásma 15 m, ve vodním toku zahrnuje 

minimálně jednu třetinu jeho šířky v místě odběru, 

d)  u zdrojů podzemní vody s minimální vzdáleností hranice jeho vymezení 10 m od odběrného zařízení, 

e)  v ostatních případech individuálně. 
 

Vodoprávní úřad může stanovit v odůvodněných případech ochranné pásmo I. stupně v menším rozsahu. 

Ochranné pásmo II. stupně se stanoví vně ochranného pásma I. stupně. Může být tvořeno jedním souvislým 

nebo více od sebe oddělenými územími v rámci hydrologického povodí nebo hydrogeologického rajonu. 

Vodoprávní úřad může ochranné pásmo II. stupně, je-li to účelné, stanovovat postupně po jednotlivých 

územích. 

 

Náklady spojené s technickými úpravami v ochranných pásmech vodních zdrojů uloženými vodoprávním 

úřadem k ochraně vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti nesou ti, kteří jsou oprávněni vodu z těchto 

vodních zdrojů odebírat, popřípadě o povolení k jejímu odběru žádají, u vodárenských nádrží pak vlastníci 

nebo stavebníci vodních děl sloužících ke vzdouvání vody. 

 

Ochranná pásma stanoví vodoprávní úřad na návrh nebo z vlastního podnětu. Nepodají-li návrh na jejich 

stanovení ti, kteří mají právo vodu z vodního zdroje odebírat, popřípadě ti, kteří o povolení k takovému odběru 

žádají, u vodárenských nádrží pak ti, kteří vlastní vodní díla sloužící ke vzdouvání vody v takových nádržích 

nebo jsou jejich stavebníky, může jim předložení tohoto návrhu s potřebnými podklady vodoprávní úřad uložit.  

 

Do ochranného pásma I. stupně je zakázán vstup a vjezd; to neplatí pro osoby, které mají právo vodu z vodního 

zdroje odebírat, a u vodárenských nádrží pro osoby, které tato vodní díla vlastní. Vodoprávní úřad může 

stanovit rozhodnutím i další výjimky ze zákazu vstupu a vjezdu. 

V ochranném pásmu I. a II. stupně je zakázáno provádět činnosti poškozující nebo ohrožující vydatnost, jakost 

nebo zdravotní nezávadnost vodního zdroje, jejichž rozsah je vymezen v opatření obecné povahy o stanovení 

nebo změně ochranného pásma. 

 

Odpadne-li důvod ochrany, vodoprávní úřad z vlastního podnětu nebo na návrh rozhodne o zrušení ochranného 

pásma. 

V opatření obecné povahy o stanovení nebo změně ochranného pásma vodního zdroje vodoprávní úřad stanoví, 

které činnosti poškozující nebo ohrožující vydatnost, jakost nebo zdravotní nezávadnost vodního zdroje nelze v 

tomto pásmu provádět, jaká technická opatření jsou v ochranném pásmu povinny provést osoby, které jsou 

oprávněny vodu z těchto vodních zdrojů odebírat, popřípadě způsob a dobu omezení užívání pozemků a staveb 

v tomto pásmu ležících. 

 

Za prokázané omezení užívání pozemků a staveb v ochranných pásmech vodních zdrojů náleží vlastníkům 

těchto pozemků a staveb náhrada, kterou jsou povinni na jejich žádost poskytnout v případě vodárenských 

nádrží vlastníci vodních děl umožňujících v nich vzdouvání vody, v ostatních případech oprávnění k odběru 

vody z vodního zdroje. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, kapitola 4.0, strana 4
 

Vyhláška č. 137/1999 Sb. stanovuje seznam vodárenských nádrží a zásady pro stanovení a změny ochranných 

pásem vodních zdrojů. 

Pro zdroje povrchových vod, které jsou využívány nebo u kterých se předpokládá jejich využití jako zdroje 

pitné vody, stanovuje ukazatele a hodnoty jejich přípustného znečištění nařízení vlády č. 61/2003 Sb. 

 
4.3 Citlivé oblasti  

(§ 32 zákona) 
Citlivé oblasti jsou vodní útvary povrchových vod: 

- v nichž dochází nebo v blízké budoucnosti může dojít v důsledku vysoké koncentrace živin k 

nežádoucímu stavu jakosti vod, 

- které jsou využívány nebo se předpokládá jejich využití jako zdroje pitné vody, v níž koncentrace 

dusičnanů přesahuje hodnotu 50 mg/l, nebo 

- u nichž je z hlediska zájmů chráněných zákonem o vodách nutný vyšší stupeň čištění odpadních vod. 

Citlivé oblasti jsou vymezeny nařízením vlády č. 61/2003 Sb. (všechny útvary povrchových vod v ČR). 

Ukazatele přípustného znečištění odpadních vod a jejich hodnoty jsou pro citlivé oblasti a pro vypouštění 

odpadních vod do povrchových vod ovlivňujících kvalitu vody v citlivých oblastech stanoveny stejným 

nařízením. Emisní standardy pro citlivé oblasti a pro vypouštění odpadních vod do vod povrchových 

ovlivňujících jakost vody v citlivých oblastech v ukazatelích znečištění celkový dusík a sloučeniny dusíku a 

celkový fosfor odpovídají hodnotám těchto ukazatelů znečištění uvedeným v tabulkách 1a a 1b v příloze č. 1 k 

nařízení vlády č. 61/2003 Sb. Vymezení citlivých oblastí podléhá přezkoumání v pravidelných intervalech 

nepřesahujících 4 roky. 

 
4.4 Zranitelné oblasti  

(§ 33 zákona, NV č. 103/2003 Sb.) 
Zranitelné oblasti jsou území, kde se vyskytují: 

- povrchové nebo podzemní vody, zejména využívané nebo určené jako zdroje pitné vody, v nichž 

koncentrace dusičnanů přesahuje hodnotu 50 mg/l nebo mohou této hodnoty dosáhnout, nebo 

- povrchové vody, u nichž v důsledku vysoké koncentrace dusičnanů ze zemědělských zdrojů dochází nebo 

může dojít k nežádoucímu zhoršení jakosti vody. 

Zranitelné oblasti jsou územně vymezeny katastrálními územími České republiky. Jejich seznam je uveden v 

příloze č. 1 k nařízení vlády č. 103/2003 Sb. (tato příloha není vzhledem ke své rozsáhlosti součástí tištěné 

příručky; je však k dispozici na Doprovodném CD). Vymezení zranitelných oblastí podléhá přezkoumání 

Ministerstvem ŽP v pravidelných intervalech nepřesahujících 4 roky. Nařízení vlády dále upravuje používání a 

skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření (dále jen "akční 

program"), viz následující bod. Akční program podléhá přezkoumání a případným úpravám v intervalech 

nepřesahujících 4 roky. Přezkoumání se provádí na základě vyhodnocení účinnosti opatření vyplývajících z 

přijatého akčního programu. 

 

 AKČNÍ PROGRAM (§ 4 – 5 NV č. 103/2003 Sb.) 

Akční program se vztahuje na fyzické nebo právnické osoby, které provozují zemědělskou výrobu ve 

zranitelných oblastech a jsou zapsány do evidence podle zákona č. 252/1997 Sb. o zemědělství (dále jen 

"zemědělský podnikatel"). 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, kapitola 12.0, strana 1
 

12.0 Společná a přechodná ustanovení  
(§ 126 - 127 zákona, čl. II zákona č. 20/2004 Sb., § 13-14 zákona č. 25/2008 Sb.) 
Platnost povolení k odběru povrchových/podzemních vod, s výjimkou povolení k odběrům podzemních vod ze 
zdrojů určených pro individuální zásobování domácností pitnou vodou, a platnost povolení k vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových/podzemních, která nabyla právní moci do 31.12.2001, zaniká nejpozději 
dnem 1.1.2008, pokud nezanikne uplynutím doby, na kterou byla udělena, je-li tato doba kratší. Oprávnění (§ 8 
odst. 2 vodního zákona) z takových povolení se nadále považují za oprávněné a mohou nakládat s vodami a 
vykonávat další práva a povinnosti v rozsahu těchto povolení i po 1.1.2008, pokud podali nejpozději dne 
1.1.2008 žádost o povolení k nakládání s vodami nahrazující dosavadní povolení, a to až do dne právní moci 
rozhodnutí o takové žádosti.  

Pokud se v textu užívá pojem "vlastník" nebo "nabyvatel", rozumí se jím i ten, komu svědčí právo 
hospodaření. Pokud vlastník přenesl práva nebo povinnosti, jichž se příslušné ustanovení týká, na uživatele, 
hledí se na něj jako na vlastníka. 

Podrobné odvodňovací zařízení ve vlastnictví státu umístěné na cizím pozemku se stává včetně příslušné 
technické dokumentace, je-li tato k dispozici, vlastnictvím vlastníka pozemku dotčeného touto stavbou a 
podrobné odvodňovací zařízení vybudované státem na pozemku, který je ve vlastnictví státu, přechází v 
případě převodu tohoto pozemku do vlastnictví nového nabyvatele bezúplatně spolu s pozemkem, pokud 
neoznámí do 1.1. 2004 příslušnému vodoprávnímu úřadu, že s přechodem nesouhlasí. K přechodu těchto 
vlastnických práv dochází dnem následujícím po uplynutí lhůty k uplatnění nesouhlasu s přechodem. 

Rozbory ke zjištění koncentrace znečišťujících látek v odpadních vodách a rozbory pro účely kontroly 
správnosti sledování znečištění odpadních vod (§ 92 odst. 1 zákona) a kontrolu správnosti sledování a měření 
objemu vypouštěných odpadních vod (§ 92 odst. 2 zákona) mohou na území České republiky dočasně (Čl. 49 a 
50 Smlouvy o založení Evropského společenství) provádět rovněž osoby usazené v jiných členských státech Evropské 
unie, pokud prokáží, že: 

a) jsou státními příslušníky členských států Evropské unie, 

b) jsou oprávněny k provozování činností uvedených v § 92 odst. 1 a 2 zákona podle právních předpisů 
jiných členských států Evropské unie. 

Doklady o splnění těchto podmínek jsou tyto osoby povinny předložit MŽP před zahájením těchto činností. 

Práva a povinnosti založené právními předpisy platnými před účinností vodního zákona zůstávají zachovány, 
nestanoví-li vodní zákon jinak.  

Vlastnická práva k pozemkům, které tvoří koryta vodních toků, které nejsou dosud vedeny v katastru 
nemovitostí jako parcely s druhem pozemku vodní plocha a které se staly podle zákona č. 138/1973 Sb., o 
vodách (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, státním vlastnictvím, přecházejí na vlastníky pozemků 
evidovaných v katastru nemovitostí, na nichž tato koryta leží, pokud neoznámí do 6 měsíců od účinnosti tohoto 
zákona příslušnému vodoprávnímu úřadu, že s přechodem nesouhlasí. K přechodu těchto vlastnických práv 
dochází dnem následujícím po uplynutí lhůty k uplatnění nesouhlasu s přechodem. 

Pokud obce v době nabytí účinnosti vodního zákona (tj. 1.1.2002) vypouštějí odpadní vody do vod 
povrchových v rozporu s ustanoveními vodního zákona, může jim na jejich žádost podanou do 3 měsíců ode 
dne účinnosti zákona (tj. do 31.3.2002) vodoprávní úřad vydat nové povolení k vypouštění odpadních vod, a to 
nejvýše do úrovně znečištění ve vypouštěných odpadních vodách v období posledních 12 měsíců před nabytím 
účinnosti zákona (tj. v roce 2001). Toto nové povolení nahrazuje ke dni 1.1.2002 dosavadní platné povolení. 
Vodoprávní úřad v novém povolení stanoví přiměřenou lhůtu, ve které bude dosaženo ukazatelů a přípustných 
hodnot znečištění odpadních vod a podmínky k postupnému dosažení požadované úrovně vypouštěného 
znečištění. Lhůta nemůže být stanovena u zdrojů znečištění nad 2 000 ekvivalentních obyvatel delší než do 31. 
prosince 2010. 

Obce, jejichž současně zastavěné území je zdrojem znečištění o velikosti nad 2 000 ekvivalentních obyvatel, 
nebo ty, které této velikosti dosáhnou do 31. prosince 2010, jsou povinny nejpozději do 31. prosince 2010 
zajistit odkanalizování a čištění jejich odpadních vod na úroveň stanovenou nařízením vlády č. 61/2003 Sb. 

Za vodní díla podle tohoto zákona se považují vodohospodářská díla povolená podle právních předpisů 
platných do 1.1.2002. Pokud se v jiných právních předpisech užívá pojem "vodohospodářské dílo", rozumí se 
tím vodní dílo podle vodního zákona. 

Práva a povinnosti založené podle právních předpisů platných do 1.1.2002 na úseku poplatků za vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových a úplat za odběry povrchových nebo podzemních vod zůstávají v platnosti 
i po dni 1.1.2002. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, kapitola 12.0, strana 2
 

Rozhodnutí vydaná podle § 8 odst. 1, § 12 odst. 1,  § 16 odst. 1, § 17 odst. 1, § 36 , 37, § 39 odst. 2 písm. a) 
zákona se nevydají, pokud je jejich vydávání nahrazeno postupem v řízení o vydání integrovaného povolení 
podle zákona č.76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru 
znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci).  

Vlastníci vodních děl stanovených v § 20 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb. (bod 3.3.4), zařazených z hlediska 
technickobezpečnostního dohledu podle § 61 odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb., do kategorie I až III, jsou povinni 
nejpozději do 1. ledna 2011 předložit příslušnému katastrálnímu úřadu podklady potřebné pro zapsání těchto 
staveb a vyznačení ochranných pásem podle § 20 odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb., do katastru nemovitostí. 
Vlastníci ostatních vodních děl podle § 20 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., jsou povinni splnit tuto povinnost do 
1. ledna 2021. 

 

Přechodná ustanovení – zákon č. 150/2010 Sb.: 

Povolení k odběru podzemní vody, která se využívá k výrobě balené kojenecké nebo pramenité vody, se 
považují za povolení k odběru podzemní vody podle zákona č. 254/2001 Sb., ve znění účinném ode dne 
1.7.2010, pokud jsou splněny požadavky podle § 9 odst. 4 zákona č. 254/2001 Sb., ve znění účinném ode dne 
1.7.2010, jinak dnem nabytí účinnosti tohoto zákona zanikají. 

 

Úprava ohlašovacích povinností podle vodního zákona od roku 2012: 

Ohlašovací povinnost vůči vodoprávním úřadům nebo oprávněným subjektům podle § 10 odst. 1, § 22 odst. 2, 
§ 38 odst. 3, § 88 odst. 5 a 10, § 93 odst. 1 a § 94 odst. 1 vodního zákona se plní prostřednictvím integrovaného 
systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí - http://www.ispop.cz/. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, kapitola 15.0, strana 1
 

15.0 Ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových vod a 
odpadních vod  
 

Tuto oblast upravuje nařízení vlády č. 61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 

povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 

do kanalizací a o citlivých oblastech.  

Nařízení v souladu s právem Evropské unie vymezuje citlivé oblasti a dále stanovuje:  
- ukazatele vyjadřující stav vody ve vodním toku, 

- ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových vod, 

- ukazatele a hodnoty přípustného znečištění odpadních vod, 

- ukazatele a hodnoty přípustného znečištění odpadních vod pro citlivé oblasti a pro vypouštění odpadních vod do povrchových vod 
ovlivňujících kvalitu vody v citlivých oblastech, 

- ukazatele a hodnoty přípustného znečištění pro zdroje povrchových vod, které jsou využívány nebo u kterých se předpokládá jejich 
využití jako zdroje pitné vody, 

- ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových vod, které jsou vhodné pro život a reprodukci původních druhů ryb a 
dalších vodních živočichů, 

- ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových vod, které jsou využívány ke koupání osob, 

- náležitosti a podmínky povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a kanalizace, 

- seznam prioritních látek a prioritních nebezpečných látek. 

 

15.1 Související základní pojmy 
(§ 2 NV č. 61/2003 Sb.) 
průmyslové odpadní vody  odpadní vody uvedené v části B přílohy č. 11 (příloha č. 1 NV), jakož i odpadní vody v této části přílohy 

neuvedené, jsou-li vypouštěny z výrobních nebo jim obdobných zařízení, 

městské odpadní vody  odpadní vody vypouštěné z domácností nebo služeb, vznikající převážně jako produkt lidského metabolismu a 

činností v domácnostech (splašky), popřípadě jejich směs s průmyslovými odpadními vodami nebo se 

srážkovými vodami, 

zdroj znečištění  území obce, popřípadě její územně oddělená a samostatně odkanalizovaná část, území vojenského újezdu 

nebo areál průmyslového podniku či jiného objektu, pokud se z nich vypouštějí samostatně odpadní vody do 

vod povrchových;⌦. Za samostatný zdroj znečištění se považuje i areál či část areálu průmyslového podniku 

či jiného objektu, z nichž se odpadní vody vypouštějí do systému průtočného chlazení parních turbin, z něhož 

se vypouštějí do vod povrchových, 

emisní standardy  nejvýše přípustné hodnoty ukazatelů znečištění odpadních vod uvedené v příloze č. 11 (příloha č. 1 NV), 

emisní limity  nejvýše přípustné hodnoty ukazatelů znečištění odpadních vod, které stanoví vodoprávní úřad v povolení k 

vypouštění odpadních vod do vod povrchových, 

typ emisních standardů a limitů: jejich vyjádření jako:  

1. koncentrace v jednotkách hmotnosti látky nebo skupiny látek na litr, 
2. minimální účinnost čištění v čistírně odpadních vod v procentech, 
3. množství vypouštěného znečištění v jednotkách hmotnosti látky nebo skupiny látek za určité časové 

období, 
4. poměrné množství vypouštěného znečištění v jednotkách hmotnosti látky nebo skupiny látek na jednotku 

hmotnosti látky nebo suroviny použité při výrobě nebo výrobku, 
výrobkem označovaným CE, který je podstatnou součástí vodního díla určeného pro čištění odpadních vod do kapacity 50 

ekvivalentních obyvatel: domovní čistírna odpadních vod; tyto výrobky jsou rozděleny do kategorií 

stanovených v tabulce 1c přílohy č. 1 k nařízení 61/2003 Sb., 

dobrým stavem vody ve vodním toku: stav vody ve vodním toku, který odpovídá ukazatelům uvedeným v příloze č. 2 k nařízení 61/2003 

Sb., 

požadavky na užívání vod: ukazatele a hodnoty přípustného znečištění zdrojů povrchových vod, které jsou využívány nebo u kterých se 

předpokládá jejich využití jako zdroje pitné vody, ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových 

vod, které jsou vhodné pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních živočichů, a ukazatele a 

hodnoty přípustného znečištění povrchových vod, které jsou využívány ke koupání osob, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, kapitola 15.0, strana 2
 

kombinovaným přístupem: způsob stanovení cílových emisních limitů při současném nepřekročení emisních standardů na základě 

ukazatelů vyjadřujících stav vody ve vodním toku, norem environmentální kvality a požadavků na užívání 

vod podle přílohy č. 3 k nařízení č. 61/2003 Sb. a cílového stavu vod ve vodním toku s přihlédnutím ke 

specifikaci nejlepších dostupných technik ve výrobě (§ 2 písm. e) zákona č. 76/2002 Sb., o integrované 

prevenci) a nejlepších dostupných technologií zneškodňování městských odpadních vod podle přílohy č. 7 k 

NV; při stanovení cílových emisních limitů vodoprávní úřad současně stanoví lhůtu, v níž má být cílových 

emisních limitů dosaženo, a podmínky, za nichž lze odpadní vody vypouštět do doby dosažení cílových 

emisních limitů; tyto podmínky vodoprávní úřad stanoví podle § 6 odst. 2 NV. 

 

15.2 Náležitosti povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo do 
kanalizací 
(§ 3-5 NV č. 61/2003 Sb.) 

Povolení k vypouštění odpadních vod vedle obecných náležitostí (§ 3 vyhlášky č. 432/2001 Sb , o dokladech žádosti o 

rozhodnutí nebo vyjádření a o náležitostech povolení, souhlasů a vyjádření vodoprávního úřadu) obsahuje: 

- druh odpadních vod vypouštěných do povrchových vod, popřípadě do kanalizace, 

- charakteristiku výrobní činnosti a její označení podle Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE), 

- určení místa výpustí odpadních vod, pro kterou je povolení vydáno, s názvem vodního toku, číslem 

hydrologického pořadí povodí, s názvem a kódem vodního útvaru a uvedením kilometráže výpustí 

(staničení), popřípadě určení místa výpustí do kanalizace. 

 
Dále vodoprávní úřad v povolení k vypouštění odpadních vod vždy stanoví: 

- emisní limity, 

- lhůtu k dosažení emisních limitů podle požadavků NV č. 61/2003 Sb., pokud jde o případy, kdy podle § 

38 odst. 12 nebo § 127 odst. 6 vodního zákona povoluje vypouštění odpadních vod s přípustnými 

hodnotami ukazatelů znečištění odpadních vod vyššími než hodnoty stanovené tímto nařízením, 

- způsob, četnost, typ a místo odběrů vzorků vypouštěných odpadních vod a místo měření jejich objemu na 

výpusti, popřípadě i na přítoku do čistírny odpadních vod, 

- způsob provádění rozborů vypouštěných odpadních vod podle jednotlivých ukazatelů znečištění 

uvedených v povolení k vypouštění odpadních vod podle příslušné technické normy. Není-li příslušná 

technická norma vydána, stanoví způsob rozboru vodoprávní úřad individuálně na základě dostupných 

podkladů, 

- způsob vyhodnocení výsledků rozborů jednotlivých ukazatelů znečištění a výsledků měření a stanovení 

objemu vypouštěných odpadních vod a zjištěného množství vypouštěných znečišťujících látek pro účely 

evidence a kontroly, 

- způsob, formu, četnost a termín předávání výsledků měření vodoprávnímu úřadu. 

 
Nejlepší dostupné technologie v oblasti zneškodňování městských odpadních vod a podmínky jejich použití 

jsou uvedeny v příloze č. 7 k NV č. 61/2003 Sb. 

 
Vypouštění odpadních vod s obsahem biologicky rozložitelných organických látek ze zpracování mléka, 

výroby ovocných a zeleninových výrobků, výroby a stáčení nealkoholických nápojů, zpracování brambor, 

masného průmyslu, pivovarů, výroby alkoholu a alkoholických nápojů, výroby krmiv z rostlinných produktů, 

výroby želatiny a klihu z kůží a kostí, sladoven, průmyslu zpracování ryb, koželužen a cukrovarů lze povolit 

pouze za podmínky zajištění jejich biologického čištění. 

Vypouštění nečištěných odpadních vod z výroby oxidu titaničitého nelze povolit. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, kapitola 15.0, strana 3
 

Povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem radioaktivních látek vyjádřených v jednotkách objemové 

aktivity do vod povrchových vydá vodoprávní úřad podle emisních limitů stanovených Státním úřadem pro 

jadernou bezpečnost (§ 8 odst. 2 zákona č. 18/1997 Sb., atomový zákon zákonů, vyhláška č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně).  

 

15.2.1 Stanovení emisních limitů 
(§ 6 NV č. 61/2003 Sb.) 

Pokud jsou odpadní vody vypouštěny z jednoho zdroje znečištění více výpustmi, stanoví vodoprávní úřad 

emisní limity pro každou z nich.⌦ 

 
Vodoprávní úřad stanoví v povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových emisní limity 

kombinovaným přístupem maximálně do výše emisních standardů uvedených v příloze č. 1 NV (příloha č. 11 

příručky). Zároveň je vodoprávní úřad vázán ukazateli vyjadřujícími stav vody ve vodním toku, normami 

environmentální kvality uvedenými v příloze č. 2 a 3 NV a hodnocením výhledového stavu (§ 6 vyhlášky č. 

431/2001 Sb., o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení a o údajích pro vodní bilanci). Ovlivňují-li vypouštěné odpadní 

vody úsek lososových nebo kaprových vod, vodárenské nádrže nebo jiné zdroje povrchových vod, které jsou 

využívány nebo se předpokládá jejich využití jako zdroje pitné vody, nebo úsek povrchových vod využívaných 

ke koupání osob, použije vodoprávní úřad pro výpočet emisních limitů požadavky na užívání vod uvedené v 

tabulce 1a v příloze č. 3 NV. V případě, že kombinovaným přístupem vypočtené emisní limity nemohou být 

dosaženy ani za použití nejlepších dostupných technologií v oblasti zneškodňování odpadních vod a z důvodu 

místních přírodních podmínek, stanoví vodoprávní úřad emisní limity ve výši nejpřísnějších limitů, kterých lze 

použitím nejlepší dostupné technologie v oblasti zneškodňování odpadních vod nebo v místních přírodních 

podmínkách dosáhnout. 

 
V povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových stanoví vodoprávní úřad emisní limity pro místo 

výpusti. Emisní limity pro vypouštění průmyslových odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné látky do 

kanalizace (§ 16 zákona) stanoví vodoprávní úřad v místě odtoku ze zařízení, ve kterém tyto odpadní vody 

vznikají, pokud je nestanoví pro místo výpusti podle následujícího odstavce. 

 
Jsou-li průmyslové odpadní vody čištěny v zařízení určeném k jejich čištění nebo zneškodňování, může 

vodoprávní úřad stanovit emisní limity pro místo výpusti z tohoto zařízení do kanalizace pro veřejnou potřebu 

(§ 18 odst. 3 zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu). 

 
V povolení k vypouštění městských odpadních vod do vod povrchových stanoví vodoprávní úřad emisní limity 

do výše emisních standardů uvedených v tabulce 1a v příloze č. 11 (příloha č. 1 k NV č. 61/2003 Sb.) nebo stanoví 

emisní limity účinností čištění podle hodnot uvedených v tabulce 1b v příloze č. 1 k tomuto nařízení. Emisní 

limity stanovené v koncentračních jednotkách a minimální účinností čištění v čistírně odpadních vod v 

procentech jsou rovnocenné. Vodoprávní úřad stanoví pro každý ukazatel znečištění pouze jeden z těchto typů 

emisních limitů; v jednom rozhodnutí je možno typy emisních limitů vzájemně kombinovat. Obsahují-li 

městské odpadní vody na přítoku do čistírny odpadních vod podíl průmyslových odpadních vod, bere 

vodoprávní úřad při stanovení emisních limitů a jejich typu v úvahu druh a složení čištěných odpadních vod. 

 
Při povolování vypouštění průmyslových odpadních vod do vod povrchových stanoví vodoprávní úřad emisní 

limity podle druhu výroby maximálně do výše emisních standardů uvedených v tabulkách 2 a 3 v příloze č. 11 

(příloha č. 1 k NV č. 61/2003 Sb.). Není-li v tabulce 2 přílohy č. 1 NV uvedena hodnota emisního standardu 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, kapitola 15.0, strana 4
 

ukazatele znečištění, může vodoprávní úřad stanovit v povolení k vypouštění průmyslových odpadních vod v 

odůvodněných případech pouze způsob a četnost sledování tohoto ukazatele znečištění. 

 
Vodoprávní úřad stanoví v povolení k vypouštění průmyslových odpadních vod pro jednotlivé ukazatele 

znečištění též jejich nepřekročitelné hodnoty "m".  

 
Při povolování vypouštění odpadních vod s obsahem nebezpečných látek nebo zvlášť nebezpečných látek (§ 39 

odst. 3 vodního zákona), neuvedených v příloze č. 11 (příloha č. 1 k NV č. 61/2003 Sb.), do vod povrchových stanoví 

vodoprávní úřad emisní limity přiměřeně k emisním standardům ukazatelů znečištění obdobné míry 

škodlivosti, ⌦. 

 
Při povolování vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné látky do kanalizace stanoví 

vodoprávní úřad emisní limity přiměřeně k emisním standardům uvedeným v příloze č. 11 (příloha č. 1 k NV č. 

61/2003 Sb.). Tyto limity nesmí být v rozporu s kanalizačním řádem. 

 
Při povolování vypouštění odpadních vod obsahujících ukazatele znečištění neuvedené v příloze č. 11 (příloha č. 

1 k NV č. 61/2003 Sb.) ani v příloze č. 3 NV č. 61/2003 Sb. stanoví vodoprávní úřad emisní limity přiměřeně k 

emisním standardům ukazatelů znečištění obdobné míry škodlivosti, normám environmentální kvality, 

požadavkům na užívání vod a místním podmínkám. 

 
Seznam prioritních látek a prioritních nebezpečných látek je stanoven v příloze č. 6 NV. 

 

15.2.2 Dodržení emisních limitů 
(§ 7 NV č. 61/2003 Sb.) 

Emisní standardy "p" uvedené v tabulce 1a v příloze č. 11 (příloha č. 1 k NV č. 61/2003 Sb.), emisní standardy 

uvedené v tabulkách 2 a 3 v příloze č. 11 (příloha č. 1 k NV č. 61/2003 Sb.) a emisní limity podle nich stanovené 

vodoprávním úřadem v povolení k vypouštění odpadních vod se považují za dodržené, jestliže míra jejich 

překročení nepřesáhne hodnoty uvedené v příloze č. 5 k tomuto nařízení. 

 
Emisní standardy "m" uvedené v tabulce 1a v příloze č. 11 (příloha č. 1 k NV č. 61/2003 Sb.) a emisní limity "m" 

stanovené vodoprávním úřadem v povolení k vypouštění odpadních vod jsou nepřekročitelnými hodnotami.⌦ 

Emisní standardy stanovené jako roční poměrná množství vypouštěného znečištění v jednotkách hmotnosti na 
jednotku hmotnosti látky nebo suroviny použité při výrobě nebo výrobku, uvedené v tabulce 2 v příloze č. 11 
(příloha č. 1 k NV č. 61/2003 Sb.), a emisní limity podle nich stanovené vodoprávním úřadem v povolení k 
vypouštění odpadních vod jsou nepřekročitelnými hodnotami. 
 
Emisní standardy uvedené v tabulce 3 v příloze č. 11 (příloha č. 1 k NV č. 61/2003 Sb.) jako denní nebo měsíční 

průměrné koncentrace vypouštěných zvlášť nebezpečných látek a denní nebo měsíční poměrná množství 

vypouštěných zvlášť nebezpečných závadných látek a emisní limity podle nich stanovené vodoprávním 

úřadem v povolení k vypouštění odpadních vod jsou nepřekročitelnými hodnotami. 

Emisní limit stanovený jako minimální účinnost čištění je dodržen, jestliže počet negativních výsledků 

nepřekročí počet uvedený v příloze č. 5 k tomuto nařízení. 

 
Pro posouzení dodržení hodnot ročního množství vypouštěného znečištění pro stanovenou znečišťující látku 

nebo skupinu látek, stanovených v povolení k vypouštění odpadních vod, je rozhodující součin ročního objemu 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, kapitola 15.0, strana 5
 

vypuštěných odpadních vod a ročního aritmetického průměru výsledků rozborů odpadních vod; při posouzení 

dodržení hodnot ročního množství vypouštěného znečištění se vychází z údajů uplynulého kalendářního roku. 

 
Pro posouzení dodržení hodnot ročního poměrného množství vypouštěného znečištění, stanovených v povolení 

k vypouštění odpadních vod, je rozhodující poměr vypočteného ročního množství vypouštěného znečištění k 

ročnímu množství látky nebo suroviny použité při výrobě nebo výrobku; přitom se použijí hodnoty za minulý 

kalendářní rok. 

 
Pro posouzení dodržení povolení k vypouštění odpadních vod se použijí sledování za normálních provozních 

podmínek. 

 
Emisní limity se nepovažují za dodržené v případě, že jich bylo dosaženo prokázaným zřeďováním 

odpadních vod. 

 

15.2.3 Měření objemu vypouštěných odpadních vod a míry jejich znečištění 
(§ 8 NV č. 61/2003 Sb.) 

Stanoví-li vodoprávní úřad emisní limit jako přípustnou účinnost čištění, stanoví místo měření jakosti 

vypouštěných odpadních vod i na přítoku do čistírny odpadních vod. Je-li emisní limit stanoven jako poměrné 

množství, určí vodoprávní úřad i způsob sledování a evidence množství látek charakterizujících výrobní 

proces. Toto ustanovení se nevztahuje na čištění odpadních vod prostřednictvím ohlášeného vodního díla. 

 
V povolení k vypouštění městských odpadních vod stanoví vodoprávní úřad minimální četnost sledování a typ 

vzorku podle hodnot uvedených v tabulce 1 v příloze č. 12 (příloha č. 4 k NV č. 61/2003 Sb.). V povolení k 

vypouštění ostatních druhů odpadních vod stanoví četnost sledování a typ vzorku přiměřeně k těmto hodnotám. 

 
V povolení k vypouštění městských odpadních vod z čistíren odpadních vod v kategoriích nad 2 000 

ekvivalentních obyvatel stanoví vodoprávní úřad četnost a způsob sledování znečištění v ukazatelích znečištění 

Ncelk a Pcelk podle tabulky 1 v příloze č. 12 (příloha č. 4 k NV č. 61/2003 Sb.). V povolení k vypouštění městských 

odpadních vod z čistíren odpadních vod v kategoriích nad 10 000 ekvivalentních obyvatel stanoví vodoprávní 

úřad četnost a způsob sledování znečištění v ukazateli N-NH4
+ podle tabulky 1 v příloze č. 12 (příloha č. 4 k NV č. 

61/2003 Sb.). V povolení k vypouštění městských odpadních vod z čistíren odpadních vod v kategorii nad 

100 000 ekvivalentních obyvatel stanoví vodoprávní úřad četnost a způsob sledování znečištění v ukazateli 

znečištění celkový organický uhlík (TOC) podle tabulky 1 v příloze č. 12 (příloha č. 4 k NV č. 61/2003 Sb.). 

 
V povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných látek může vodoprávní úřad k žádosti 

znečišťovatele pro účely stanovení četnosti odběru vzorků odečíst množství zvlášť nebezpečné látky obsažené 

v jím odebrané vodě od množství této látky vypouštěného v odpadní vodě. Takto vodoprávní úřad může 

postupovat pouze v případě, že znečištění odebrané vody zvlášť nebezpečnými látkami nezpůsobil svou 

činností žadatel. Množství znečištění v odebrané vodě v příslušných ukazatelích znečištění se vypočte jako 

součin ročního objemu odebrané vody a průměrné roční koncentrace znečištění vypočtené jako aritmetický 

průměr ze všech vzorků odebraných za kalendářní rok. Pokud jsou odebrané vody použity k odečtu u více 

zdrojů znečišťování, rozdělí vodoprávní úřad množství znečištění v ukazatelích znečištění pro účely odečtu v 

poměru objemů vypouštěných odpadních vod u jednotlivých zdrojů znečišťování. Vodoprávní úřad může 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, kapitola 15.0, strana 6
 

odečíst množství znečištění obsažené pouze v takovém množství odebrané vody, které odpovídá množství 

vypouštěných odpadních vod. 

 
Odběry vzorků musejí být rovnoměrně rozloženy v průběhu celého kalendářního roku, a to i v případě, že se 

odebírá větší než minimální počet vzorků stanovený nařízením vlády. To se nevztahuje na řízené nebo 

nepravidelné vypouštění odpadních vod a vypouštění odpadních vod z kampaňových výrob, pro které způsob 

sledování stanoví vodoprávní úřad přiměřeně k požadavkům tohoto nařízení a k místním podmínkám. 

Při povolování vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných látek uvedených v tabulce 3 v 

příloze č. 11 (příloha č. 1 k NV č. 61/2003 Sb.). do vod povrchových stanoví vodoprávní úřad způsob jejich sledování 

na základě 24hodinových směsných vzorků při současném měření denního objemu vypouštěných odpadních 

vod. Měsíční průměry koncentrací a poměrných množství se stanoví na základě denního měření koncentrací, 

objemu odpadních vod a hodnot charakterizujících výrobu. Při povolování vypouštění průmyslových 

odpadních vod s obsahem těchto zvlášť nebezpečných závadných látek v množství menším,,než je množství 

stanovené v tabulce 2 v příloze č. 12 (příloha č. 4 k NV č. 61/2003 Sb.), stanoví vodoprávní úřad způsob jejich 

sledování přiměřeně k místním podmínkám. 

 
Při povolování vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných látek neuvedených v tabulce 3 v 

příloze č. 11 (příloha č. 1 k NV č. 61/2003 Sb.) a odpadních vod s obsahem nebezpečných závadných látek do vod 

povrchových stanoví způsob jejich sledování vodoprávní úřad s minimální četností 12 odběrů směsných 

24hodinových vzorků za rok při současném měření objemu vypouštěných odpadních vod se sledováním 

koncentrace a množství těchto látek. Při určení způsobu sledování vodoprávní úřad vychází z míry jejich 

škodlivosti, vypouštěného množství za časové období, koncentrace ve vypouštěných odpadních vodách, 

místních podmínek a požadavků tohoto nařízení. ⌦ 

 
Obdobně stanoví vodoprávní úřad způsob měření při povolování vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť 

nebezpečných látek do kanalizace a vypouštění odpadních vod s obsahem závadných látek neuvedených v 

příloze č. 11 (příloha č. 1 k NV č. 61/2003 Sb.). 

 
Jsou-li odpadní vody před vypuštěním do vod povrchových čištěny a vodoprávní úřad stanoví emisní limit jako 
minimální účinnost čištění, musí být ve stejné době odebírány vzorky odpadních vod na přítoku na čistírnu 
odpadních vod i na výpusti z ní do vod povrchových. Toto ustanovení se nevztahuje na čištění odpadních vod 
prostřednictvím ohlášeného vodního díla. 
 
Vodoprávní úřad v povolení k vypouštění odpadních vod stanoví, že měření jakosti vypouštěných odpadních 

vod do vod povrchových nebo do kanalizace pro veřejnou potřebu bude zajišťováno oprávněnou laboratoří. 

 
Při povolování vypouštění odpadních vod do vod povrchových z jednotlivých rodinných domků a staveb pro 

individuální rekreaci a jiných staveb obdobné velikosti postupuje vodoprávní úřad přiměřeně podle NV č. 

61/2003 Sb. 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, příloha č. 11, strana 1
 

Příloha č. 11 
(Příloha č. 1 NV č. 61/2003 Sb.) 

 

Emisní standardy ukazatelů přípustného znečištění odpadních vod 
 
 
Příloha byla přesunuta na Doprovodné CD. 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, příloha č. 11, strana 2
 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, příloha č. 12, strana 1
 

Příloha č. 12 
(příloha č. 4 NV č. 61/2003 Sb.) 

 
Minimální roční četnosti odběrů vzorků vypouštěných odpadních vod 
pro sledování jejich znečištění 
 
Minimální roční četnosti odběrů vzorků vypouštěných odpadních vod pro sledování jejich znečištění 
 
Tabulka 1: Minimální roční četnosti odběrů vypouštěných městských odpadních vod  
  

Velikost zdroje 
znečištění (EO) 1) 

Typ vzorku 
2) BSK5 CHSKCr NL N-NH4

+ Ncelk Pcelk TOC 

< 500 4) A3) 4 4 4 - - - - 
500-2 000 A3) 12 12 12 12 - - - 
2 001-10 000 B3) 12 12 12 12 12 12 - 
10 001-100 000 C 26 26 26 26 26 26 - 
> 100 000 C 52 52 52 52 52 52 52 
1) Je-li zdrojem znečištění čistírna odpadních vod je velikost zdroje znečištění určena postupem uvedeným v poznámce 1) k Tabulce 1 a přílohy č. 1 k 

tomuto nařízení. 
2) Typ vzorku stanoví vodoprávní úřad takto: 
typ A - dvouhodinový směsný vzorek získaný sléváním 8 dílčích vzorků stejného objemu v intervalu 15 minut, 
typ B - 24 hodinový směsný vzorek, získaný sléváním 12 objemově stejných dílčích vzorků odebíraných v intervalu 2 hodin, 
typ C - 24 hodinový směsný vzorek získaný sléváním 12 dílčích vzorků odebíraných v intervalu 2 hodin o objemu úměrném aktuální hodnotě průtoku 

v době odběru dílčího vzorku. 
3) Pro čistírny odpadních vod s diskontinuálním vypouštěním odpadních vod stanoví vodoprávní úřad způsob odběru vzorku individuálně. 
4) V kategorii zdrojů znečištění do 50 EO, kde vodní dílo nebylo ohlášeno dle § 15a, může vodoprávní úřad stanovit menší četnost odběrů, než je 

uvedeno pro kategorii do 500 EO. 
Odběry vzorků musí být rovnoměrně rozloženy v průběhu roku. Odběry by neměly být prováděny za neobvyklých situací, při přívalových 
deštích a povodních. 

 
Tabulka 2: Prahová množství vypouštěných uvedených zvlášť nebezpečných látek obsažených v průmyslových 
odpadních vodách, při jejichž nedosažení není nutné vyžadovat denní 24 hodinové sledování  
  

Látka Roční množství (kg) 
Rtuť 7,5 
Kadmium 10 
Hexachlorcyklohexan 1) (suma) 3 
Tetrachlormethan 30 
DDT 1) (suma) 1 
Driny (suma) (aldrin, dieldrin, eldrin, isodrin) 1) 1 
Pentachlorfenol 3 
Hexachlorbenzen 1 
Hexachlorbutadien 1 
Trichlormethan 30 
1,2-dichlorethan 30 
Tetrachlorethen 30 
Trichlorethen 30 
Trichlorbenzen (suma) 3 

1) Hodnoty se vztahují zejména na sledování průsakových vod z odkališť, ze skládek odpadů či kontaminovaných zemin ajiných ekologických zátěží. 
Zvlášť nebezpečné látky musí být sledovány denními 24 hodinovými směsnými vzorky vody při současném měření denního množství odpadních vod. 
Jednodušší postup sledování je možno zvolit při vypouštěném množství menším než je uvedeno v tabulce 2 této přílohy. 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, příloha č. 12, strana 2
 

 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, příloha č. 13-31, strana 1
 

Příloha č. 13 
Zrušeno. 
 

Příloha č. 14 
Období zákazu používání dusíkatých hnojivých látek na zemědělském pozemku, stanovení 
aplikačních pásem, půd ohrožených erozí a způsobů hnojení (příloha č.2 NV č.103/2003 Sb.)  
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 

Příloha č. 15 
Limity hnojení jednotlivých plodin (příloha č. 3 NV č. 103/2003 Sb.)  
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 

Příloha č. 16 
Zrušeno. 
 

Příloha č. 17 
Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
(Příloha č. 2 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 

Příloha č. 18 
Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových  
(Příloha č. 3 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 

Příloha č. 19 
Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro 
potřeby jednotlivých občanů (domácností)  
(Příloha č. 4 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 

Příloha č. 20 
Žádost o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod, studni nebo jinému vodnímu 
dílu potřebnému k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
(Příloha č. 7 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 

Příloha č. 21 
Žádost o povolení k užívání vodních děl (Příloha č. 8 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 

Příloha č. 22 
Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do 
kanalizace (Příloha č. 9 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

Příloha č. 23 
Poplatkové hlášení / přiznání za zdroj znečisťování (Příloha č. 4 k vyhlášce č. 293/2002 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, příloha č. 13-31, strana 2
 

Příloha č. 24 
Obsah havarijního plánu (podle vyhlášky č. 450/2005 Sb.)  
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 

Příloha č. 25 
Identifikační údaje a vlastnosti zvlášť nebezpečných závadných látek pro účely vedení 
záznamů podle § 39 odst. 6 zákona a identifikační údaje a vlastnosti závadných látek uváděné 
v seznamu závadných látek v havarijním plánu (Příloha k vyhlášce č. 450/2005 Sb.)  
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 

Příloha č. 26 
Žádost o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla  
(Příloha č. 12 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 

Příloha č. 27 
Žádost o prodloužení platnosti povolení k nakládání s vodami  
(Příloha č. 13 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 

Příloha č. 28 
Oznámení o užívání stavby vodního díla  
(Příloha č. 14 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 

Příloha č. 29 
Ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla  
(Příloha č. 15 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 

Příloha č. 30 
Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a  
o stavební povolení ke studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k takovému odběru  
(Příloha č. 16 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 

Příloha č. 31 
Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro 
potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení k domovní čistírně odpadních 
vod potřebné k takovému vypouštění (Příloha č. 17 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, Související předpisy, strana 1
 

Související právní předpisy 
I. Ochrana vod: 

Zákon č. 254/2001 Sb. Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 
Částka 98 vydaná dne 25.7.2001 

1.1.2002   
1.1.2007 § 20 odst. 1 

Účinné od 

25.7.2001 (dnem vyhlášení) § 135 
Novelizováno 

předpisem č. k datu poznámka 
76/2002 Sb.  1.1.2003 zákon; mění 

320/2002 Sb.  1.1.2003 zákon; mění 
274/2003 Sb.  1.10.2003 zákon; mění 
20/2004 Sb.  23.1.2004 zákon; mění 
20/2004 Sb.  1.5.2004 zákon; mění; viz čl. V novely 

413/2005 Sb.  1.1.2006 zákon; mění 
444/2005 Sb.  1.1.2006 zákon; mění 
444/2005 Sb.  1.1.2007 zákon; mění; viz čl. XLII body 3 a 4 novely 
444/2005 Sb.  11.11.2005 zákon; mění; viz čl. XLII body 2 a 5 novely 
186/2006 Sb.  1.1.2007 zákon; mění 
222/2006 Sb.  1.6.2006 zákon; mění 
342/2006 Sb.  3.7.2006 zákon; mění 
25/2008 Sb.  12.2.2008 zákon; mění 

180/2008 Sb.  28.5.2008 nepřímo; mění přechodná ustanovení zákona č. 20/2004 Sb. 
181/2008 Sb.  1.7.2008 zákon; mění 
181/2008 Sb.  1.7.2009 zákon; mění; viz čl. I bod 1 novely 
157/2009 Sb.  1.8.2009 zákon; mění 
227/2009 Sb.  1.7.2010 zákon; mění 
281/2009 Sb.  1.1.2011 zákon; mění 
150/2010 Sb. 1.8.2010 zákon; mění 
273/2010 Sb.    úplné znění  
77/2011 Sb.  25.3.2011 zákon; mění 

Podřazené předpisy 
40/1978 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Beskydy, 

Jeseníky, Jizerské hory, Krkonoše, Orlické hory, Šumava a Žďárské vrchy   
10/1979 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Brdy, 

Jablunkovsko, Krušné hory, Novohradské hory, Vsetínské vrchy a Žamberk - Králíky 
85/1981 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Chebská pánev a 

Slavkovský les, Severočeská křída, Východočeská křída, Polická pánev, Třeboňská pánev a Kvartér řeky 
Moravy 

137/1999 Sb. Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady pro 
stanovení a změny ochranných pásem vodních zdrojů 

431/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení a o údajích pro vodní 
bilanci 

432/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření a o náležitostech povolení, 
souhlasů a vyjádření vodoprávního úřadu 

470/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství, kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění 
činností souvisejících se správou vodních toků 

471/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o technickobezpečnostním dohledu nad vodními díly 
20/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vody 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: březen 2011 Část C, Související předpisy, strana 2
 

195/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o náležitostech manipulačních a provozních řádů vodních děl 
225/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o podrobném vymezení staveb k vodohospodářským melioracím pozemků a 

jejich částí a způsobu a rozsahu péče o ně 
236/2002 Sb.  Vyhláška MŽP o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území 
241/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů o stanovení vodních nádrží a vodních toků, na kterých je zakázána 

plavba plavidel se spalovacími motory, a o rozsahu a podmínkách užívání povrchových vod k plavbě 
293/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod povrchových 

7/2003 Sb.  Vyhláška o vodoprávní evidenci 
61/2003 Sb.  Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, 

náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech 
71/2003 Sb.  Nařízení vlády o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších 

vodních živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod 
103/2003 Sb.  Nařízení vlády o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání 

plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech 
159/2003 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví povrchové vody využívané ke koupání osob 
125/2004 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví vzor poplatkového hlášení a vzor poplatkového přiznání pro účely výpočtu 

poplatku za odebrané množství podzemní vody 
391/2004 Sb.  Vyhláška o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních vod a o způsobu zpracování, ukládání 

a předávání těchto údajů do informačních systémů veřejné správy 
142/2005 Sb.  Vyhláška o plánování v oblasti vod 
450/2005 Sb.  Vyhláška o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu 

hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků 
23/2007 Sb. Vyhláška o podrobnostech vymezení vodních děl evidovaných v katastru nemovitostí České republiky 

262/2007 Sb. Nařízení vlády o vyhlášení závazné části Plánu hlavních povodí České republiky 
203/2009 Sb. Nařízení vlády o postupu při zjišťování a uplatňování náhrady škody a postupu při určení její výše v územích 

určených k řízeným rozlivům povodní 
393/2010 Sb. Vyhláška o oblastech povodí 
416/2010 Sb. Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění odpadních vod a náležitostech povolení k 

vypouštění odpadních vod do vod podzemních 
5/2011 Sb. Vyhláška o vymezení hydrogeologických rajonů a útvarů podzemních vod, způsobu hodnocení stavu 

podzemních vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu podzemních vod 
24/2011 Sb. Vyhláška o plánování v oblasti vod 
49/2011 Sb. Vyhláška o vymezení útvarů povrchových vod 

Novelizuje 
předpis č. k datu poznámka 

258/2000 Sb.   1.1.2002 mění 
200/1990 Sb.   1.1.2002 mění 
388/1991 Sb.   1.1.2002 mění 
114/1995 Sb.   1.1.2002 ruší § 49 a 50 
238/1999 Sb.   1.1.2002 ruší čl. IV 
23/1992 Sb.   1.1.2002 ruší čl. I a II 
50/1976 Sb.   1.1.2002 mění 

500/1990 Sb.   25.7.2001 mění 
Ruší 

předpis č. poznámka 
138/1973 Sb. , 14/1998 Sb. , 130/1974 Sb. , 58/1998 Sb. , 281/1992 Sb. , 35/1979 Sb. , 91/1988 Sb. , 141/2000 Sb. , 100/1999 Sb. , 42/1976 Sb. , 
62/1975 Sb. , 6/1977 Sb. , 82/1976 Sb. , 422/1992 Sb. , 99/1976 Sb. , 81/1977 Sb. , 28/1975 Sb. , 63/1975 Sb. , 176/1999 Sb. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2011 Část D, kapitola 3.0, strana 1
 

3.0 Základní obecné povinnosti právnických a fyzických osob  
(§ 3 zákona) 

Každý je povinen omezovat a předcházet znečišťování ovzduší a snižovat množství jím vypouštěných 

znečišťujících látek stanovených zákonem o ovzduší a jeho prováděcích právních předpisů. 

 
Veškerá paliva lze vyrábět, skladovat, dovážet, prodávat a používat jen v souladu se zákonem o ovzduší a se 

zvláštními právními předpisy (zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, dále např. zákon č. 56/2001 Sb., o 

podmínkách provozu na pozemních komunikacích) a v souladu s požadavky na kvalitu ve lhůtách stanovených 

vyhláškou č. 13/2009 Sb. Jako palivo nelze použít odpad ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech (viz 

definice pojmu odpad v části B, body 2.0 a 3.0). 

 
Výrobky s obsahem těkavých organických látek včetně pohonných hmot lze vyrábět, dovážet, prodávat, 

označovat, přepravovat, přečerpávat, skladovat a používat jen v souladu s požadavky na jejich kvalitu a na 

způsoby nakládání s nimi stanovenými vyhláškou č. 337/2010 Sb. 

 
Spalování látek ve zdrojích znečišťování ovzduší, které nejsou určenými palivy je zakázáno. Určenými palivy 

jsou látky určené výrobci zařízení, popřípadě látky uvedené v souboru technickoprovozních parametrů a 

technickoorganizačních opatření k zajištění provozu zvlášť velkých a velkých zdrojů znečišťování ovzduší. 

Tento zákaz se nevztahuje na zdolávání požárů a na práce při odstraňování následků nebezpečných epidemií a 

živelných i jiných krizových situací prováděných v souladu se zvláštními právními předpisy (například zákon 

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských 

opatřeních pro krizové stavy, zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně). 

 

V otevřených ohništích, zahradních krbech nebo v otevřených grilovacích zařízeních lze spalovat jen dřevo, 

dřevěné uhlí, suché rostlinné materiály a plynná paliva určená výrobcem, přičemž uvedená paliva nebo 

materiály nesmějí být kontaminovány chemickými látkami. Obec může obecně závaznou vyhláškou stanovit 

podmínky pro spalování rostlinných materiálů (podle § 50 odst. 3 písm. a) zákona) nebo jejich spalování zakázat, 

pokud zajistí jiný způsob pro jejich odstranění podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech. 

 

Při výstavbě nových a změně stávajících zvláště velkých stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší nebo při 

jejich modernizaci jsou osoby oprávněné k podnikání povinny volit nejlepší dostupné techniky v souladu s 

požadavky zákona o ovzduší a zvláštních právních předpisů. 

 

Je-li to technicky možné, musí být znečišťující látky ze zvláště velkého, velkého a středního zdroje 

znečišťování ovzduší odváděny do ovzduší definovaným způsobem, a to komínem, výduchem nebo výpustí ze 

zařízení pro omezování emisí, jejichž výška musí být vypočtena tak, aby bylo chráněno lidské zdraví a životní 

prostředí. Způsob vypouštění odpadních plynů musí být uveden v závazných podmínkách provozování zdroje 

zajišťujících ochranu životního prostředí. 

 

Právnické a fyzické osoby jsou povinny, je-li to pro ně technicky možné a ekonomicky přijatelné, u nových 

staveb nebo při změnách stávajících staveb využít centrálních zdrojů tepla, popřípadě alternativních zdrojů, 

pokud je jejich provozování v souladu s tímto zákonem a předpisy vydanými k jeho provedení. Současně jsou 

povinny ověřit technickou a ekonomickou proveditelnost kombinované výroby tepla a energie. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2011 Část D, kapitola 3.0, strana 2
 

Provozovatelé zdrojů znečišťování ovzduší jsou povinni na požádání orgánu ochrany ovzduší, nebo stanoví-li 

tak prováděcí právní předpis (vyhláška č. 205/2009 Sb.), poskytovat informace o těchto zdrojích, jejich technickém 

stavu a emisích vypouštěných z těchto zdrojů. Při výstavbě liniového zdroje znečišťování ovzduší se vyžaduje 

vypracování rozptylové studie. 

 

 

3.1 Paliva 
(§ 3, 3a zákona ) 

Výrobce paliv, dovozce paliv a osoba, která paliva v České republice jako první úplatně nebo bezúplatně předá 

nebo nabídne k předání za účelem distribuce nebo používání nebo jako první převede vlastnická práva k těmto 

palivům, ohlašuje ministerstvu pro účely podávání zpráv Evropské komisi a pro potřeby ministerstva 

každoročně údaje o obsahu síry v palivech uvedených v prováděcím právním předpisu způsobem a v termínu v 

něm stanovených. 

Prováděcí právní předpis (vyhláška č. 13/2009 Sb., kterou se stanoví požadavky na kvalitu paliv z hlediska ochrany ovzduší, 

vyhláška č. 455/2006 Sb. o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro vnitrozemská a námořní plavidla z hlediska ochrany 

ovzduší) stanoví požadavky na kvalitu paliv z hlediska ochrany ovzduší a lhůty k jejich dosažení, požadavky na 

odběr vzorků paliv, ověřování a osvědčování kvality paliv, druhy paliv a způsob a termín ohlašování údajů o 

obsahu síry v těchto palivech, způsob nakládání s výrobky, které obsahují těkavé organické látky, a lhůty k 

dosažení těchto požadavků a zásady a náležitosti evidence a bilancování spotřeby těkavých organických látek a 

zásady k posuzování možnosti využívání centrálních zdrojů tepla z hlediska technické a ekonomické 

přijatelnosti. 

 

Biopaliva (§ 3a zákona): 

Osoba uvádějící motorové benziny nebo motorovou naftu do volného daňového oběhu na daňovém území ČR 

pro dopravní účely nebo osoba, která dodává na daňové území ČR pro dopravní účely motorové benziny nebo 

motorovou naftu uvedené do volného daňového oběhu v jiném členském státě EU (dále jen "povinná osoba"), 

je povinna zajistit, aby v pohonných hmotách (zákon č. 311/2006 Sb., o pohonných hmotách a čerpacích stanicích pohonných 

hmot), které uvádí do volného daňového oběhu na daňovém území ČR pro dopravní účely za kalendářní rok 

nebo které byly uvedeny do volného daňového oběhu v jiném členském státě EU a jsou dodávány na daňové 

území ČR pro dopravní účely za kalendářní rok, bylo obsaženo i minimální množství biopaliv 

a) od 1. ledna 2008 ve výši 2 % objemových z celkového množství motorových benzinů přimíchaných do 

motorových benzinů, 

b) od 1. září 2007 ve výši 2 % objemových z celkového množství motorové nafty přimíchaných do motorové 

nafty, 

c) od 1. ledna 2009 ve výši 3,5 % objemových z celkového množství motorových benzinů přimíchaných do 

motorových benzinů, 

d) od 1. ledna 2009 ve výši 4,5 % objemových z celkového množství motorové nafty přimíchaných do 

motorové nafty, 

e) od 1. června 2010 ve výši 4,1 % objemových z celkového množství motorových benzinů přimíchaných do 

motorových benzinů; ⌦ 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2011 Část D, kapitola 5.0, strana 1
 

5.0 Povinnosti provozovatelů stacionárních zdrojů znečišťování 
 

Pachové látky: 

Vnášení pachových látek ze stacionárních zdrojů do ovzduší nad přípustnou míru obtěžování zápachem není 

dovoleno (více bod 4.6.5).  

 

5.1 Zvláště velké, velké a střední stacionární zdroje znečišťování  
(§ 11 zákona) 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů jsou povinni: 

a) uvádět do provozu a provozovat stacionární zdroje v souladu s podmínkami ochrany ovzduší, které jsou 

uvedeny ve vydaných stanoviscích a povoleních (bod 7.0) a v souladu s technickými podmínkami provozu 

zařízení zdroje stanovenými jeho výrobcem a s provozním řádem, pokud je stanovena povinnost k jeho 

zpracování. V případě jejich nevydání postupují provozovatelé podle rozhodnutí vydaných podle právních 

předpisů platných do dne účinnosti zákona (3. března 2004), 

b) dodržovat emisní limity včetně stanovených lhůt k jejich plnění, limitní obsah látek ve výrobcích, emisní 

stropy, přípustnou tmavost kouře a přípustnou míru obtěžování zápachem, 

c) zjišťovat množství vypouštěných znečišťujících a pachových látek, 

d) plnit pokyny orgánů ochrany ovzduší ke zjednání nápravy (uložených v případě, že provozovatel neplní 

povinnosti stanovené zákonem o ovzduší), 

e) vést provozní evidenci o stacionárních zdrojích v rozsahu stanoveném v prováděcím právním předpisu a 

uchovávat ji nejméně po dobu 5 let; zpracovat souhrnnou provozní evidenci z údajů provozní evidence za 

kalendářní rok a předávat ji příslušným orgánům ochrany ovzduší prostřednictvím integrovaného systému 

plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí (www.ispop.cz) do 31. března následujícího 

kalendářního roku; povinnost zpracovat a předávat souhrnnou provozní evidenci se nevztahuje na 

provozovatele stacionárních zdrojů podle § 5 odst. 8 (tj. provozovatelů středních nebo velkých 

zemědělských zdrojů se správnou zemědělskou praxí), 

f) poskytovat příslušným orgánům ochrany ovzduší údaje z evidence a další jimi vyžádané údaje potřebné 

zejména ke zjištění podílu zdroje na znečišťování ovzduší, 

g) bezodkladně odstraňovat v provozu stacionárních zdrojů nebezpečné stavy ohrožující kvalitu ovzduší a 

činit opatření k předcházení havárií. V případě výskytu takového stavu podat o něm zprávu orgánu 

ochrany ovzduší nejpozději do 24 hodin. V případě poruchy, za kterou se považuje odchylka od 

normálního provozu zdroje v důsledku technické závady a při které u zdroje nemohou být dodrženy 

emisní limity, bezodkladně odstavit zdroj v souladu se souborem technickoorganizačních opatření, není-li 

ji možno odstranit do 24 hodin od jejího vzniku. Tím nejsou dotčeny povinnosti stanovené zvláštním 

právním předpisem (například zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém 

řízení (krizový zákon), zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy, zákon č. 133/1985 Sb., o požární 

ochraně),  

h) vypracovat pro účely regulace emisí za smogové situace (§ 8 zákona, bod 4.5) regulační řády pro provoz 

stacionárních zdrojů a předložit je inspekci ke schválení, 

i) při vyhlášení regulačních opatření při smogové situaci plnit povinnosti vyplývající z ústředního, krajského 

a místního regulačního řádu, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2011 Část D, kapitola 5.0, strana 2
 

j) zajistit a řádně provozovat technické prostředky pro nepřetržité (kontinuální) měření emisí látek 

znečišťujících ovzduší včetně zaznamenávání, vyhodnocování a uchovávání jeho výsledků, pokud to 

stanoví prováděcí právní předpis (vyhláška č. 205/2009 Sb., bod 4.6.2.2), 

k) při vážném nebo bezprostředním ohrožení zdraví z důvodu nadměrné koncentrace znečišťujících látek 

bezodkladně zastavit nebo omezit provoz stacionárního zdroje, jeho části nebo jinou činnost, která je 

příčinou ohrožení nebo snížení kvality ovzduší, neprodleně informovat inspekci a správní úřady podle 

zvláštního právního předpisu (například zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, zákon č. 240/2000 Sb., 

o krizovém řízení (krizový zákon), zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy, zákon č. 133/1985 Sb., o 

požární ochraně) a plnit jejich pokyny ke zjednání nápravy. Současně informovat veřejnost o následcích 

poruchy nebo jiné příčiny, která vedla ke vzniku této situace, 

l) umožnit osobám pověřeným orgány ochrany ovzduší a inspekci přístup ke stacionárnímu zdroji za účelem 

zjištění množství znečišťujících látek, kontroly provozu a technického stavu tohoto zdroje,  

m) zpřístupnit veřejnosti informaci o znečišťování ovzduší ze stacionárního zdroje a o opatřeních omezení 

tohoto znečišťování, 

n) na základě požadavku ministerstva nebo inspekce poskytnout informace nutné ke stanovení kategorie 

stacionárního zdroje a ke stanovení rozsahu sledovaných znečišťujících látek, 

o) plnit úkoly vyplývající z plánu snížení emisí, 

p) plnit úkoly vyplývající z programů ke zlepšování kvality ovzduší, 

q) plnit plán zavedení zásad správné zemědělské praxe u stacionárního zdroje (bod 4.2.4), 

r) předkládat inspekci protokoly o výsledcích měření znečišťujících látek, 

s) zpracovává a realizuje plány snížení emisí pachových látek. 

 

Provozovatelé zvláště velkých a velkých stacionárních zdrojů jsou dále povinni vypracovat ve lhůtě stanovené 

příslušným orgánem ochrany ovzduší soubor technickoprovozních parametrů a technickoorganizačních 

opatření k zajištění provozu stacionárních zdrojů, včetně opatření ke zmírňování průběhu a odstraňování 

důsledků havarijních stavů v souladu s podmínkami ochrany ovzduší (provozní řád, bod 6.4) a předkládat 

jejich návrhy i návrhy jejich změn ke schválení příslušnému orgánu ochrany ovzduší.  

 

Stanoví-li tak prováděcí právní předpis, zpracovávají provozní řád také provozovatelé středních stacionárních 

zdrojů v přiměřeně stanoveném rozsahu (viz bod 6.3). Po jejich schválení jsou provozními řády vázáni. 

 

Spalovny odpadu a zařízení povolená pro spoluspalování odpadu mohou být provozovány pouze pod 

dohledem osoby, která je držitelem platné autorizace podle § 15 odst. 1 písm. c) (bod 4.7). Tato osoba provádí 

dohled nad dodržováním podmínek stanovených v povolení příslušným orgánem ochrany ovzduší a v 

prováděcím právním předpisu (nařízení vlády č. 354/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro spalování 

odpadu). 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2011 Část D, kapitola 6.0, strana 1
 

6.0 Provozní evidence zdrojů, hlášení havárií, provozní řády 
 

Užitečné informace včetně vzorů, návodů a seznamů velkých a středních zdrojů znečišťování naleznete na 

internetové adrese Českého hydrometeorologického ústavu (www.chmi.cz nebo www.chmu.cz), úsek ochrany 

čistoty ovzduší (www.chmi.cz/uoco), resp. přímo na http://www.chmi.cz/uoco/emise/evidence/. Některé 

dokumenty jsou uvedeny na doprovodném CD. 

 

6.1 Provozní evidence  
(§ 11 odst. 1 písm. e), vyhláška č. 205/2009 Sb.) 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů jsou povinni vést provozní evidenci o 

stacionárních zdrojích a zpracovat souhrnnou provozní evidenci z údajů provozní evidence za kalendářní rok a 

předávat ji příslušným orgánům ochrany ovzduší prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích 

povinností v oblasti životního prostředí podle zákona o integrovaném registru znečišťování životního prostředí 

a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých 

zákonů do 31. března následujícího kalendářního roku. Dále jsou povinni uchovávat provozní evidenci 

nejméně po dobu 5 let. Rozsah evidence stanovuje prováděcí právní předpis (vyhláška č. 205/2009 Sb.). 

 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních zdrojů vedou průběžně evidenci o provozu zdrojů, a to 

včetně dokladů umožňujících prokázat správnost těchto údajů. V provozní evidenci se zaznamenávají stálé a 

proměnné údaje podle přílohy č. 18 (příloha č. 6 k vyhlášce č. 205/2009 Sb.). Provozní evidence musí být pro případy 

kontroly příslušným orgánem ochrany ovzduší stále k dispozici v místě provozu zdroje. 

 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních zdrojů (s výjimkou provozovatelů středních nebo velkých 

zemědělských zdrojů se správnou zemědělskou praxí podle § 5 odst. 8) zpracovávají souhrnnou provozní 

evidenci a do 31.3. ji předávají za uplynulý kalendářní rok příslušným orgánům ochrany ovzduší 

prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí 

(www.ispop.cz). Seznam údajů souhrnné provozní evidence je uveden příloze č. 15 (příloha č. 7 k vyhlášce č. 

205/2009 Sb.).  

 

Způsob plnění ohlašovacích povinností po 1.12.2011 (§ 16 zákona č. 25/2008 Sb.): 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních zdrojů ohlašují povinné údaje prostřednictvím 

integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí (http://www.ispop.cz/) 

poprvé za rok 2010. 

 

6.2 Postup při hlášení havárie zdroje 
(§ 20 vyhlášky č. 205/2009 Sb.) 

Hlášení provozovatele o havárii bezprostředně po jejím zjištění, nejdéle však do 24 hodin, předané České 

inspekci životního prostředí obsahuje  

a) název zařízení a určení místa a času vzniku, a pokud je to známo, i předpokládanou dobu trvání havárie, 

b) druh emisí znečišťujících látek a jejich pravděpodobné množství a 

c) opatření přijatá z hlediska ochrany ovzduší. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2011 Část D, kapitola 6.0, strana 2
 

Do 14 dnů po nahlášení havárie provozovatelé vypracují a České inspekci životního prostředí předají zprávu, 

která vedle souhrnu všech dostupných podkladů pro stanovení množství uniklých znečišťujících látek do 

ovzduší obsahuje  

a) název zařízení, u něhož došlo k havárii, 

b) časové údaje o vzniku a době trvání havárie, 

c) druh a množství emisí znečišťujících látek po dobu havárie, 

d) příčinu havárie, 

e) přijatá konkrétní opatření k zamezení vzniku dalších případů havárií, 

f) časový údaj o hlášení havárie České inspekci životního prostředí. 

 
Provozovatel poskytuje na vyžádání České inspekce životního prostředí doplňující údaje, které souvisejí se 

vznikem, průběhem, zmáháním a s důsledky havárie. 

 

6.3 Provozní řády  
(§ 19 vyhlášky č. 205/2009 Sb.) 

Provozovatelé zvláště velkých a velkých stacionárních zdrojů podle § 11 odst. 2 zákona zpracovávají provozní 

řád.  

 
Stanoví-li tak prováděcí právní předpis, zpracovávají provozní řád také provozovatelé středních stacionárních 

zdrojů v přiměřeně stanoveném rozsahu.  

 
Povinnost zpracování provozního řádu pro střední stacionární zdroje znečišťování ovzduší emitujících a 

užívajících těkavé organické látky uvedených v příloze č. 27 (příloha č. 1 vyhlášky 337/2010 Sb.) stanovuje vyhláška 

č. 337/2010 Sb. (povinnost provozního řádu je pro tyto zdroje platná až od 3.12.2012, pokud jej neměli mít již 

podle § 11 vyhl. č. 355/2002 Sb.). 

 
Dále je povinnost zpracovat provozní řád stanovena provozovatelům následujících středních zdrojů (§ 4 NV č. 

615/2006 Sb.): 
- Výroba koksu - koksovací baterie (příprava uhelné vsázky). 

- Pražení nebo slinování kovové rudy včetně sirníkové rudy (příprava vsázky). 

- Výroba železa (doprava a manipulace s vysokopecní vsázkou). 

- Výroba oceli (doprava a manipulace se vsázkou nebo produktem). 

- Kamenolomy a zpracování kamene, ušlechtilá kamenická výroba, těžba, úprava a zpracování kameniva - přírodního i 
umělého, příprava stavebních hmot a betonu, recyklační linky stavebních hmot (technologické linky o projektovaném 
výkonu vyšším než 25 m3/den). 

- Skládky, které přijímají více než 10 t odpadu denně nebo mají celkovou kapacitu větší než 25 000 t, mimo skládky 
inertního odpadu. 

- Průmyslové kompostárny a zařízení na biologickou úpravu odpadů. 

- Krematoria (zařízení určená pro spalování mrtvých lidských těl, orgánů a ostatků. Platí i pro zařízení spalující 
výhradně mrtvá těla zvířat, včetně jejich částí). 

- Veterinární asanační zařízení (platí i pro sběr a zpracování zvířecích těl a výrobu krmiv nebo technických tuků z 
vedlejších produktů porážky, například kostí, chlupů, peří, paroží, drápů, krve apod.). 

- Čistírny odpadních vod (zařízení s projektovanou kapacitou pro 2 000 a více ekvivalentních obyvatel nebo zařízení 
určená pro provoz technologií produkujících odpadní vody, nepřevoditelných na ekvivalentní obyvatele, v množství 
větším než 50 m3/den). 

- Udírny (zařízení s projektovaným výkonem na zpracování více než 1 000 kg výrobků denně). 

- Výroba dřevěného uhlí. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2011 Část D, kapitola 9.0, strana 1
 

9.0 Poplatky za znečišťování ovzduší  
(§ 19 zákona) 

9.1 Způsob a výše stanovení poplatku 
 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých, středních a malých stacionárních zdrojů platí poplatky za 

znečišťování ovzduší, o jejichž výši rozhoduje správce poplatku, tj. krajský úřad (zvláště velké a velké), obecní 

úřad obce s rozšířenou působností (střední) nebo obecní úřad (malé). Poplatky, jejichž výše nedosahuje 500 

Kč, se nevyměří. 

Poplatkovým obdobím je kalendářní rok, v němž je stacionární zdroj provozován. Na běžný rok se platí 

poplatek zpravidla zálohově. Výše záloh se stanoví podle skutečného množství znečišťujících látek za 

předcházející kalendářní rok. 

O výši poplatku provozovatelů zvláště velkých a velkých stacionárních zdrojů rozhoduje krajský úřad a 

poplatek vybírá a vymáhá správce daně příslušný podle místa stacionárního zdroje a v případě Prahy správce 

daně příslušný podle sídla orgánu ochrany ovzduší na území hlavního města Prahy. Krajský úřad vede evidenci 

zvláště velkých a velkých stacionárních zdrojů a evidenci vyměřených poplatků za znečišťování ovzduší. 

Kopie veškerých rozhodnutí týkajících se poplatků zasílá krajský úřad místně příslušnému správci daně do 7 

dní od nabytí právní moci těchto rozhodnutí. 

O výši poplatku provozovatelů středních stacionárních zdrojů rozhodují obecní úřady obcí s rozšířenou 

působností. Poplatky vybírá a vymáhá správce daně příslušný podle místa stacionárního zdroje a v případě 

Prahy správce daně příslušný podle sídla orgánu ochrany ovzduší na území hlavního města Prahy. Obecní úřad 

obce s rozšířenou působností vede evidenci středních stacionárních zdrojů a evidenci vyměřených poplatků za 

znečišťování ovzduší. Kopie veškerých rozhodnutí týkajících se poplatků zasílá úřad místně příslušnému 

správci daně do 7 dní od nabytí právní moci těchto rozhodnutí. 

O výši poplatku provozovatelů malých stacionárních zdrojů rozhoduje a poplatek vybírá a vymáhá obecní úřad 

podle zvláštního právního předpisu (zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků). Obecní úřad vede evidenci 

zpoplatněných malých stacionárních zdrojů a evidenci o vyměřených poplatcích za znečišťování ovzduší. 

Výnosy poplatků jsou příjmem obce a musí být použity k ochraně životního prostředí. 

Jsou-li v provozním areálu téhož provozovatele stacionární zdroje různých kategorií, je příslušný rozhodovat o 

poplatcích za znečišťování všech těchto zdrojů ten správce poplatku, který je příslušný rozhodovat o 

poplatcích týkajících se nejvyšší kategorie zdroje. Toto ustanovení se nevztahuje na malé zdroje znečišťování. 

Poplatky za zvláště velké, velké a střední stacionární zdroje se platí za znečišťující látky nebo stanovené 

skupiny znečišťujících látek, pro které má zdroj znečišťování stanoven emisní limit nebo technické a další 

podmínky provozu, které emisní limity nahrazují. Roční výše sazeb poplatků a způsob jejich výpočtů jsou 

uvedeny v příloze č. 1. Vypočtený poplatek se zaokrouhluje na celé 100 Kč. 

Roční výši poplatku pro malý stacionární zdroj vyměří obecní úřady pevnou částkou v rozmezí uvedeném v 

příloze č. 1, a to úměrně k velikosti stacionárního zdroje a době jeho provozu v poplatkovém období, případně 

podle druhu a spotřeby paliva. 

Provozovatel zvláště velkého, velkého a středního stacionárního zdroje je povinen vypočítat poplatek za každý 

zpoplatněný zdroj a oznámit tento výpočet správci poplatku prostřednictvím integrovaného systému plnění 

ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí (formulář OVZ_SPOJ pro souhrnnou provozní evidenci a 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2011 Část D, kapitola 9.0, strana 2
 

oznámení o poplatku na www.ispop.cz) do 31. března po skončení poplatkového období. Současně oznámí i 

další údaje nutné pro stanovení výše záloh na poplatek pro další poplatkové období. Zálohy na poplatek v 

prvním roce uvedení stacionárního zdroje do provozu se stanoví výpočtem z jeho projektované kapacity. 

Oznamovací povinnost je provozovatel povinen splnit do 2 měsíců od vydání povolení k provozu. 

Spalovací zdroj o jmenovitém tepelném výkonu do 50 kW včetně není předmětem poplatku za znečišťování 

ovzduší a nevztahuje se na něj následující oznamovací povinnost. 

Provozovatel malého zpoplatněného zdroje je povinen zaslat do 31. března po skončení poplatkového období 

podklady pro stanovení výše poplatku na běžný rok.  

 

9.2 Rozhodnutí o výši poplatků, stanovení záloh 
 

Správce poplatku prověří údaje uvedené v oznámení podaném provozovatelem, a zjistí-li skutečnosti rozhodné 

pro stanovení výše poplatku, vydá rozhodnutí o vyměření poplatku za skončené poplatkové období a současně 

o výši záloh na poplatky pro běžný rok, přesahuje-li poplatek 2 000 Kč ročně, nejpozději do 6 měsíců ode dne 

doručení oznámení o výši poplatku nebo podkladu pro vyměření poplatku pevnou částkou. 

Zálohy na poplatky, uvedené v rozhodnutí, platí provozovatel předem takto: 

a) nad 1 000 000 Kč ročně v měsíčních zálohách splatných nejpozději do posledního dne každého 

kalendářního měsíce, 

b) nad 10 000 Kč do 1 000 000 Kč ročně včetně ve čtvrtletních zálohách splatných nejpozději do posledního 

dne každého kalendářního čtvrtletí, 

c) nad 2 000 Kč do 10 000 Kč ročně včetně v pololetních zálohách splatných nejpozději do 30. června a 30. 

prosince příslušného kalendářního roku. 

Správce poplatku může na žádost provozovatele, bez přihlédnutí k jiným důvodům než finančním, stanovit v 

rozhodnutí termíny úhrad záloh odlišné od uvedených lhůt, přitom však musí provozovateli uložit povinnost 

úhrady celkové výše záloh na poplatky pro běžný rok nejpozději do 30. prosince příslušného kalendářního 

roku. 

Poplatky do výše 2 000 Kč ročně platí provozovatel jednorázově ve lhůtě stanovené v rozhodnutí o vyměření 

poplatku. 

 

9.3 Oznamovací povinnosti  
(§ 20 zákona) 

Skutečnosti zakládající vznik nebo odůvodňující změny výše poplatků včetně zastavení provozu stacionárního 

zdroje nebo změnu provozovatele je provozovatel povinen oznámit příslušnému správci poplatku do 30 dnů od 

vzniku této skutečnosti jako podklad pro vydání nového rozhodnutí, kterým se původní rozhodnutí o vyměření 

poplatku a jeho záloh zruší. 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2011 Část D, kapitola 10.0, strana 3
 

a) jednou za 12 měsíců u zařízení s obsahem regulované látky nejméně 3 kg, s výjimkou hermeticky 

uzavřených systémů, které jsou takto označeny a obsahují méně než 6 kg regulované látky, 

b) jednou za 6 měsíců u zařízení s obsahem regulované látky nejméně 30 kg, 

c) jednou za 3 měsíce u zařízení s obsahem regulované látky nejméně 300 kg. 

 

Provozovatel zařízení obsahujícího nejméně 300 kg regulovaných látek je povinen instalovat systémy detekce 

úniků. Systémy detekce úniků provozovatel kontroluje alespoň jednou za 12 měsíců. 

 

Provozovatel je povinen závady, které byly zjištěny kontrolou nebo systémem detekce úniků a které způsobují 

úniky regulovaných látek, odstranit nejpozději do 30 dnů ode dne jejich zjištění. Do 30 dnů od odstranění 

závady způsobující netěsnost zajistí provozovatel následnou kontrolu těsnosti zařízení. 

Provozovatel zařízení obsahujícího nejméně 3 kg regulovaných látek je povinen vést evidenční knihu zařízení 

a uchovat ji pro účely kontroly v místě provozu zařízení po dobu 5 let. Do evidenční knihy zařízení se 

zaznamená množství náplně a druh regulované látky, datum servisních činností, úkony údržby a revize spojené 

se zařízením, včetně kontroly úniku regulované látky, registrační číslo osoby provádějící servisní činnost, 

nebylo-li registrační číslo přiděleno, potom jméno osoby a kontaktní adresu, stručný popis provedené činnosti, 

včetně stručného popisu závady, výsledek provedené revize, množství uniklé regulované látky zjištěné 

výpočtem, množství a druh doplněné regulované látky, množství a druh doplněného oleje, množství odčerpané 

regulované látky nebo oleje a jeho další použití nebo při předání třetí osobě číslo jejího povolení, jméno a 

adresu, a při přechodu zařízení na jinou regulovanou látku označení této nové regulované látky a její množství. 

Vzor evidenční knihy zařízení stanoví prováděcí právní předpis (vyhláška č. 279/2009 Sb.). 

 

10.4 Označení regulovaných látek a výrobků, které je obsahují 
(§ 27 zákona) 

Výrobce, dovozce do České republiky, vývozce z České republiky a přepravce regulovaných látek a výrobků, 

které obsahují regulované látky, jsou povinni tyto látky a výrobky označit. Způsob označení regulované látky a 

výrobku, který ji obsahuje, stanoví prováděcí právní předpis (vyhláška č. 279/2009 Sb.). 

 

Výrobce, dovozce do České republiky a přepravce výrobků, které obsahují regulované látky, jsou povinni v 

průvodní dokumentaci uvádět název a označení regulované látky, její množství a upozornění na nebezpečí pro 

ozonovou vrstvu Země. 

 

Prodejce regulovaných látek a výrobků, které obsahují regulované látky, je povinen je označit podle prvního 

odstavce, pokud označení nemají a z průvodní dokumentace je zřejmé, že výrobek tyto látky obsahuje. Tuto 

povinnost prodejce nemá, pokud prokáže, že v průvodní dokumentaci nebyl obsah těchto látek uveden. 

 

Dovozce do České republiky a vývozce z České republiky regulovaných látek a výrobků, které obsahují 

regulované látky, jsou povinni uvádět v celním prohlášení název a označení regulované látky a kód 

kombinované nomenklatury a předložit celnímu úřadu příslušné oprávnění podle přímo použitelného předpisu 

Evropských společenství (viz pozn. 1a v 10.0). 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2011 Část D, kapitola 10.0, strana 4
 

Výrobce, dovozce do České republiky, vývozce z České republiky, prodejce a přepravce regulovaných látek a 

výrobků, které obsahují regulované látky, jsou povinni na vyžádání MŽP, ČIŽP, České obchodní inspekce 

nebo příslušného celního úřadu předložit dodací list, případně celní doklady k jejich kontrole. 

 

10.5 Oznamování 
(§ 28, 32 zákona) 

Osoba oprávněná k používání methylbromidu pro karanténní a dezinfekční účely ochrany zboží před 

přepravou je povinna písemně oznámit ministerstvu množství používaného methylbromidu a účel takového 

používání do 31. března za uplynulý kalendářní rok. 

 

Osoba, která použije regulovanou látku jako vstupní surovinu nebo technologické činidlo, je povinna písemně 

oznámit ministerstvu množství použité látky, typ použití a výpočet nebo odhad emisí regulovaných látek, ke 

kterým během takového používání došlo. Oznámení osoba podává do 31. března za uplynulý kalendářní rok. 

 

Osoba, která skladuje halony nebo vlastní systémy požární ochrany a hasicí přístroje s halony, je povinna 

oznámit ministerstvu jejich počet a množství v nich obsažených halonů, opatření ke snižování jejich emisí a 

odhad těchto emisí do 31. března za uplynulý kalendářní rok. Údaje lze oznámit písemně, prostřednictvím 

integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí (www.ispop.cz) nebo 

prostřednictvím datové schránky MŽP určené k plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí. 

Vzor formuláře pro oznámení údajů stanoví prováděcí právní předpis (vyhláška č. 279/2009 Sb.). 

 

Osoba, která v kalendářním roce  

a) získá od osoby z jiného členského státu Evropské unie více než 100 kg fluorovaných skleníkových plynů, 

b) předá osobě do jiného členského státu Evropské unie více než 100 kg fluorovaných skleníkových plynů, 

c) zneškodní více než 100 kg fluorovaných skleníkových plynů, nebo 

d) uvede poprvé na trh na území České republiky, znovuzíská, recykluje, regeneruje nebo zneškodní 

regulované látky, 

podá nejpozději do 31. března následujícího kalendářního roku ministerstvu zprávu, ve které uvede názvy a 

množství získaných, předaných nebo zneškodněných fluorovaných skleníkových plynů, s uvedením členského 

státu, ze kterého byly látky získány nebo do kterého byly předány, původ látek, které byly zneškodněny, nebo 

názvy a množství regulovaných látek uvedených na trh, znovuzískaných, recyklovaných, regenerovaných nebo 

zneškodněných, s uvedením původu látek, které byly zneškodněny. 

Tuto zprávu a zprávu podle přímo použitelných předpisů Evropských společenství (viz pozn. 1b v 10.0) podává 

osoba prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí 

(www.ispop.cz) nebo datové schránky MŽP určené k plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního 

prostředí. Vzor formuláře zprávy stanoví prováděcí právní předpis (vyhláška č. 279/2009 Sb.). 

 

10.6 Poplatky za výrobu regulovaných látek a výrobků, které je obsahují 
(§ 29 zákona) 

Výrobce regulovaných látek a výrobků, které je obsahují, je povinen platit poplatek za vyrobené látky nebo 

výrobky ve výši 400 Kč za kilogram regulované látky. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2011 Část D, kapitola 15.0, strana 1
 

15.0 Seznam souvisejících právních předpisů 
 

Zákon č. 86/2002 Sb. 
Zákon o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší) 
Základní informace o předpisu 
Částka 38 vydaná dne 12.3.2002 

1.6.2002   Účinné od 
1.1.2003 § 19, 21, 22 a 37 

Novelizováno 
předpisem č. k datu poznámka 
521/2002 Sb.  1.1.2003 zákon; mění 
92/2004 Sb.  3.3.2004 zákon; mění 
92/2004 Sb.  1.5.2004 zákon; mění; výčet novelizovaných ust. viz čl. III novely 

186/2004 Sb.  () zákon; mění 
695/2004 Sb.  31.12.2004 zákon; mění 
180/2005 Sb.  1.8.2005 zákon; mění 
385/2005 Sb.  1.10.2005 zákon; mění 
444/2005 Sb.  1.1.2006 zákon; mění 
472/2005 Sb.   úplné znění  
186/2006 Sb.  1.1.2007 zákon; mění 
212/2006 Sb.  1.6.2006 zákon; mění 
212/2006 Sb.  1.1.2007 zákon; mění; viz čl. II bod 7 novely 
212/2006 Sb.  1.1.2008 zákon; mění; viz čl. II bod 6 novely 
222/2006 Sb.  1.6.2006 zákon; mění 
230/2006 Sb.  1.6.2006 zákon; mění 
180/2007 Sb.  1.9.2007 zákon; mění 
296/2007 Sb.  1.1.2008 mění § 16 odst. 1 písm. c) 
25/2008 Sb.  12.2.2008 mění § 11, § 12, § 13, § 19, § 40, § 46, § 49; nová přechodná ustanovení 
37/2008 Sb.  1.3.2008 mění § 3a; nová přechodná ustanovení 
483/2008 Sb. 1.2.2009 zákon; mění 
223/2009 Sb.   28.12.2009 zákon; mění 
227/2009 Sb.   1.7.2010 zákon; mění 
281/2009 Sb.   1.1.2011 zákon; mění 
292/2009 Sb.   1.10.2009 zákon; mění 
164/2010 Sb. 31.5.2010 mění § 43 písm. a), b) a d) a § 46 odst. 1 písm. a)  
172/2010 Sb. 1.6.2010 mění § 3a a § 40 odst. 13; nová přechodná ustanovení 
77/2011 Sb.   25.3.2011 zákon; mění 
91/2011 Sb.   21.4.2011 zákon; mění 

Podřazené předpisy 
351/2002 Sb.  Nařízení vlády, kterým se stanoví závazné emisní stropy pro některé látky znečišťující ovzduší a způsob 

přípravy a provádění emisních inventur a emisních projekcí 
354/2002 Sb.  Nařízení vlády, kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro spalování odpadu 
553/2002 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví hodnoty zvláštních imisních limitů znečišťujících látek, ústřední regulační řád a 

způsob jeho provozování včetně seznamu stacionárních zdrojů podléhajících regulaci, zásady pro vypracování 
a provozování krajských a místních regulačních řádů a způsob a rozsah zpřístupňování informací o úrovni 
znečištění ovzduší veřejnosti 

362/2006 Sb.  Vyhláška o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, přípustné míry obtěžování zápachem a způsobu 
jejího zjišťování 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2011 Část D, kapitola 15.0, strana 2
 

455/2006 Sb.  Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro vnitrozemská a námořní plavidla z 
hlediska ochrany ovzduší 

597/2006 Sb. Nařízení vlády o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší 
615/2006 Sb. Nařízení vlády  o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních stacionárních zdrojů 

znečišťování ovzduší 
146/2007 Sb. Nařízení vlády o emisních limitech a dalších podmínkách provozování spalovacích stacionárních zdrojů 

znečišťování ovzduší 

372/2007 Sb.  Nařízení vlády o národním programu snižování emisí ze stávajících zvláště velkých spalovacích zdrojů 
13/2009 Sb. Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv pro stacionární zdroje z hlediska ochrany ovzduší 

205/2009 Sb. Vyhláška o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení některých dalších ustanovení zákona o 
ochraně ovzduší (účinnost od 18.7.2009) 

279/2009 Sb.  Vyhláška o předcházení emisím regulovaných látek a fluorovaných skleníkových plynů 

337/2010 Sb. Vyhláška o emisních limitech a dalších podmínkách provozu ostatních stacionárních zdrojů znečišťování 
ovzduší emitujících a užívajících těkavé organické látky a o způsobu nakládání s výrobky obsahujícími těkavé 
organické látky 

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2037/2000 ze dne 29. června 2000 o 
látkách, které poškozují ozonovou vrstvu 

 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 842/2006 ze dne 17. května 2006 o 
některých fluorovaných skleníkových plynech 

 

Související předpisy: 

- 91/2010 Sb. Nařízení vlády o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv 
 

695/2004 Sb. Zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů 
a o změně některých zákonů, v platném znění  

- 80/2008 Sb. Nařízení vlády o Národním alokačním plánu pro obchodovací období roků 2008 - 2012, v platném 
znění 

- 12/2009 Sb. Vyhláška o stanovení postupu zjišťování, vykazování a ověřování množství emisí skleníkových plynů 
a formuláře žádosti o vydání povolení k emisím skleníkových plynů 

- 287/2010 Sb.  Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o podmínkách obchodování s povolenkami na 
emise skleníkových plynů v oblasti letectví 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2011 Část E, kapitola 4.0, strana 1
 

4.0 Integrovaný registr znečišťování životního prostředí a integrovaný 
systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí  

 
Problematiku integrovaného registru znečišťování životního prostředí a integrovaného systému plnění 
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí upravuje zákon č. 25/2008 Sb. Tento zákon ruší 
dosavadní předpisy – část zákona č. 76/2002 Sb., který upravoval IRZ a prováděcí předpisy – NV č. 368/2003 
Sb., o integrovaném registru znečišťování a vyhlášku č. 572/2004 Sb., kterou se stanoví forma a způsob vedení 
evidence podkladů nezbytných pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování. Platnost zákona 
č. 25/2008 Sb. je od 12.2.2008. 

Aktuální informace, dokumenty a další informace jsou na stránkách ISPOP (www.ispop.cz) a IRZ 
(www.irz.cz). Praktický výtah z těchto informací naleznete v kapitole 4.6. 

 

4.1 Integrovaný registr znečišťování životního prostředí 
(§ 1-3 zákona č. 25/2008 Sb., nařízení EP a Rady č. 166/2006, NV č. 145/2008 Sb.) 

Tento zákon upravuje v návaznosti na přímo použitelný předpis Evropských společenství (Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 ze dne 18. ledna 2006, kterým se zřizuje evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek a 

kterým se mění směrnice Rady 91/689/EHS a 96/61/ES) integrovaný registr znečišťování životního prostředí (dále jen 
"integrovaný registr znečišťování" nebo "IRZ") ve formě veřejně přístupného informačního systému úniků a 
přenosů znečišťujících látek, jehož výstupy jsou součástí registru úniků a přenosů znečišťujících látek na 
úrovni Evropských společenství (Čl. 1 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006). 

Zřizuje se integrovaný registr znečišťování jako veřejně přístupný informační systém veřejné správy (§ 3 zákona 

č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy), který vede Ministerstvo životního prostředí. 

Povinný provozovatel ohlašuje MŽP prostřednictvím integrovaného registru znečišťování stanovené údaje. 

Kdo je povinným provozovatelem? 

a) provozovatel uvedený v nařízení EP č. 166/2006 (tj. provozovatel každé provozovny, která vykonává jednu 
nebo více činností uvedených v příloze č. 2 nad příslušné prahové hodnoty pro kapacitu stanovené v 
uvedené příloze), 

b) provozovatel, kterým je podnikající fyzická osoba nebo právnická osoba, provozující provozovnu, kterou 
tvoří jedna nebo více stacionárních technických jednotek provozovaných v jedné lokalitě, v níž je 
prováděna jiná činnost, než je uvedena v příloze č. 2, nebo činnost s nižší kapacitou, než je uvedena v této 
příloze. 

Co se ohlašuje? 

1. Úniky a přenosy znečišťujících látek a přenosy odpadů podle nařízení EP č. 166/2006, tj. 

- úniky jakékoliv znečišťující látky uvedené v příloze č. 3 do ovzduší, vody a půdy, u které byla 
překročena příslušná prahová hodnota stanovená v příloze č. 3, 

- přenosy nebezpečných odpadů překračující 2 tuny za rok nebo ostatních odpadů překračující 2000 tun 
za rok mimo lokalitu,  

- přenosy jakékoliv znečišťující látky uvedené v příloze č. 3 a obsažené v odpadních vodách určených k 
čištění mimo lokalitu, u které byla překročena prahová hodnota stanovená v příloze č. 3, sloupci 1b. 

2. Úniky znečišťujících látek při překročení jejich prahových hodnot podle přílohy č. 4. 

3. Přenosy znečišťujících látek, při překročení jejich prahových hodnot, v odpadech mimo provozovnu, které 
vznikají přímo nebo v přímé souvislosti s činností provozovaných zařízení, podle přílohy č. 5. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2011 Část E, kapitola 4.0, strana 2
 

Údaje požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování stanovuje příloha č. 3 k nařízení 
vlády č. 145/2008 Sb. 

Provozovatel ohlašuje požadované údaje vždy do 31. března běžného roku za předchozí kalendářní rok. 
Hlášení do integrovaného registru znečišťování se podává v elektronické podobě prostřednictvím 
integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí (ISPOP – www.ispop.cz), 
nebo prostřednictvím datové schránky MŽP určené k plnění ohlašovacích povinností (ISDS). 

⌦ 

Problematika IRZ je podrobněji řešena na stánkách www.irz.cz. V následující kapitole uvádíme výběr z otázek 
a odpovědí k problematice IRZ. 

 

4.1.1 Vybrané otázky a odpovědi k IRZ 
(zdroj: www.irz.cz) 

• Komu vzniká povinnost ohlašovat údaje do IRZ? 
Povinnost ohlašovat do IRZ vzniká podle zákona č. 25/2008 Sb.: 

1. provozovateli uvedenému v nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006, 

2. provozovateli, kterým je podnikající fyzická osoba nebo právnická osoba, provozující provozovnu, kterou tvoří jedna 
nebo více stacionárních technických jednotek provozovaných v jedné lokalitě, v níž je prováděna jiná činnost, než je 
uvedena v příloze I nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 nebo činnost s nižší kapacitou, než je 
uvedena v této příloze, 

v případě, že množství znečišťujících látek v únicích (do ovzduší, vody a půdy) nebo v přenosech (v odpadních vodách, 
v odpadech) je vyšší než stanovený ohlašovací práh, případně je-li překročeno množství produkovaných odpadů 
(stanoven ohlašovací práh pro nebezpečné odpady 2 t/rok a pro ostatní odpady 2000 t/rok). Příklady z praxe k 
povinnosti ohlašování do IRZ naleznete na stránkách www.irz.cz nebo také na Doprovodném CD. 

• Jaké údaje se ohlašují do IRZ? 
Do IRZ se ohlašují: 

1. úniky a přenosy znečišťujících látek podle přímo použitelného předpisu Evropských společenství (nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006), 

2. úniky znečišťujících látek při překročení jejich prahových hodnot; na základě nařízení č. 145/2008 Sb., kterým se 
stanoví seznam znečišťujících látek a prahových hodnot a údaje požadované pro ohlašování do integrovaného 
registru znečišťování životního prostředí, 

3. přenosy znečišťujících látek, při překročení jejich prahových hodnot, v odpadech mimo provozovnu, které vznikají 
přímo nebo v přímé souvislosti s činností provozovaných zařízení; na základě nařízení č. 145/2008 Sb., kterým se 
stanoví seznam znečišťujících látek a prahových hodnot a údaje požadované pro ohlašování do integrovaného 
registru znečišťování životního prostředí, 

• Do kdy se údaje do IRZ ohlašují a existuje možnost odložení termínu hlášení 
Provozovatel ohlašuje požadované údaje vždy do 31.3. běžného roku za předchozí kalendářní rok (v případě ohlašování 
za rok 2009 se údaje ohlašují do 31.3.2010). Možnost odložení termínu hlášení není zákonem umožněna. 

• Kdo je provozovatel uvedený v nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006? 
Provozovatel musí splňovat podmínku zařazení do přílohy č. I nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) č. 166/2006, 
kterým se zřizuje evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek a kterým se mění směrnice Rady 91/689/EHS a 
96/61/ES. Musí provozovat činnost (činnosti) uvedenou v příloze I nařízení. Nařízení naleznete na Doprovodném CD, 
příloha č. I je také uvedena v příručce pod přílohou č. 2 příručky.). Příloha č. I obsahuje 65 sledovaných činností 
z následujících 9 odvětví: 

1. energetika; 
2. výroba a zpracování kovů; 
3. zpracování nerostů;  
4. chemický průmysl;  
5. nakládání s odpady a odpadními vodami;  
6. výroba a zpracování papíru a dřeva;  
7. intenzivní živočišná výroba a akvakultura;  
8. živočišné a rostlinné produkty z odvětví potravin a nápojů; a  
9. ostatní činnosti. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2011 Část E, kapitola 4.0, strana 3
 

• Kde a jak zjistíme, zdali je naše společnost povinna ohlašovat údaje podle nařízení o E-PRTR? 
Pro ohlašování podle nařízení o E-PRTR musí být současně splněny tyto dvě podmínky: 

1. Společnost je provozovatelem zařízení, které vykonává jednu nebo více činností uvedených v příloze I nařízení o E-
PRTR nad příslušné prahové hodnoty pro kapacitu stanovené v uvedené příloze (viz příloha č. 2 příručky). 

2. Jsou překročeny příslušné prahové hodnoty pro úniky znečišťujících látek do ovzduší, vody a půdy (viz příloha II 
nařízení) nebo jsou překročeny prahové hodnoty pro přenos nebezpečných odpadů (2 t/rok) či ostatních odpadů 
(2 000 t/rok) nebo přenosy jakékoliv znečišťují látky obsažené v odpadních vodách určených k čištění mimo lokalitu, 
u které byla překročena příslušná prahová hodnota stanovená v příloze II, sloupci 1b (viz příloha č. 3 příručky). 

• Vzniká ohlašovací povinnost provozovateli v případě, že nejsou překročeny žádné stanovené ohlašovací prahy? 
Ne. Ohlašovací povinnost vzniká provozovateli, pokud množství ohlašované látky v únicích nebo přenosech za rok je 
vyšší než stanovené ohlašovací prahy. 

• Jak přesně chápat v souvislosti s IRZ pojem úniky, přenosy a jaký je mezi nimi rozdíl? 
Úniky jsou definovány v nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) č. 166/2006 jako jakékoli zavedení znečišťujících 
látek do životního prostředí v důsledku jakékoli lidské činnosti, ať už úmyslné nebo havarijní, pravidelné nebo 
nepravidelné, včetně rozlití, emitování, vypuštění, injektáže, odstraňování nebo skládkování, nebo prostřednictvím 
kanalizačních systémů bez konečného čištění odpadních vod. Pro účely IRZ se ohlašují údaje o únicích příslušných 
látek do ovzduší, do vody a do půdy. 

Přenosem se rozumí: 

- přesun odpadů určených k využití nebo odstranění, 

- přesun znečišťujících látek v odpadních vodách určených k vyčištění mimo hranice provozovny, 

- přesun znečišťujících látek v odpadech určených k odstranění nebo využití, mimo hranice provozovny. 

Z těchto definic vyplývá rozdíl mezi úniky a přenosy. Přenosem rozumíme výstup odpadních látek (odpadů, odpadních 
vod) mimo provozovnu k dalšímu využití či odstranění, zatímco únik je přímé vypouštění znečišťujících látek do 
recipientu (voda, ovzduší, půda). 

• Kdo ověřuje data nahlášená provozovateli do IRZ? 
Data ohlášená do IRZ ověřuje CENIA, česká informační agentura životního prostředí. ČIŽP provádí kontrolu plnění 
ohlašovací povinnosti do IRZ. 

• Jaký je rozdíl mezi integrovaným systémem ohlašovacích povinností a integrovaným registrem znečišťování? 
Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí (dále jen „ISPOP“) Ministerstva 
životního prostředí MŽP není totožný s integrovaným registrem znečišťování životního prostředí (dále jen „integrovaný 
registr znečišťování“ nebo „IRZ“). Oba pojmy i systémy je třeba důsledně rozlišovat, neboť mají rozdílné funkce, 
strukturu a využití. 

- Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností (podle zákona č. 25/2008 Sb.) zajišťuje funkci ohlašovacího 
místa (rozhraní), kde se různé ohlašované údaje (formuláře) shromažďují, evidují, třídí a distribuují. ISPOP poskytuje 
služby různým institucím nebo registrům veřejné správy (mezi jinými i IRZ). 

- Integrovaný registr znečišťování je registr vybraných údajů o znečišťujících látkách, jejich únicích a přenosech. 
Rozsah údajů, vymezení ohlašujících subjektů a jejich povinností určují příslušné právní předpisy (zákon č. 25/2008 
Sb., nařízení vlády č. 145/2008 Sb., nařízení č. 166/2006/ES). 

• Může provozovatel při zjišťování toho, zda překračuje ohlašovací prahy u ohlašovaných látek, využít povinností 
uložených ve zvláštních právních předpisech? 
Ano. Pokud provozovatel disponuje validními informacemi o únicích (případně přenosech) ohlašovaných látek 
v provozu (v odpovídajících jednotkách pro IRZ), které jsou zjištěny pomocí povinností uložených složkovými zákony, 
je samozřejmě možné je použít i pro ohlášení do IRZ. Za kvalitu takto získaných údajů odpovídá provozovatel. 

• Množství ohlašované látky se zjišťuje zvlášť pro jednotlivý odpad nebo se sčítá v rámci všech odpadů, 
obsahujících ohlašovanou látku, jedné provozovny? 
Pro potřeby IRZ je ohlašováno množství ohlašované látky za rok v kilogramech (kg/rok). Vyskytuje-li se tedy 
ohlašovaná látka ve více přenosech, je třeba uvést celkové množství látky za jeden kalendářní rok (tedy součet 
hmotnostních množství ohlašované látky ze všech přenosů v daném roce). 

• Jakým způsobem budou údaje do IRZ ohlašovány? 
Hlášení do integrovaného registru znečišťování se podává v elektronické podobě prostřednictvím integrovaného 
systému plnění ohlašovacích povinností (ISPOP). Údaje ohlašované prostřednictvím ISPOP se předávají elektronicky 
v datovém standardu zveřejňovaném ministerstvem pro každý ohlašovací rok. 

• Kde jsou uvedeny povinné údaje ohlašované do IRZ? 
Povinné údaje pro ohlašování jsou uvedeny v příloze č. 3 nařízení vlády č. 145/2008 Sb., kterým se stanoví seznam 
znečišťujících látek a prahových hodnot a údaje požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování 
životního prostředí. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2011 Část E, kapitola 4.0, strana 4
 

• Kde jsou uvedeny ohlašované látky do IRZ včetně prahových hodnot pro úniky a přenosy? 
Látky včetně jejich prahových hodnot pro ohlašování do IRZ jsou uvedeny v nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 166/2006/ES a v nařízení vlády č. 145/2008 Sb., kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a prahových 
hodnot a údaje požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování životního prostředí. 

• 21. Pokud provozovatel splňuje podmínky pro ohlášení do IRZ, mění se nějakým způsobem ohlašování ostatních 
údajů z oblasti znečišťování životního prostředí? 
Ano. Pokud provozovatel ohlašuje údaje do IRZ, platí pro něj vybraná ustanovení zákona č. 25/2008 Sb. k ohlašování 
údajů podle složkových právních předpisů prostřednictvím integrovaného systému ohlašovacích povinností v oblasti 
životního prostředí (ISPOP). 

 

4.2 Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního 
prostředí 
(§ 4 zákona č. 25/2008 Sb.) 

Zřizuje se integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí pro splnění 
ohlašovacích povinností podle zvláštních právních předpisů (zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, zákon č. 185/2001 

Sb., o odpadech, zákon č. 477/2001 Sb., o obalech, zákon č. 254/2001 Sb., o vodách), který vede ministerstvo. 

Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí je informačním systémem 
veřejné správy (§ 3 zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy) a je součástí jednotného 
informačního systému životního prostředí. 

Údaje ohlašované prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního 
prostředí (nebo datové schránky ISDS) se předávají elektronicky v datovém standardu zveřejňovaném 
ministerstvem pro každý ohlašovací rok pro každou ohlašovací povinnost. 

Podrobněji se integrovanému systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí pro splnění 
ohlašovacích povinností (ISPOP) věnuje kapitola 4.6. 

 

4.3 Správní delikty 
(§ 5-6 zákona č. 25/2008 Sb.) 

Provozovatel uvedený v § 3 odst. 1 zákona se dopustí správního deliktu tím, že:  

a) neohlásí únik nebo přenos znečišťující látky podle § 3, 

b) uvede při plnění ohlašovací povinnosti podle § 3 nesprávné údaje, nebo 

c) nevede evidenci údajů pro ohlašování v souladu s požadavky přímo použitelného předpisu Evropských 
společenství (Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006). 

Provozovatel uvedený v § 3 odst. 2 zákona se dopustí správního deliktu tím, že:  

a) neohlásí únik nebo přenos znečišťující látky podle § 3, 

b) uvede při plnění ohlašovací povinnosti podle § 3 nesprávné údaje, nebo 

c) nevede evidenci údajů pro ohlašování v souladu s požadavky § 3 odst. 2. 

Za správní delikty se uloží pokuta do 500 000 Kč. Právnická osoba za správní delikt neodpovídá, jestliže 
prokáže, že vynaložila veškeré úsilí, které bylo možno požadovat, aby porušení právní povinnosti zabránila. 

Při určení výměry pokuty právnické osobě se přihlédne k závažnosti správního deliktu, zejména ke způsobu 
jeho spáchání a jeho následkům a k okolnostem, za nichž byl spáchán. 

Odpovědnost právnické osoby za správní delikt zaniká, jestliže správní orgán o něm nezahájil řízení do 1 roku 
ode dne, kdy se o něm dozvěděl, nejpozději však do 3 let ode dne, kdy byl spáchán. 

Správní delikty podle tohoto zákona projednává Česká inspekce životního prostředí (dále jen „inspekce“). 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2011 Část E, kapitola 10.0, strana 1
 

10.0 Seznam souvisejících předpisů 
 

Zákon č. 76/2002 Sb. 
Zákon o integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o 
změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci) 

 

Částka 34 vydaná dne 1.3.2002 
1.1.2003   Účinné od 
1.3.2002 (dnem vyhlášení) § 5 a 6 

Autor Parlament 
 

Novelizováno 
předpisem č. k datu poznámka 

521/2002 Sb.  1.1.2003 zákon; mění; též ruší část pátou 
437/2004 Sb.  26.7.2004 zákon; mění 
695/2004 Sb.  31.12.2004 zákon; mění 
444/2005 Sb. 1.1.2006 zákon; mění 
222/2006 Sb. 1.6.2006  
435/2006 Sb.    úplné znění 
25/2008 Sb. 12.2.2008 zákon; mění 

227/2009 Sb.  1.7.2010 zákon; mění 
281/2009 Sb.  1.1.2011 zákon; mění 

 

Podřazené předpisy k zákonu (případné novelizace jsou uvedeny v obsahu doprovodného CD) 
554/2002 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví vzor žádosti o vydání integrovaného povolení, rozsah a způsob 

jejího vyplnění 
63/2003 Sb.  Nařízení vlády o způsobu a rozsahu zabezpečení systému výměny informací o nejlepších 

dostupných technikách 
 

Zákon novelizuje 
předpis č. k datu poznámka 
254/2001 Sb.   1.1.2003 mění 
334/1992 Sb.   1.1.2003 mění 
289/1995 Sb.   1.1.2003 mění 
309/1991 Sb.   1.1.2003 mění 
114/1992 Sb.   1.1.2003 mění 
185/2001 Sb.   1.1.2003 mění 
164/2001 Sb.   1.1.2003 mění 
166/1999 Sb.   1.1.2003 mění 
258/2000 Sb.   1.1.2003 mění 
368/1992 Sb.   1.1.2003 mění 

 
 

 
Zákon č. 25/2008 Sb. 
Zákon o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění 
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů 

 
Částka 11 vydaná dne 12.2.2008 
Účinné od 12.2.2008 (dnem vyhlášení)   
Autor Parlament 

 
Novelizováno 

předpisem č. k datu poznámka 
227/2009 Sb.  1.7.2010 zákon; mění 
281/2009 Sb.  1.1.2011 zákon; mění 
77/2011 Sb.  25.3.2011 zákon; mění 

 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2011 Část E, kapitola 10.0, strana 2
 

Novelizuje 
předpis č. k datu poznámka 
76/2002 Sb.   12.2.2008 mění 

254/2001 Sb.   12.2.2008 mění 
86/2002 Sb.   12.2.2008 mění 

185/2001 Sb.   12.2.2008 mění 
477/2001 Sb.   12.2.2008 mění 

Ruší 
předpis č. poznámka 

368/2003 Sb.    
304/2005 Sb.    
572/2004 Sb.    

 
Podřazené předpisy k zákonu (případné novelizace jsou uvedeny v obsahu doprovodného CD) 

145/2008 Sb.  
 

Nařízení vlády, kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a prahových hodnot a údaje 
požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování životního prostředí 

  

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 ze dne 18. ledna 2006 , kterým se zřizuje 
evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek a kterým se mění směrnice Rady 91/689/EHS a 
96/61/ES 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

F – nakládání s obaly Datum vydání: březen 2011 Část F, příloha 9, strana 1
 

Příloha č. 9 
 
Struktura odměn za zajištění plnění povinnosti zpětného odběru a využití 
odpadů z obalů prostřednictvím systému sdruženého plnění EKO-KOM  
 

Opakovaně 
používané obaly 1) 

Obaly pro jedno 
použití 2) Platné od 1. 4. 2011 

Kč/t Kč/t
Měkké plasty 0,00 5 196,00
Pevné duté plasty 0,00 5 196,00
Pevné duté plasty nad 5 l 0,00 3 896,00
Vlnitá lepenka 0,00 1 363,00
Papír 0,00 2 743,00
Sklo 0,00 1 820,00
Kovy Fe 0,00 1 582,00
Kovy Al 0,00 2 107,00
Kovy nad 5 l 0,00 704,00
Nápojové kartony 0,00 3 868,00
Kombinované materiály 0,00 5 566,00
Dřevo 0,00 1 086,00
Textil 0,00 1 086,00

Prodejní 
obaly 

Jiné 0,00 5 566,00
Plasty 0,00 575,00
Vlnitá lepenka 0,00 316,00
Papír 0,00 316,00
Fe kovy 0,00 483,00
Al kovy 0,00 483,00
Kombinované materiály 0,00 575,00
Dřevo 0,00 322,00
Textil 0,00 322,00

Skupinové 
obaly 

Jiné 0,00 575,00
Plasty 0,00 575,00
Vlnitá lepenka 0,00 316,00
Papír 0,00 316,00
Fe kovy 0,00 483,00
Al kovy 0,00 483,00
Kombinované materiály 0,00 575,00
Dřevo 0,00 322,00
Textil 0,00 322,00

Přepravní 
obaly 

Jiné 0,00 575,00
Plasty 0,00 575,00
Vlnitá lepenka 0,00 316,00
Papír 0,00 316,00
Sklo 0,00 1 820,00
Fe kovy 0,00 483,00
Al kovy 0,00 483,00
Kombinované materiály 0,00 575,00
Dřevo 0,00 322,00
Textil 0,00 322,00

Průmyslové 
obaly 

Jiné 0,00 575,00
Paušální roční Odměna pro Podlimitní klienty 100,00 Kč/rok

Uvedené ceny jsou bez DPH  

1. Opakovaně použitelné obaly, které vyhovují § 13 odst. 2 zák. č. 477/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  
2. Obaly, které nevyhovují § 13 odst. 2 zák. č. 477/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

F – nakládání s obaly Datum vydání: březen 2011 Část F, příloha 9, strana 2
 

 
 
 
 

 


	Aktualizace 3-2011 sv. modré zvýraznění
	Přehled změn v 3-2011
	Titulní list
	Obsah CD, strana 1-12
	Aktuální informace - březen 2011, strana 1-6
	Část B, kapitola 4.0, strana 17-18
	Část B, kapitola 5.0, strana 9-10
	Část B, kapitola 16.0, strana 1-2
	Část C-obsah, strana 3-4
	Část C, kapitola 3.0, strana 11-12
	Část C, kapitola 4.0, strana 3-4
	Část C, kapitola 12.0, strana 1-2
	Část C, kapitola 15.0, strana 1-6
	Část C , příloha č. 11, str. 1-2
	Část C, příloha č. 12, str. 1-2
	Část C, příloha č. 13 až 31, str. 1-2
	Část C, Související předpisy, strana 1-2
	Část D, kapitola 3.0, strana 1-2
	Část D, kapitola 5.0, strana 1-2
	Část D, kapitola 6.0, strana 1-2
	Část D, kapitola 9.0, strana 1-2
	Část D, kapitola 10.0, strana 3-4
	Část D, kapitola 15.0, strana 1-2
	Část E, kapitola 4.0, strana 1-4
	Část E, kapitola 10.0, strana 1-2
	Část F, příloha č. 9, str. 1-2 



